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Rapport des Commissaires aux comptes sur les comptes consolidés

A T’ Assemblée générale,

Opinion
En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée générale, nous

avons effectué I’audit des comptes consolidés de la société Elis relatifs a I’exercice
clos le 31 décembre 2019, tels qu’ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes consolidés sont, au regard du référentiel IFRS tel
qu’adopté dans I’Union européenne, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle
du résultat des opérations de I’exercice écoulé ainsi que de la situation financiére et
du patrimoine, 2 la fin de Pexercice, de l'ensemble constitué par les personnes et
entités comprises dans la consolidation.

L’opinion formulée ci-dessus est cohérente avec le contenu de notre rapport au
comité d’audit.

Fondement de I’opinion

Référentiel d’audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel
applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont
suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans
la partie « Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a 1’audit des
comptes consolidés » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d’audit dans le respect des régles d’indépendance
qui nous sont applicables, sur la période du 1° janvier 2019 4 la date d’émission de
notre rapport, et notamment nous n’avons pas fourni de services interdits par I’article
5, paragraphe 1, du réglement (UE) n° 537/2014 ou par le code de déontologie de la
profession de commissaire aux comptes.

Observation

Sans remettre en cause I’opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention
sur la note 1.2 « Référentiel appliqué » de I’annexe aux comptes consolidés qui
expose DP'incidence de I’entrée en vigueur au 1 janvier 2019 de la norme
IFRS 16 « Contrats de location » et de Pinterprétation IFRIC 23 « Incertitude
relative aux traitements fiscaux » ainsi que leurs modalités d’application par votre
Société.
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Justification des appréciations — Points clés de I’audit

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R. 823-7 du code de
commerce relatives & la justification de nos appréciations, nous portons a votre
connaissance les points clés de I’audit relatifs aux risques d'anomalies significatives
qui, selon notre jugement professionnel, ont ét¢ les plus importants pour I’audit des
comptes consolidés de I’exercice, ainsi que les réponses que nous avons apporiées
face & ces risques.

Les appréciations ainsi portées s’inscrivent dans le contexte de 1’audit des comptes
consolidés pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-
avant. Nous n’exprimons pas d’opinion sur des éléments de ces comptes consolidés
pris isolément.

Evaluation des écarts d’acquisition
Notes 6.1 « Ecarts d’acquisition » et 6.5 « Pertes de valeur sur actifs immobilisés » de
[’annexe aux comptes consolidés

Risque identifi¢

Au 31 décembre 2019, des écarts d’acquisition sont inscrits au bilan pour une valeur
nette comptable de 3 801 millions d’euros et représentent le poste le plus important
du bilan consolidé. Les écarts d’acquisition correspondent a la différence constatée
au moment d’une acquisition entre le prix pay¢ et la juste valeur des actifs et passifs
acquis. Ces écarts sont alloués par zone géographique aux groupes d’unités
génératrices de trésorerie (UGT) des activités dans lesquelles les différentes
entreprises acquises ont été intégrées.

Une dépréciation de ces €carts d’acquisition est constatée au bilan lorsque la valeur
recouvrable des UGT, déterminée dans le cadre du test de dépréciation annuel
obligatoire, s’avére inférieure a leur valeur nette comptable, conformément a la
norme IAS 36.

La détermination des valeurs recouvrables repose sur une approche multicritére
(calculs de flux de trésorerie futurs actualisés et sur des valeurs de marché a partir
du multiple d’EBITDA et d’EBIT du Groupe et de ses comparables cotés) et
implique des jugements importants de la Direction notamment sur les business plans,
les flux de trésorerie futurs basés sur des hypothéses de croissance 4 I’infini et leur
aciualisation sur ia base du coilt moyen pondéré du capitai. Les modaiiiés de ia
méthodologie retenue pour I’évaluation des écarts d’acquisition sont présentées dans
la note 6.5 de I’annexe aux comptes consolidés.

Nous avons ainsi considéré 1’évaluation des écarts d’acquisition comme un point clé
de I’audit.
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Notre réponse

Nous avons examiné la permanence de la méthodologie appliquée par la Direction

financiére.

Nous avons également effectué une revue critique des modalités de mise en ceuvre

de cette méthodologie et examiné notamment :

o ’exhaustivité des éléments composant la valeur comptable des UGT testées et
leur cohérence avec la prise en compte des projections d’EBITDA et d’EBIT
intégrées dans les business plans et des multiples sectoriels pour déterminer la
valeur recouvrable ;

o le caractére raisonnable des projections d’EBITDA et d’EBIT des UGT par
rapport au contexte économique et financier dans iequel opérent ies UGT et ia
fiabilité du processus d’établissement des estimations en examinant les causes
des différences entre les prévisions et les réalisations observées historiquement ;

o la cohérence de ces projections d’EBITDA et d’EBIT avec les derniéres
estimations de la Direction telles qu’elles ont été validées par le Directoire et
approuvées par le Conseil de surveillance ;

» le caractére raisonnable des taux d’actualisation ainsi que les taux de croissance
long terme retenus pour le calcul des flux de trésorerie futurs actualisés, sur la
base des rapports de nos experts en évaluation ;

o la cohérence des multiples d’EBITDA et ’EBIT 2020 retenus avec les analyses
de marché et les consensus des principaux acteurs ;

» les analyses de sensibilité aux tests de perte de valeur effectuées par la Direction
a une variation du taux de croissance a I’infini, des taux d’actualisation ou encore
du taux de ’EBITDA et PEBIT 2020 budgété pour les UGT dont la valeur
d’utilité repose sur des multiples.

Enfin, nous avons vérifié que les notes 6.1 et 6.5 de I’annexe aux comptes consolidés
donnent une information appropriée.

Litiges et passifs éventuels

Note 7.2 « Passifs éventuels » de I’annexe aux comptes consolidés
Risque identifi¢

La note 7.2 des états financiers consolidés « Passifs éventuels » fait état des litiges
ou actions en justice survenant dans le cadre habituel des activités du Groupe.

Ils concernent notamment des procédures en cours au Brésil et en France, ol les
passifs éventuels concernent en particulier une enquéte en cours des autorités
francaises de la concurrence.

Ces litiges sont couverts par des provisions lorsque le Groupe considére qu’il a une
obligation contractuelle, 1égale ou implicite et que les sorties futures de ressources
pour couvrir le risque encouru peuvent étre estimées de maniére fiable.

Nous avons identifi€¢ ces litiges et passifs éventuels comme un point clé de ’audit
compte tenu de P’incertitude de I’issue de ces procédures ou enquétes en cours et de
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leurs effets potentiels défavorables et significatifs pour le Groupe du fait des
pénalités financiéres auxquelles il pourrait €tre condamné mais également des
conséquences sur ses activités ou les perspectives sur ses marchés.

Notre réponse

Afin d’apprécier si les risques liés & ces procédures ou enquétes en cours avaient été

correctement appréhendés et vérifier leur caractére, le cas échéant, non quantifiable,

1nous avons :

o réalisé un examen critique de la position des conseils et avocats de la société
impliqués sur ces dossiers,

« examiné les analyses de ces procédures ou enquétes préparées par les Directions
financiére et juridique du Groupe.

Enfin, nous avons vérifié que les informations indiquées dans la note 7.2 de 1’annexe
aux comptes consolidés sont appropriées.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel
applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et
réglementaires des informations relatives au groupe, données dans le rapport de
gestion du Directoire.

Nous n'avons pas d'observation a formuler sur leur sincérité et leur concordance avec
les comptes consolidés.

Nous attestons que la déclaration consolidée de performance extra-financiere prévue
par article L. 225-102-1 du code de commerce figure dans le rapport sur la gestion
du groupe, étant précisé que, conformément aux dispositions de I’article L. 823-10
de ce code, les informations contenues dans cette déclaration n’ont pas fait I’objet
de notre part de vérifications de sincérité ou de concordance avec les comptes
consolidés et doivent faire I’objet d’un rapport par un organisme tiers indépendant.

Informations résultant d'autres obligations légales et réglementaires

Désignation des commissaires aux comptes

Nous avons été nommés commissaires aux comptes de la société Elis par
I’ Assemblée générale du 29 juin 2011 pour le cabinet Mazars et par les statuts lors
de la constitution de la société en 2007 pour le cabinet PricewaterhouseCoopers
Audit.

Au 31 décembre 2019, le cabinet Mazars était dans la neuviéme année de sa mission
sans interruption et le cabinet PricewaterhouseCoopers Audit dans la treiziéme
année, dont respectivement cinq années depuis que les titres de la société ont été
admis aux négociations sur un marché réglementé.
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Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement
d’entreprise relatives aux comptes consolidés

Il appartient a la direction d’établir des comptes consolidés présentant une image
fidéle conformément au référentiel IFRS tel qu’adopté dans I’'Union européenne
ainsi que de mettre en place le contrfle interne qu'elle estime nécessaire a
1'établissement de comptes consolidés ne comportant pas d'anomalies significatives,
que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de I’établissement des comptes consolidés, il incombe & la direction d’évaluer
la capacité de la société a poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes,
le cas échéant, les informations nécessaires relatives a la continuité d’exploitation et
d’appliquer la convention comptable de continuité d’exploitation, sauf s’il est prévu
de liquider la société ou de cesser son activité.

11 incombe au comité d’audit de suivre le processus d’élaboration de I’information
financiére et de suivre l'efficacité des systémes de controle interne et de gestion des
risques, ainsi que le cas échéant de 'audit interne, en ce qui concerne les procédures
relatives & I'élaboration et au traitement de I'information comptable et financiére.

Les comptes consolidés ont été arrétés par le Directoire.

Responsabilités des commissaires aux comptes relatives a Paudit des comptes
consolidés

Objectif et démarche d’audit

Il nous appartient d’établir un rapport sur les comptes consolidés. Notre objectif est
d’obtenir I’assurance raisonnable que les comptes consolidés pris dans leur ensemble
ne comportent pas d’anomalies significatives. L’assurance raisonnable correspond a
un niveau élevé d’assurance, sans toutefois garantir qu’un audit réalisé
conformément aux normes d’exercice professionnel permet de systématiquement
détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou
résulter d’erreurs et sont considérées comme significatives lorsque I'on peut
raisonnablement s’attendre 4 ce qu’elles puissent, prises individuellement ou en
cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes
prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par Particle 1. 823-10-1 du code de commerce, notre mission de
certification des comptes ne consiste pas & garantir la viabilité ou la qualité de la
gestion de votre société.

Dans le cadre d’un audit réalisé conformément aux normes d’exercice professionnel
applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement
professionnel tout au long de cet audit. En outre :
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o il identifie et évalue les risques que les comptes consolidés comportent des
anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent
d’erreurs, définit et met en ceuvre des procédures d’audit face a ces risques, et
recueille des éléments qu’il estime suffisants et appropriés pour fonder son
opinion. Le risque de non-détection d’une anomalie significative provenant d’une
fraude est plus élevé que celui d’une anomalie significative résultant d’une erreur,
car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions
volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrdle interne ;

« il prend connaissance du contrdle interne pertinent pour I’audit afin de définir des
procédures d’audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d’exprimer
une opinion sur I’efficacité du controle interne ;

« il apprécie le caractére appropri¢ des méthodes comptables retenues et le
caractére raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que
les informations les concernant fournies dans les comptes consolidés ;

o il apprécie le caractére approprié de I’application par la direction de la convention
comptable de continuité d’exploitation et, selon les éléments collectés,
|’existence ou non d’une incertitude significative lie a des événements ou a des
circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la sociét¢ a
poursuivre son exploitation. Cette appréciation s’appuie sur les éléments collectés
jusqu’a la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou
événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d’exploitation. S’il
conclut a Pexistence d’une incertitude significative, il attire I’attention des
lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes consolidés
au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont
pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

« il apprécie la présentation d’ensemble des comptes consolidés et évalue si les
comptes consolidés reflétent les opérations et événements sous-jacents de
maniére 4 en donner une image fidéle ;

o concernant I’information financiére des personnes ou entités comprises dans le
périmétre de consolidation, il collecte des éléments qu’il estime suffisants et
appropriés pour exprimer une opinion sur les comptes consolidés. Il est
responsable de la direction, de la supervision et de la réalisation de I’audit des
comptes consolidés ainsi que de 1’opinion exprimée sur ces comptes.

Rapport au comité d’audit

Nous remettons au comité d’audit un rapport qui présente notamment 1’étendue des
travaux d'audit et le programme de travail mis en ceuvre, ainsi que les conclusions
découlant de nos travaux. Nous portons également 4 sa connaissance, le cas échéant,
les faiblesses significatives du contrdle interne que nous avons identifiées pour ce
qui concerne les procédures relatives a 1’élaboration et au traitement de I’information
comptable et financiere.

Parmi les éléments communiqués dans le rapport au comité d’audit, figurent les
risques d’anomalies significatives que nous jugeons avoir €t€ les plus importants
pour I’audit des comptes consolidés de I’exercice et qui constituent de ce fait les
points clés de ’audit, qu’il nous appartient de décrire dans le présent rapport.

Nous fournissons également au comité d’audit la déclaration prévue par 1’article 6
du réglement (UE) n° 537-2014 confirmant notre indépendance, au sens des régles
applicables en France telles qu’elles sont fixées notamment par les articles L. 822-
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Comptes consolidés de commissaire aux comptes. Le cas échéant, nous nous entretenons avec le comité
Exercice clos le d'audit des risques pesant sur notre indépendance et des mesures de sauvegarde
31 décembre 2019 appliquées.

Fuait a Neuilly-sur-Seine et & Courbevoie, le 3 mars 2020

Les Commissaires aux comptes

PRICEWATERHOUSECOOPERS

AUDIT
Bruno TESNIERE

MAZARS <

Isabelle MASSA




Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

1 COMPTES CONSOLIDES
1.1 Etat du résultat consolidé

(en miflions d'euros)

31/12/2018
Notes 31/12/2019 refraité®

Produits de l'activité ordinaire 3.1/41/74.2 32818 3133,3
Cout du linge, des apparells et des autres consommables 5320y G137
Colts de traitement (1 230.4) (171.7)
Colts de distribution (538.3) (614,8)
Marge brute 981,2 933,0
Frais de vente, généraux et administratifs (639.6) (520.0)
Corrections de valeur pour pertes sur créances clients et autres créances 05 &.5
Résultat opérationnel avant autres produils et charges et avant dotations aux

amorlissements des Incorporels reconnus dans un regroupement d'entreprises 3.2 4421 407,5
Dotations aux amortissements des Incorporels reconnus dans un regroupement

d'entfreprises 4.5 (88.3) 112,5)
Pertes de valeur sur écarts d'acquisition 6.1 -

Autres produits et charges opérationnels 4.6 (18,5) (49.8)
Résultat opérationnel 335,3 245,2
Résultat financier net 8.2 150.0) 10,5
Résultatl avant impot 185,3 134,7
Charge d'impot 9 47.6) BLD
Quote-part dans le résuitat des entreprises comptabilisées selon la méthode de la mise

en équivatence -

Résultat des activités poursulvies 137,7 83,0
Résuttat des activités abandonnées, net d'impot 25 4,1 .2
Résuliat net 141,9 81,8
Aftribuables aux :

» actionnaires de la société mére 142.0 822
» participations ne donnant pas le conirble 0.2) (X))
Résultat par actlon (en euros) .

» de bose, revenant aux actlonnaires de la sociéfé mére 10.3 0.64€ 0.38¢€
» dilug, revenant aux dctionnaires de la société mére 10.3 0.63€ 038¢
Résultat par action des activités poursuivies (en euros) :

> de base, revenant aux actionnaires de la société mere 10.3 0,63 € 0,38¢€
y dilué, revenant aux actionndires de la société mere 10 061 € 0,38 €

)y Volrnote 1.4,

41Els | Document d’enregistrement universel 2019
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1.2 Etat du résultat global consolidé

31/12/2018
(en mitkons d'euros) Notes 31/12/2019 retraité®
Résuliat net 141,9 81,8
Gains/(pertes) résultant de 'évaluation & la juste valeur des instruments de couverture 8.8 (7.4 2.9
Reclassement de la réserve de couverture de flux de trésorerie en compte de résufrat 8.8 13,4 29
Variation de la réserve de couverture de flux de trésorerie, avant impat 6,0 0,0
Effets ¢impot 8.8 @n ©n
Variation net du colit de la couverture, avant impét 8.8 0,3 0,5
Effets dimnpot 8.8 ©.1n ©.2
Effets des variations des cours des monnaies étrangéres - écarts de change nets 8,2 (100,2)
Autres éléments du résultat global pouvant éire reclassés ultérieurement en
résultat net 12,3 (99.9)
Gains/(pertes) actuariels sur plans @ prestations définles, avant impéts (5.8) 4,6
Effets d'impo6t 2.2 ©.5)
Autres éléments du résultat global ne pouvant &ire reclassés ultérieurement en
résultat net (3,5) 4,1
Total des outres éléments du résultat global 8,7 (95,8)
| RESULTAT GLOBAL 150,6 (14,0 |
Aftribuables aux :
) aclionnaires de la société mére 150,7 (12,6)
)} participations re donnant pcs le contrdle ©n (1.4)
@) Voirnote 1.4,
La variation de la réserve de couverture ésulte de ia variation de la les écars actuariels relatifs & I'évaluation des avantages au
juste valeur des dérivés éligibles & la comptabilité de couverture. perscnnel correspondent & [incidence du changement des
Cette demiére est détailée & lo note 8.8 « Instruments financiers hypothéses d‘évaluation (taux d'actualisation de I'obligation, taux
aérivés et opérations ce couverture », d'augmentation des salaires, tfaux d’'augmentation des retraites et
Les réserves de conversicn résultent ae la conversion, lors de o renfabilité affendue des actifs au régime) ae I'obligation relative

consolidation, des actifs et des passifs des sociéiés du Groupe Qux regimes a prestations définies.
exprimés en monncie éfrangére tel que décit & la
note 2.3 « Conversion des monnaies étrangéres »,

Ells | Document d’enregistrement universel 201915
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1.3 Etat de la situation financiére consolidée

Actit

3171272018
(en milifons d'euros) Notes retraité®
Ecarts d'acquisition &1 38013 37487
Immobilisations incorporelles 6.2 866,7 9252
Actifs comptabilisés au fitre du drolt d'utilisation 54 4114 -
Immobilisations corporelles 6.3 1993.6 1907,0
Participations comptabllisées selon la méthode de la mise én équivalence - -
Autres particlpations 0.2 0.2
Autres actifs non courants 8.7 69.0 67,7
Actifs d'impdt différé 9 24,4 56,5
Actifs lés aux avantages au personnel 5.3 32,1 17.5
TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 7 198,7 67198
Stocks 4.7 125.1 120,2
Actifs sur contrats 4.3 36,2 31,7
Clients et autres débiteurs 4.4 6329 649,5
Actifs d'iImpdt exigibles 11.8 10,4
Autres actifs 49 21.1 26,0
Trésorerie et @quivalents de trésorerie 8.4/8.5 1723 197,0
Actifs détenus en vue de la verite 25 Q7 4.7
TOTAL DES ACTIFS COURANTS 299.9 1076,6

| ToTAL ACTIF 8198,6 77964 |

(@ Voirnote ].4.
Passif et capitaux propres

(en millions d'eurcs)

31/12/2018
Notes retraité®

Capital émis 10.1 221,3 219.9
Primes liées au capital 10.1/10.2 2646,4 29439
Réserves sur actions propres (10,1) (11.4)
Autres réserves 6.8 0,7
Résultats accumulés non distrioués 290,3 7.7
Autres composantes des capitaux propres (198.9) (208,7)
Capitaux propres - part du Groupe 2 955.8 2 866,8
Parlicipations ne donnant pas le contréle 2.7 0,8 1,4
CAPITAUX PROPRES 2 956,7 2 868,2
Provislons 7.1 83,3 93,8
Passifs liés aux avantages au personnel 53 119.3 99.0
Emprunts et dettes financiéres 8.3/8.5 51163 31016
Passifs d'impdt différés 9 3167 370,9
Passifs locatifs 6.4 342.5 -
Autres passifs non courants 8.7 11,3 15,3
TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 39892 3 680,3
Provisions - part & melins d'un an 7.1 17,0 22,2
Dettes d'impdt exigible 23,7 239
Fournisseurs et autres créditeurs 48 290,2 2745
Passifs sur contrats 4.3 71.5 68,3
Passifs locatifs - part & molns d'un an 6.4 63.6 =
Autres passifs 4.9 358,8 381.6
Concours bancalres courants et part des emprunts & moins d'un an 8.3/8.5 428,1 453,1
Passifs directement liés aux actifs détenus en vue de la vente 25 B 23,3
TOTAL DES PASSIFS COURANTS 1252,8 1247,9
I TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 8198.6 7 796,4 |

oy Voirnols L4

6 | Ells | Document d’enregistrement universel 2019



Etais financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

1.4 Tableau des flux de frésorerie consolidés

31/12/2018
(en millions d'euros) Notes retraité®

RESULTAT NET CONSOLIDE 141,9 81,8
Charge dimpét 2.5/9 48,3 51.4
Résultat financier net 2.5/8.2 180,1 110.3
Paiements en actions 11,0 13,0
Dotations nettes aux amortissements et provisions 4.5 7212 6530
Quote-part de subvention virée au compte de résultat 4.5 ©.4) 3
Pius et moins-values de cession d'immobilisctions corporelles et incorporeiles 24 6,9
Autres ()] 19.5
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT AVANT COUT DE LENDETTEMENT FINANCIER NET ET IMPOT 10678 945,7
Variation des stocks 4.7 2.6) (12.7)
Variation des clients, autres débiteurs et actifs sur contrats 4.4 33.2 (26.4)
Variation des autres actifs 49 7.6 22
Variation des comptes fournisseurs et autres créditeurs 4.8 3.2 7.0
Variaticn des passifs sur contrats et autres passifs 4.9 (13.4) 16,2
Variation des autres postes 0.2 3.5)
Avantages au personnel .3 1.4
Impo&Ts versés (76.2) (76,7
FLUX NETS DE TRESORERIE GENERES PAR L'ACTIVITE 10184 853,3
Décuaissements liés aux acquisitions dimmobilisations incorporelles (23.2) (20,0)
Encailssements liés aux cessions dimmonbilisations incorcorelles 0.0 0.4
Décaissements liés aux acquisitions d'immobiisations corporelies 659.1) (634,4)
Encaissements liés aux cessions d'immaobllisations corporelles 22,0 9.5
Acquisition de fllales, sous déduction de la trésorerie acquise 2.4 (83,2) 62.2)
Encaissements liés aux cessions de filicles, sous déduction de la trésorerie cédée 30,0 1.0
Varlation des préts et avances consentis 2,0) 0.4
Cividendes regus des participations associées 0.0 0.1
Subventions d'investissement 0.0 0.1
FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D’INVESTISSEMENT (715,5) (704,9)
Augmentation de capital 10.1/2.7 6,6 9.0
Actions propres 1.5 ann
Dividendes et distibbutions mis en paiement au cours de l'exercice

) versés aux actionnalres de la soclété mére 81.2) (81,0)
> versés aux minoritaires des sociétés intégrées - ©.n
Variation de I'endettement® 8.3 (34,6) a.n
» encaissements liés aux nouveaux emprunts 8.3 2392,0 1684,1
} remboursement d'emprunts 83 (2 426,5) (1 685,2)
Paiements de passifs locatifs — princlpal (2018 : Paiernents au titre des locations-financements) 6.4 (73.3) 3.0y
Intéréts financiers nets versés {y compris intéréts sur passifs locatifs) Q10,7 (55.2)
Autres flux liés aux opérations de financement 20,0y (26,4)
FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT (311,6) (168,7)
VARIATION DE TRESORERIE 8.7 (20,9)
Trésorerie & l'ouverture 179.1 2030
Incidence de Ia variation du cours des devises sur la trésorerie 0.4 3.6)
TRESORERIE A LA CLOTURE 8.4 170,8 179,1

(@ Voirnofe 1.4
(b) Varation nette des fignes de crédit.
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1.5 Variation des capitaux propres consolidés

au 31 décembre 2019

(en millions d'euros) Noto

Capital émis

Primes lides
au capital

Réserve sur
actions propres

Autres
réserves

Solde au 31 décembre 2018 (retraité®)

219,9

29439

1,4

0,7

Premiére application d'lIFRS 16

Premiére application d'lFRIC 23

Solde ajusté au 1* Janvier 2019

219,9

29439

0,7

Augrnentations de capital en numéralre 10.1

0.6

6,1

Distributions aux actionnaires 10.2

81.4)

Emission de titres convertibles

Pdlerents en actions

Mouvements sur actions propres

Acquisition de minoritires sans changement du confréle

Cessions de flliales - minoritaires

Autres variations 101

0.8

(222.2)

5,1

Résultat net de la période

Gains (pertes) comptabilisés directement en capitaux propres

[nizsuuAT GLOBAL

Solde au 31 décembre 2019

221,3

ao,1)

6,8

(@} Volrnote 1.4,

1.6 Variation des capitaux propres consolidés

au 31 décembre 2018

(en milllons d'euros) Note

Capital émis

Primes liées au
capital

Réserves sur
cclions propres

Autres
réserves

Solde au 31 décembre 2017

219,4

3 025,7

0.7

0,7

Premiére application d'FRS 15 (net de l'effet impdt)

Premiére application d'FRS @ (net de l'effet impot)

Solde ajusté au 1* janvier 2018

2194

3 025,7

0.7)

0,7

Augmentations de capital en numéraire 27

Distributions aux actionnaires 10.2

(81,0)

Emission de titres convertibles

Paiements en actlons

Mouvements sur actions propres

Acquisition de minoritalres sans changement du conirdle

(10.8)

Acquisltions de filiales - minoritcires

Autres variations

0.1

Résultat net de la période

Galns (pertes) comptabilisés directement en capitaux propres

| RESULTAT GLOBAL

Solde aqu 31 décembre 2018 (refralté)

2199

2943,9

1.4

0,7
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Réserve de Composanie
Résultals couverure de Réserve « capitaux propres » . Participations ne
accumulés flux de de cout de Réserves de dos obligations Part du donnant pas le Capitaux
non distibués trésorerie couverlure conversion convertibles Groupe conirdis propres
77,7) (5,6) 0,3 (241,3) 37,8 2 866,8 1,4 2 868,2
77,7) (5,6) 0,3 (241,3) 37,8 2 866,8 1,4 2 868,2
G0 - - - - 6.6 - 66
G2 - - - - 81.2) - (81.2)
1.0 - - - - 11.0 - 1.0
- - - - - 1.3 - 1.3
3.0 - - 2.5) - 0.5 ©.5 0.0
Gl 0.1
2153 - - - = 0.0 = 0.0
142,0 - - - - 142,0 €0,2) 141,9
3,5 3.9 0,2 8,1 - 8,7 0,1 8,7
138,5 3,9 0,2 8,1 - 150,7 ©,1) 150,6 |
290,3 (1,6) 0,6 (235,7) 37,8 2955,8 0,8 2 956,7
198.9)
Réserve de Composante
Résultats couverture de Réserve de « capitaux propres » Participations ne
accumulés flux de colit de Réserves de des obligations Part du donnant pas le Capitaux
non distribués hésorerie couverture canversion convertibles Groupe confrdle propres
(213,7) (5,5) - (143,6) 37,8 2920,2 2,9 2923,0
22,6 22,6 22,6
10,8 10,8 10,8
(180,3) (5,5) - (143,6) 37,8 2953,6 2,9 2 956,4
8,2 - - - - 8.2 0.8 2.0
(1A} - - - - (81.0) (A} [CIR))
13.0 - - - - 13,0 - 13,0
- - - - (10,8) - (10.8)
13.3) - - 1.4 - ) (0.8) 2.9
0.0 .0y
8,4 ©.0) - - - 83 0.0 8.3
82,2 - . - - 82,2 (0,4) 21,8
4,1 @n 0.3 99.2) - (94,8) 1.0 (95,8
86,3 (1) 0,3 (99,2) - (12,6) .9 (14,0) |
(72,7) (5,6) 0.3 (241,3) 37,8 2 866,8 1.4 2 868,2
(208.7)
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1.7 Notes explicatives

Elis est un prestataire multi-services international, qui fournit des
solutions de locatlon-entretien d'articles textlles, d'hygiéne et de
bien-étre, présent en Europe et en Amérique latine. Le Groupe livre
des centaines de milliers de clients de toutes tailles dans les secteurs
de [I'hotellerle-restauration, de la santé, de Iindustrie, du
commerce et des services. Elis est une société anonyme de droit
frangois & directoire et consell de survelllance, cotée sur le marché
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Euronext & Paris, dont le siége social est situé au 5, boulevard Louis-
Loucheur, 92210 Sainf-Cloud, France.
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NOTE 1
1.1

Les comptes consolidés du groupe Elis comprennent les comptes
de la scciété Elis et de ses filiales. Le groupe Ells aésigne la société
Eiis, société mére du groupe Elis et les sociétés du pérmétre de
consolidation (¢f. note 2 « Périmétre de consolidation et faifs
caractéristiques de I'exercice » et note 11 « Informations relatives
aux parties ées »).

PRINCIPES COMPTABLES
Base de préparation

les comptes consolidés sont établis selon le princice de
continuité d’exploliction, et selon la convention du colt historigue
al'exception principalement :

) des instruments financiers dérivés et des actifs compensatoires,
possifs  éventuels et passifs financiers représentatifs  d'un

1.2 Référentiel appliqué

Les principes comptales retenus pour lo préparation ces comples
corsolidés scnt conformes aux normes et inferprétations IFRS telles
qu‘adoptées par I'Union européenne au 31 décembre 2019
et disponibles sur e site hftos://ec.europa.eu/info/law/
international~accounting-standards-regulation-ec-no-1606-2002/
amending-and-supplementary-ccts/acts-adopted-basis-regulatory-
procediire-scrutiny-rps_fr.

Les principes comptables retenus sont identiques avec ceux utilisés
pour ko préparction des comptes cansolidés annuels pour I'exercice
clos le 31 décembre 2018 & I'exception de I'adoption des normes,
amenderments et interprétations suivants apolicables cux exercices
ouverts & compier du 1¢ janvier 2019,

Principales normes, amendements
et interprétations d’application obligatoire

au 1° janvier 2019

Les comptes consolidés annuels sont établis pour la premiére fols en
appliguant, ou 1¢ janvier 2019, I norme IFRS 16 et Iinterprétation
IFRIC 23.

IFRS 16 « Contrats de location »

Le Groute a mis en csuvie ce fexte en appliguant la méthode dite
rétrospective modifiée. Ainsi I'effet cumulatif de I'adoption G*IFRS 16
est reconnu comme un qusiement comptabliisé & o date
d’opplication Initicle, sons retraltement rétrospectif de I'information
comparative, Le Groupe a utilisé les mesures de simplification
disponibles dont principalement I'exemption relative aux contrats
de location dont la fin du conifrat se termine dans les 12 mols
suivant la date de premigre application de la norme et la
censervation du périmétre des contrafs de location identifiés sous
1AS 17 et IFRIC 4,

Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
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Y gjustement de prix, reconnus dans  un
d’entreprises, qui sont évalués & la juste valeur ;

regroupement

> des passifs (actifs) liés aux avantages cu personnel, qui sont
évalués & la juste voleur des actifs des plans & laquelie est
refranchée la voleur actuelle des obligations & prestations

définies, tels que limités par la norme 1AS 19;

» des actlfs dérenus en vue de la vente, qui sont évalués au
montant le plus bas entre la valeur comptable ef la juste valeur
diminuée des colts de cession.

Les éfats financiers consoliaés sont présentés en millions d’euros,
sauf mention contraire.

Le Groupe a conclu des contrafs de locotion pour divers biens
Immobiliers, véhicules. machines et culres éguipements. Avant
I'adoption de I norme IFRS 16, le Groupe classait chacun de ses
contrats de location (en tant que locaiaire) & la dare de
commencement comme un contrat de location simple ou un
contrat de location-financement. Un contrat de location était
classé en tant gue contrat de location-financement s'il transférait
au Groupe la guasl-totalité des risques et des avantages inhérents &
la propriété de roctif loué : sinon, il s'agissait d'un contfrol de
location simple. Les contrats de location-financement ont été
capitalisés au déicut du contrar ae location & ki juste valeur initiale
adu bien loué ou, s celle-ci est inférieure, & io valeur actuelle des
paiements minimaux au titre de la locarion. Les paiements au titre
de la location ont &ré répartis entre les Intéréts (comptablisés en
charges financiéres) et la récuction de la dette ce location-
financement, Dans un contrat de location simple, 1'actif loué n'était
paos capltalisé et les paiements de location étalent comptabilisés
en tant que charges de location en résultat sur une base linéaire sur
la durée du contrat e location. Les loyers payés d'avance et ies
loyers courds étcient comptabliisés respectivernent dans les
charges constatées d’avance ef les fournisseurs,

» Contrats de location précédemment classés en fant que
contrats de location-financement :

Le Groupe n'c pos modifié la valeur comptable initidle des actifs
et des poassifs comptabllisés a la date de premiére application .
les actifs et passifs liés au drolt d'utllisation sont égaux aux actifs
et passifs du contrat de location comptabilisés antérleurement
selon IAS 17.

> Contratfs de location précédemment comptabilisés en tant que
contrafs de location simple :

Le Groupe a compfabilisé les actifs liés au drolt d'utilisation et les
passifs locatifs, & lexception des caontrats de location & court
terme et des contrats de location d'actifs de faible valeur, Les
actifs liés au droit d'utllisation ont &été comptabilisés sur la base
dun monfant égal au passif du contrat de location, ajusté en
fonction des loyers éventuellement payés d'avance et des
paiements de location déja comptabilisés. Les passifs au titre des
contrats de location ont été comptabilisés en fonction de ia
valeur actuelle des paiements de location restants, actualisés au
moyen du taux d'emprunt marginal & la date de la premiére

application,
Dans V'état des flux de trésorerie. les palements locatifs,
antérieurement présentés dans les flux des activiiés

opérationnelles sont désormais présentés en flux de financement,
ventilés entre les intéréts (comptabilisés en charges financieres)
et les remboursements de principal (présentés sur une ligne
séparée),
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Les impacts au 1° janvier 2019 sont les sulvants

(en mifiions d'eurcs) 01/01/2019
Immobilisations incorporelles Q.n
Actlfs comptabilisés au titre du droit d'utilisation 397.3
Immobilisations corporelies (26.9)
TOTAL ACTIF 369,3
Capltaux propres .
Emprunts et dettes financiéres (19.5)
Passifs locartifs 3331
Passifs locatifs - part & moins d'un an 59,1
Concours bancalres courants et part des emprunts & moins d'un an 3.4y
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 369,3

Le Groupe a modifié I'impact de premiére application par rapport
aux chiffres antérieurernent publiés au 30 juin 2019 (hausse des
passifs locatifs au 1* janvier 2019 de 3,1 miilions d’euros) cfin de
prendre en compte la décision de INFRS Interpretations Commitee
(IFRIC) publiée le 16 décembre 2019 clarifiant :

} qu'une approche économigue dolt étre retenue pour déterminer

la période exécutoire d'un contrat de location ;

H

qu'l existe un lien entre la durée d'amortissement des
agencements indissociables du bien loué et la durée IFRS 16 d'un
contrat de location.

Les passifs locatifs au titre des contrats de location au 1° janvier
2019 peuvent éfre rapprochés des engagements au titre des
contrats de location simple ou 31 décembre 2018 comme sult

Engagements au tifre des contrats de location simple publiés au 3171272018 339,0
Engagements relatifs & des contrats court terme 4.0)
Options de renouvellemenis raisonnablement certaines 89.3
Autres gjustements 30
Passifs locatifs au titre des contrats de location simple non actualisés 427.4
Taux d'emprunt marginal pondéré au 01/01/2019 27%
Passifs locatifs au titre des contrats de location simple 369,3
Engagements préalablement classés en location-financernent 229
Passifts localifs au 01/01/2019 392,2
Dont :

} passifs locatifs non courants 333,1
} passifs locatlfs courants 59,1

Par ailleurs, au titre des Informations & foumir, le Groupe a :

)

~

mis & jour les notes de principes compiables 1.3 « Estimations et
jugements comptables déterminants » et 6.4 <« Aclifs
comptabillisés au fitre du droit d’utilisation et passifs locatifs » ;
détaillé I'impact de la premiére opplication de la norme IFRS 16
sur I'information sectorielle & note 3.2 « Résultat » ;

communigué les autres Informations requises & la note 6.4 « Actifs
comptabilisés au tifre du droit d’utilisation et passifs locatifs ».

FRIC 23 « Incerlitude relative aux traitements

fiscaux »

En juin 2017, I'International Accounting Standards Board (IASB) o
publié I'interprétation IFRIC 23 « Incertitude relative aux traitements
fiscaux » d’opplication obligatoire & compter du 1* janvier 2019,
ofin de clarifier la comptabilisation et I'évaluation des incertitudes
relatives aux Impdts sur le résultat. Le Groupe a estimé que celan‘a
aucun impact sur I'évaluation des impéts. Cependant, des passifs
d'impéts incertains @ hauteur de 1,4 million d‘euros clossifiés en
provisions ont &té reclassés au bllan en dettes d'impdt exigible, tel
que présenté & la note 7 « Provisions et passifs éventuels ». L'effet
cumulatif de l'application initiale de linterprétation a été enregistré

d la date de premiére application,

sans refraitement des

Informaitions comparatives, tel que prévu dans les méthodes de
transition.

Par dilleurs, les autres amendements et interprétations d’ application
abligatoire au 1+ Janvier 2019 n‘ont pas d’impact significatif pour le
Groupe.

1
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Textes publiés mais non encore enirés
en vigueur

>

Principales normes, amendements et interprétations adoptés par

I'Union europ&enne mals d’application non  obligatolre

ciu 197 janvier 2019

- amendements aux références du cadre conceptuel dans les
normes IFRS ;

— amendements AlAS 1 et IAS 8 « Définition de la Matérialité » ;

~ amendements a IFRS 9, IAS 39 et IFRS 7 « Réforme des taux
d’intérét de référence »,

Le Groupe n'a poas lintention d'appliquer ces textes par

anticipation avant leur entrée en vigueur obligatoire dans I'Union

européenne.

Principales normes, amendements et interprétations publiés mals

non encore adoptés par I'Unlon européenne :

- amendements & la nome IFRS 3 « Regroupements
d’entreprises » intltulés « Définition d’une entreprise » ;

— IFRS 17 « Contrats d'assurance ».

Le Groups o o idenfifie & ce stods i

ces nouveaux fextes ef ne s'attend pas a étre

norme IFR3 17 « Contrats d'assurance «,

iccriit e
Ccie par ia
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1.3 Estimations et jugements comptables déterminants

Pour établir ses comptes consolidés, le greupe Elis dolf procéder &
des estimations et retenir des hypothéses qui affectent la valeur
comptable de certains éléments d’actifs et de passifs, de produits
et de charges, ainsi que les informations données dans certaines
notes de l'annexe. Le groupe Elis revoit ses estimations et
appréciations de maniére réguliére pour prendre en comgte
I'expérience passée et les autres facteurs jugés pertinents au regerd
des concitions économiques.

En fonction de I'évolution de ces hypothéses ou de conditions
différentes de celies cut avaient été prévues, les montanrts figurant
dans ses futurs états financlers pourralent différer des estimations
actuelles.

Estimations et hypothéses comptables
déterminantes

Allocation du prix d’acquisition lors des
regroupementis d’entreprises

les regroupements d’entreprises sont compiabilsés selon la
méthode de I'acquisition (ou « purchase accounting ») : cinsi, & 1o
date de prise de contrdle de I'entreprise, les actifs, passifs et possifs
éventuels identifiobles acquis ou assumés sont évalués & la juste
valeur. L'une des estimations les plus significatives lors de Ia
comptabilisation d‘une acquisition réside dans la détermination
méme de la juste valeur et des hypothéses utilisées pour la
aéterminer. Si la juste valeur de certains éléments acquls peut é're
évaluée de fagon précise, tels que par exemple les actifs corporels
(reccurs au prix de marché). d’autres en revanche s'avérent plus
complexes & évaluer fels que par exemple les actifs incorporels ou
les passifs éventuels. Ces évaiuations sont généralement confiées &
des expers indépendants gul fondent leurs travaux sur des
hypornéses et sont amenés & estimer I'effet d’événements futurs,
incertaing 4 la dote d’acquisition.

Valeur recouvrable des écarts d’acquisition
et des immobilisations incorporelles
@ durée de vie indéterminée

Le Groupe soumet les écarts d'acquisition et les immobilisations
incorporelles & durée de vie indéterminée (marques) & un test
annuel de dépréciation, conformément & la nome IAS 36
« Dépréciotion d'actifs », Les montants recouvraples des unités
génératrices de trésorerle ont été déterminés & partir de caleuls de
la valeur d'utiité. Ces calculs nécessitent de recourr & des
estimations. Ces estimations ainsi qu’une analyse de sensibilité des
hypothéses sont présentées, pour les écarfs d’acquisiion, & ia
note 6.1 « Ecarts dacquisition »,

Passifs liés aux avantages au personnel

La vcleur actualisée des obligations llées aux avantages ou
personne; est issue d'un calcul actuorlel fondé sur différentes
hypotnéses. Le taux d'actudlisation compte parml les hypothéses
retenues pour le calcul du colt net des retraites. Toute modification
de ces hypothéses a une Incidence sur la valeur comptable des
obligotions liées aux avantages au personnel.

Lle Groupe détermine le taux d’actualisation approprié & chague
cléture. Il s‘agit du taux d'intérét qui doit &tre utilisé pour calculer la
valeur actuolisée des sorties futures de trésorerie nécessaires pour
s'acquitter des obligafions de refralte. Pour déterminer le faux
d’actualisation approprié, le Groupe prend en compte les taux
dintérét d'emprunts d’entreprises de premiére catégorie (Iboxx
Corporate AA 10+ pour la France) qui sont libellés dans la monncie
de la prestation et dont la durée avoisine la durée moyenne
estimée de I'obligation concernée.

La note 5.3 « Actifs/Passifs liés aux avantages au personnel » donre
de plus amples Informations & ce propos.

Provisions

Le Groupe est amené & comptabiliser des provisions,
principalement au titre de litiges et pour mise en conformité
environnementale :

> Provisions pour litiges : certaines filiales du Groupe peuvent éire
parties & ces procédures réglementalres, judiciaires ou arbitrales
susceptibles, au regard des incertitucies éventuelles, d’avoir une
incidence significative sur la situation financiére du Groupe,
comme aécrit dans la note 7.2 « Passifs éventuels ». La direction
wridigue du Groupe procéde cu recensement des procédures
en cours, revolt régulérement leur évolution et apprécie ia
nécessité de constituer les provisions adéguates ou d'en faire
évoluer lelr montant, st la survenance d’'événements en cours
de procédure nécessitait une réappréciation du risque.
La aécision de provisionner un risgue ainsi que le montant de la
provision & retenir sont fondés sur I'appréciation du risque au cds
par cas, sur l'estimation par la direction du caractére non
faovorable du dénouement de la crocédure en question
(caractére probable) et sur la capacité a estimer de fagon
fiable le montont associé,

» Provisions pour mise en conformité environnementale : les
provisions pour mise en conformité environnementale du Groupe
sont évokiées sur ka bose de rapports dexperts et de
I'expérience cu Groupe. Lo dlrection qualité, securité et
envirornement du Groupe trocéde au recensement des sites
concemés, sult 'avancement et (es colts des sites en cours de
dépoliution et s’assure de la mise & Jour des provisions adégquates
en fonction des études rédiisées et de I'évolution des techniques
e dépollution.

Détermination de la durée du contrat de location
avec options de renouvellement (preneur)

Lle Groupe détermine lo durée du contfrat ge location comme
&tant la durée non résiliable du contrat de location. ainsi que toute
périocde couverte par une option de prolongation du contrat de
location si elle est raisonnablement sGre d'étre exercée, ou toute
péricce couverte por une option de résiliation du contrat de
location. si le Groupe est raisonnablement certain de ne pas
exercer cetfe option.

Le Grouge a la possibilité, dars le cadre de certains de ses contrats
de location, de louer ies actifs pour une durée supplémentaire. Le
Groupe fait preuve de Jugemeni pour déterminer sl est
ralsonnaplement certain a‘exercer 'option de renouvellement.
Autrernent dit, il prend en compte les facteurs pertinents qui créent
une incitation économigue 4 exercer le renouvellement dinsi que le
plan d'investisserments stratégiques du Groupe & 5 ans.

Jugements déterminants lors
de lPapplication des méthodes comptables

Comptabilisation des actifs relatifs & la location-
entretien

Les contrats de location-entretien ont généralement été analysés
comme des controts de service, ne fransférant pas au client le droit
d'utiliser un actlf identifié (notomment & cause du droit de
substitution substantiel des articles textiles). Les articles faisant I'objet
d’un contrat de location-entretien sont dés lors comptabllisés en
Imnmobllisations.

Classement comptable de la cotisafion
sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE)

Selon I'analyse du Groupe, la CVAE répond a la définition d'un
Impot sur le résuliat telle qu’énoncée au paragraphe 2 d’1AS 12
« Impot sur le résultat ». Le montant total de la charge courante et
différée relative & la CVAE est donc présenté sur la ligne « Charge
dimpdt »,
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1.4 Retraitements des informations financiéres des exercices

antérieurs

les tableoux sulvants présentent les gjustements de t'état du
résultat, de I'état de la situation financlére et du tableau des flux de
trésorerie au 31 décembre 2018 par rapport aux &tats financiers au
31 décembre 2018 antérieurement publiés liés aux regroupements
d’entreprises antérieurs (IFRS 3).

IFRS 3 « Regroupements d’entreprises »

La norme IFRS 3 impose de retraiter rétrospectivement les périodes
ontérieurement  publiéges dans les cas de regroupements
d’entreprises (comptabilisation du montant définitif de la juste

ETAT DU RESULTAT CONSOLIDE

valeur des actifs acquis ainsi que des passifs et passifs éventuels
assumés lorsque cette Juste valeur availt &té déterminée de maniére
provisolre & la clbture précédente).

Les modifications sont principalement liées a I'évaluation finale des
provisions, notamment en matiere environnementale (1,1 million
d’euros au total). La juste valeur définitive des actifs et passifs
acquis dans le cadre d’un regroupement d’entreprises au cours de
I'exercice 2018 figure & la section « Acquisitions de I'exercice 2018 »
de la note 2.4 « Evolutions du périmétre de consolidation ».

31/12/2018
(en millions d'euros) publié IFRS 3 relraite
Produits de I'activité ordinaire 31333 . 3133,3
Cout du linge, des apparells et des autres consommables (5613,7) 613.7)
Couts de troitement Q7.7 (117.7)
Coduts de distribution (514,8) - (514.8)
Marge brute 933.0 - 933,0
Frais de vente, généraux et administratifs (520,0) - (520,00
Corrections de valeur pour pertes sur créances clients et auires créances (5.5 - (5.5)
Résultat opérationnel avant autres produits et charges et avant dotations aux
amorlissements des incorporels reconnus dans un regroupement d'entreprises 407,5 - 407.5
Dotations aux amortisserments des incorporels reconnus dans un regroupement
d'entreprises (112,5) - {1125
Pertes de valeur sur &carts d'acqulsition - -
Autres produits et charges opérationnels (49.8) - (49.8)
Résultat opérationnel 2452 i 2452
Résultat financler net (110,5) - (110,5)
Résuliat avant impot 134,7 - 134,7
Charge d'imp6it 617 - (1]
Quote-part dans le résultat des entreprises comptabilisées selon la méthode de la mise
en éauivalence -
Résultat des activités poursuivies 83,0 - 83,0
Résultat des activités abandonnées, net d'impot (1.2) - 1.2
Résultat net 81,8 - 81,8
Attribuables aux :
» actionnalres de la société mére 82,2 - 82.2
} participations ne donnant pas le controle 0.4 - 0.8
Résultat par action (en euros) :
} de base, revenant aux actionnaires de la soclété mére 0,38€ 0,38 €
} dilué, revenant aux actionnaires de la société mére 0,38¢ 0,38€
Résultat par action des activités poursuivies (en euros)
} de base, revenant aux actionnaires de la société mére 0,38¢€ 0,38 €
} dilug, revenant aux actionnaires de la société mére 0,38¢€ 0,38 €
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ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

31/12/2018 72018
(en millions d'euros) publié IFRS 3 retraité

Résultat net 81,8 - 81,8
Gains/(pertes) résultant de I'evaluation a la juste valeur des instruments de couveriure 29 @29
Reclassement de la réserve de couverture de flux de tréscrerie en compte de résultat 29 2.9
Variation de la réserve de couverture de flux de trésorerie, avant impat 0,0 - 0,0
Effets d'impdt 0.1 0.1
Variation net du colt de la couverture, avant impo6t 0,5 0,5
Effets d'impt 02 0.2
Effets des variations des cours des monnaies érangéres = écarts de change netls (100,2) . (100,2)
Autres éléments du résultat global pouvant étre reclassés ultérieurement en
résultat net (99,9) - (99,9)
Gains/(pertes) actuariels sur plans & prestations définies, avant impéts 4,6 4,6
Effets d'impot (0.5) 0.5)
Autres éléments du résultat global ne pouvant éire reclassés uliérleurement en
résultat net 4,1 - 4,1
FI‘OTAL DES AUTRES ELEMENTS DU RESULTAT GLOBAL (95,8) - (95,8) I
RESULTAT GLOBAL (14,0) - (14,0)
Attribuables aux :
! actionnaires de la société mére (12,6 — 2.6
) participations ne donnant pas le contrle (1.4 - (.4

ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE - ACTIF

IFRS 3

IFRS 3 variation entre RS2
affectation la date

31/12/2018 dladate d'acquisition et écarls de 31/12/2018
(en millions d'eurcs) publié d'acquisition la cléture change refraifé
Ecarts d'cecquisition 37449 0.7 - - 3745,7
Immobilisations incorportelles 25,2 0,9 - - 926,2
Actifs comptabilisés au fltre du droit d'utllisation
Immobilisations corporelies 1906,3 0.7 - - 1907.0
Participations comptabilisées selon la méthode de
la mise en équivalence - - - - -
Autres particlpations 0.2 - - - 02
Autres actifs non courants 67.7 - - B 67,7
Actifs d'impdt cilfféré 56,4 0.1 - - 66.5
Actifs liés aux avantages au personnet 17.5 = - M 17.5
TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 6718,2 1,6 - - 67198
Stocks 1202 = - - 120,2
Actlfs sur contrats 31,7 - = - N7
Clients et autres déblteurs 6499 0.4) - - 649.5
Actifs d'impdt exiglbles 10,4 - - - 10,4
Autres actifs 26,0 = * B 26,0
Trésorerie et équivalents de trésorerie 197.0 - - - 197.0
Actifs détenus en vue de la vente 41,7 - - B a1,7
TOTAL DES ACTIFS COURANTS 1077,0 (0,4) - - 1076,6

I TOTAL ACTIF 7795,2 1,2 - - 7796,4 |
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ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE CONSOLIDEE - PASSIF ET CAPITAUX PROPRES

{FR3 3 — e IFRS 3
vanation entre
affectation la date

31/1272018 dladate  d'acquisition et écarts de 31/12/2018
(en millions d'euros) oublié d'acquisition la cloture change retraité
Capital émis 2199 2199
Primes liées au capital 2943,9 29439
Réserves sur actions propres 1.4 (1.8
Autres réserves 0.7 0,7
Résultats cecumuiés non distribués 77.7) ©.,0) - 77.7)
Autres composantes des capitaux propres (208.7) = (208,7)
Capitaux propres -~ part du Groupe 2 866,8 €0,0) - . 2866,8
Participations ne donnant pas le contrdle 1,4 - - - 1,4
CAPITAUX PROPRES 2 868,2 (0,0) - - 2 868,2
Provisions 92.4 1.1 - - 935
Passifs liés aux avantages au personnel 99,0 = = - 99.0
Emprunts et dettes financiéres 31016 - - - 31016
Passifs d'lmpét différés 3709 [(RD) - - 3709
Passifs locatifs
Aufres passifs non courants 15,3 - - 15,3
TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 3679,3 1,0 - 3 680,3
Provisions - part & moins d'un an 23,2 - 23,2
Dettes d'imp6t exigible 239 = 289
Fournisseurs et autres créditeurs 2744 0.1 - 274,5
Passifs sur contrats 68,3 - - 68,3
Passifs locatifs — part & moins d'un an
Autres possifs 381.5 0,1 - 3816
Concours bancaires courants et part des emprunts
& moins d'un an 453,1 - 4531
Passifs directement liés aux actifs détenus en vue
de la vente 23,3 - - 23,3
TOTAL DES PASSIFS COURANTS 1247,7 0,2 - 1247,9

l TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 7 795,2 1.2 - - 7 796.4 I
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TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDES

Comptes consolidés

31/12/2018 31/12/2018
(en millions d'suros) publié IFRS 3 —_élraiié
RESULTAT NET CONSOLIDE 81,8 R 81,8
Charge dimpét 51,4 - 51.4
Résultat financier net 170.3 - 110,3
Paiements en actions 13.0 13.0
Dotations netfes aux amortissements et provisions 663.0 - 663,0
Quiote-part de subvention virée au compte de résuitat (0.3) Q.3)
Plus et molns-values de cession dimmobilisations corporelles et incoroorelles 6.9 6.9
Autres 19,8 19.5
CAPACITE D'AUTOFINANCEMENT AVANT COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER NET
ET IMPOT 945,7 - 945,7
Variation des stocks 12,7) (12.7)
Variation des clients, autres débitedirs et actifs sur contrats (26,4) (26,4)
Variation des autres cciifs 2,2 2,2
Variation des comptes fournisseurs et autres créditeurs 7.0 - 7.0
Variation des passifs sur contrats et autres possifs 16,2 16,2
Variation des autres postes 3.5 .9
Avantages au personnel 1.4 1.4
Irepots versés 76.7) 76,7)
FLUX NETS DE TRESORERIE GENERES PAR L'ACTIVITE 853,3 - 853,3
Décaissements liés aux acquisttions d'immebilisations incorporelles (20.0) (20.0)
Encaissements liés aux cessions d'immobllisations incorgporelles 0.4 0.4
Décalssements liés aux acaquisitions d'immabilisations corporelles (634,4) - (634.4)
Encaissements liés aux cessions d'immaobilisations corporelles 9.5 9.5
Acquisition de filiales, sous décuciion ae la trésorerie acquise 62.2) (62.2)
Encaissements liés aux cessions de filiales, sous déduction de Ia trésorerie céaée 1.0 1.0
Variation des préts et avances consentis 04 0.4
Dividendes re¢us des participaticns assoclées 0.1 0.1
Subventions d'investissement 03 0,1
FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT (704,9) - (704,9)
Augmentation de capital 9.0 9,0
Actions propres anmn aLn
Dividendes et distrioutions mis en palement au cours de l'exercice
» versés aux actionnaires de la société mére 81,0 810
» versés aux minoritaires des sociétés intégrées on ©.1)
Variation de l'endettement® [QA))] Q.
) encaissements liés aux nouveaux emprunts 16841 1684.1
' remboursement d'emorunts (1 685,2) (1 685.2)
Palements de passifs locatifs — principal (2018 : Paiements au titre des locations-
finoncements) k.0 3.0
Inté&réts financiers nets versés {y compris intéréts sur possifs locatifs) (565.2) 55.2)
Autres flux liés aux opérations de financement (26.4) (26.4)
FLUX NETS DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT 168,7) - (168,7)
VARIATION DE TRESORERIE (20,4) - (20,4)
Trésorerie & l'ouverture 203.0 203.0
Inc!dence de o variation du cours des devises sur la trésorerie [€X) - 3.6
TRESORERIE A LA CLOTURE 1791 - 1791

(q) Variation nette des lignes de crédif.
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NOTE 2 PERIMETRE DE CONSOLIDATION
ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L’EXERCICE

2.1 Méthodes de consolidation

Sociétés consolidées en intégration globale

Le contfrole est obtenu lorsque le Groupe est exposé, ou qu'il a des
droits & des rendements variables en raison de ses liens avec
I'entreprise détenue et qu’il a la capacité diinfluer sur les
rendements grdce @ son pouvoir sur 'entité. Plus précisément, le
Groupe contidle une entteprise détenue s, et seulement s
le Groupe ;

> détient le pouvolr sur I'entité (c’est-a-dire, les drolts existants qui
lui donnent la capactté actuelle de diriger les activités
pertinentes de I'entité) ;

) est exposé ou a droit & des rendements variables en raison de
ses liens avec I'entreprise détenue ;

' d la capacité d'utiliser son pouvoir sur I'entité de maniére a
influencer ses rendements.

En général, 1l existe une présomption que la majorité des droits de
vote donne le contrdle.

Le Groupe réévalue sl oui ou non it contrdle une entité si les faits et
circonstances indiguent qu’il y a des changements au niveau d'un
ou plusieurs des trois éléments de contidle.,

La consolidation d’une filiale cormmence lorsque le Groupe obtient
le contréle de celle-ci et cesse lorsque le Groupe perd le contrdle
de la filiale. Les actifs, passifs, produits et charges d'une filicle
acquise ou cédée au cours de l'année sont inclus dans les états

2.2 Regroupements d’entreprises

Regroupements d’entreprises @ compter
du 1° juillet 2009

les regroupements d’enfreprises sont comptabilisés  selon
la méthode de I'acquisition. Ainsi, lors de la premiére consolidation
d’une entreprise, les actifs, passifs et passifs éventuels de I'entreprise
acquise sont évalués & leur juste valeur. Par ailleurs, pour chaque
regroupement d’'entreprise, le Groupe évalue toute participation
ne donnant pas le contrdle détenue dans I'entreprise acauise, soit
& la juste valeur solt & la part proportionnelle du Groupe dans | actif
net identifiable de I'entreprise acquise.

Les colts connexes aux acquisitions sont comptabilisés en charges
(voir note 4.6 « Autres prodults et charges opérationnels »).

A lo date d'acquisition, le Groupe comptabilise un écart
d'acquisition évalué comme Ia différence entre ko contrepartie
transférée auquel s'gjoute le montant d’une participation ne
donnant pas le contrdle dans I'entreprise acquise et le solde net
des actifs identifiables et des passifs repris.

financiers consolidés & partir de la date de la prise ce controle par
le Groupe jusqu’d ka dote & laguelle le Groupe cesse de conirdier
la filicle.

Le résultat net et chague composanfe des auires éléments du
résultat global sont attribués aux propriétaires de la société mére du
Groupe d‘actions et aux détenteurs de participations ne donnant
pas le contréle, méme sl cela se fraduit par un solde déficitaire pour
les participations ne donnant pas le contidle,

Si nécessalre, des ajustements sont apportés aux éfats financiers
des filioles dfin que leurs méthodes comptables soient
en conformité avec les principes comptables du Groupe.
Tous les actifs infragroupes et passifs, produits, charges et flux de
trésorerie liés aux fransactions entfre les membres du Groupe sont
éliminés en consolidation.,

Si le Groupe perd le contidle d’une filiale, I décomptabilise les
actifs connexes (y compris I'écart d'acquisition), le passif,
les parficipations ne donnant pas le contdle et les autres
composantes des capltaux propres tandis que touf gain ou perte
résultant est comptabillisé en résultat,

Sociétés associées et coentreprises

Les sociétés sur lesquelles le Groupe exerce une influence notable
sur les décisions financiéres et opérafionnelles, sans toutefois en
exercer le contrble, et les coentreprises sont prises en comple selon
la méthode de la mise en équivalence.

Dans le cas d’une acquisition par étapes conduisant & une prise de
contréle, le Groupe réévalue la pariclpation antérieurement
détenue & la juste valeur & la date d'acquisition et comptabilise
I’'éventuel profit ou perte en résulfat.

Regroupements d’entreprises antérieurs
au 30 juin 2009

Les divergences comptables s’appliquant & ces regroupements

d’entreprises sont les suivantes :

} les frais de transaction directement affribuables & I'acquisition
ont &été inclus dans le colt de I'acquisition ;

} les participations ne donnant pas le contréle (auparavant

qualifiées « intéréfs minoritcires ») étaient évaluées comme ia
guote-part de I'actif net acquls ;

» les acquisitions par étapes éialent fraitées de maniére séparée
et n’offectaient pas I'écart d’acquisition ultérieurement reconnu.

2.3 Conversion des monnaies étrangéres

Dans les soclétés du Groupe, les fransactions en monnaies
éfrangéres sont convertles dans la monnale de fonctionnement au
cours de change en vigueur & o date de I'opération. Les actifs et
passifs libellés en monnale étrangére sont convertis au cours de
change en vigueur & la date de cldture. Les différences de change
qui en résulfent sont inscrites au compte de résultat & I'exception
de fous les éléments monétaires qui font partie de I'investissement
net dans une activité & I'étranger. Ces écarts de change sont
comptabllisés directement <y capltaux propres jusqu’d la cession
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de I'investissement net, date & laguelle ces dermilers sont reconnus
dans le compte de résultat,

Lors de la consolidation, les actifs et passifs des soclétés du Groupe
exprimés en monnale étrangére sont convertls au cours de change
a la daote de cloture. Les postes du compie de résultat sont
convertis au cours moyen de la période, Les difiérences de change
sont comptabilisées directement en capitaux propres et
présentées dans une colonne spécliique (« Réserves de
conversion »),
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2.4 Evolutions du périmétre de consolidation

Acquisitions de I’exercice 2019

Le Groupe a procédé aux regroupements d’entreprises suivants au
cours de I'exercice :

En Allemagne

Le 14 janvier, Elis o acquis 100 % de Curantex GmiH et Curantex
GmbH & Co. KG (« Curantex »). L'usine de Curantex, localisée &
Erkelenz en Rhénanie-du-Nord-Westphalie, sert des clients sur le
marché de la Santé . hdpitaux et maisons de retraite (Linge plat,
Vétements professionnels et Vétements des résidents). Groupe
familal, Curantex o réalisé en 2019 un chiffre d'affaires de
13.6 miiilons d'euros. Cette ocquisition, aui densifie le réseau
existont d'Elis dans la région de Cologne, permettra d'optimiser les
usines de I'Cuest de I Allemagne, zone trés derse en population ou
Elis gére 0éia cing usines Linge plotf et deux usines Vétement.

Au Brésil

Le 31 octobre, le Groupe a procédé a I'acquisition de la société BR
Launary. Localisée & Andpolis, dans la province de Goias, BR
Laundry est spécialisée dans le vétement de travall dans le secteur
industriel, ainsi que dans ko santé. L'entreprise réalise un chiffre
di'affalres annuel d’'environ 1,6 milion d’euros.

En Colombie

le 14 janvier, Els o finalisé lacquisition de 100 % de
Metropolitana S.A.S. Metropolitana dispose de deux usines &
Bogota dédiées aux opérateurs de la Santé, de I'Industrie et de
I'Hétellerie, Groupe famiial, Metropolitana a réalisé en 209 un
chiffre d’affaires de 4.4 millions d’euros. Cette acquisition, permet
d‘une part, de censifier le réseau existart d’Elis dans la région de
Bogota, et d'autre part de développer les secteurs de I'Hétellerie et
de I'Industrie dans lesguels Elis étaif jusgu’alors moins présent.

Le 19 septembre, le Groupe a fait I'ocquisition de 100 % de la
société Lavamejor située & Carthagéne. Cette blanchisserie sert
essentiellement des hotels de la cote caribéenne. L'entreprise
emploie prés de &0 personnes et un chiffre d'affaires annuel de
1,6 milion d’eurcs. Cette acquisition perret a Elis d'étendre sa
couverture en Colombie.

Au Danemark

Le 4 janvier, le Groupe a finalisé I'acquisition de 100 % de A-vask A/
S, Groupe familial, A-vask A/S aispose de deux usines multiservices &
Adberraa (Sud du Danemark) et & Toaskup (région de
Copenhague) avec une clientéle dans le secteur de 'Hotellerie et
le secteur public. A-vask A/S a réalisé en 2019 un chiffre d’affaires
d’environ 6,5 millions a’'euros.

En Espagne

Le 29 ianvier, Elis a anncencé I'acquisition de 100 % de Lioguer Textil
Maresme, S.L. Lioguer Textil est un groupe familiicl qui dispose d'une
usine de Linge plat & Mataro, au nord de Barcelone, qul o réalisé
en 2019 un chiffre d'affalres d’'environ 2,5 millions d‘euros. Par
dliileurs, le Groupe a aussl acquis les soclétés Base Lavanderias et
Marina de Complementos Gui opérent dans le secteur de la Santé
(inge plat) & Valence et dans la Rioja, employant prés de
50 personnes et réalisant un chiffre d’affaires de prés de 1,6 milion
d’euros.

Le 30 octobre, le Groupe a procédé a I'acquisttion des actifs de la
soclété La Perla. Basée dians la réglon de Barcelone, Lo Perla opére
princlpalement sur le marché du vétement de travail. L'entreprise
réalise un chiffre d’affaires annuel denviron 1,9 millon d’euros et
emplole prés de 40 personnes.

En France

Le 5 février, Elis a procéaé a I'acquisition de 100 % de Rathiboust,
qui est une enfreprise frangaise de Pest control servant
principalement les syndics et coprogriétés en fle-ce-France.
L'entreprise emplole 13 salariés et a réaiisé un chiffre d’'affaires
d’environ 1,4 million d’euros en 2019,

Le 21 tévrier, Elis a finalisé I'ceguisition de 100 % de Blanchisserie Sud
Aquitaine. Cette entreprise opére sur le marché de I'hdtellerie-
restauratiorn en Nouvelle Acuitaine, emploie prés de 40 salariés et
réalise un chitfre d'cffaires d'environ 3.9 milions d'euros.

Par cilleurs, I société Les Lavandiéres a acquis en dare du 1 mars
2019 un fonds de commerce Pest control dans la région de Nantes
(0.2 milicn deurcs de chiffre d'affaires l'an  demier
4 collaborateurs).

En ltalie

le 4 juilet 2019 le Groupe a dacquis la société italienne
Crganizzazicne Arigoni stuée & proximité de Milan, La société
spéciallsée dans I'octivité Pest control, a réclisé en 2019 un chiffre
o affaires de 1,3 milllon d'euros et emplole 14 salariés.

En Norvége

Fin avril, le Groupe a finalisé I'acquisition du fonds de commerce de
Storvask, une entreprise de topis et de vétement de fravall, sifué
dans la tégion de Trondheim. Cette octivité génére un chiffre
d’offaires ae prés de 1 million d’euros.

En Grande-Bretagne

Fin mars, Elis a aocquls le fonds de commerce d'Ocean Breeze, aui
opére sur le marché de !'hétellerie-restauration en Cornouallies.
Cette activité génére un chiffre d’affaires ce prés de 0,7 million
d’euros,

En Russie

Le 17 juillet 2019, le Groupe a acquis 100 % de Y'activité Tapis de
Blesk inCare. Blesk InCare est leader sur le marché du tapis, avec
cing sites offrant ure couverture de I'ensemble du pays. Avec ses
10 030 clients aans *ous types ¢'Indusfries provencnt du secteur
privé, I'cctivité tapis de Blesk InCare a réalisé un chiffre d’affaires
a’enviren 11.2 millions d’euros en 2019, dans un marché en Tres forie
croissance, et emplole environ 350 salariés.

En Suéde

Le 1¢ mars, Elis a acquis 100 % ce Carpeting Enfrémartor. Groupe
familiol situé & Stockholm, Carpeting Entrémalior est dédié
entiérement & la location-entfretien de fapls pour des clients de
toutes tallles qui opérent dans des secteurs vanés, Il o réalisé en
2019 un chiffre d’affaires d’environ 3,3 milllons d‘euros.

Fin mars. Els a procédé a l'acquision Skrdddarens Tvéft &
Hyrservice, une entreprise de tapis et de vétement de fravai, situé
dars la région de Umea. L'entreprise emploie 13 salarlés et réalise
un chiffre d'affalres d’environ 2,3 millons d’euros.

En Suisse

Le 2 awvril, Ells a procédé a V'acquisition d’AS Désinfection, qui opére
sur le marché de a 3D dans la région de Fribourg. Cette entreprise
emploie 3 personnes et réclise un chiffre d’affaires d’environ
0,4 million d’euros.
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

Principales données sur ces fransactions

Les actifs et possifs identifiables & la date d'acquisition se détaillent comme suit :

Juste voleur
reconnue 4

lo date dom dont  dont

dont
Royaume-
Uni&  dont dont

dont dont dont  dont dent  dont

(en millions d'eurps) CCIGITEIGN  France Allemogne  Brésil Colombie Danemark Espagne ltalie Irlande Russie Norvége Sudde Suisse

Bilan

Immabilisations incorporelies 2787 0.4 82 1.0 4,4 34 D0 0,7 0. 11 8.4 -

Actifs comptabilisés au titre du

droit d'utitisation 6.0 0.4 - 0.7 27 - 02 - z1 . - -

Immobilisations corporelles 30,7 1.5 8.9 1.8 2,8 1.8 18 00 02 6,1 04 5.3 0.0

Autres participations 0.0 0.0 Q0,0 - . . . - -

Autres actifs non courants 0.2 0.0 01 - 0.1 - - 00 - - - -

Actifs d'impdt différé 0.2 - - 0,0 - . 0.2

Stocks 0,6 01 0,1 - 01 - 03 00 0,0 0,0 - 0.0

Clients et autres débiteurs 12,3 09 1.3 0.2 1.4 3.7 22 04 - 1.3 - 0.9 0.0

Actifs d'imp&t exigibles 03 - 0.0 0.0 : B 0.2 - 01

Autres actits 0.1 01 0,0 0.0 - - . 0.0 - 0.0 0.0

Trésorerie et &quivalents 3.3 01 on 01 0.6 ©.1n 08 05 - 01 - 1,3 0,1

Provigions (6.6) . i ) on 0.5 - . ; . ) - (00

Passifs liés aux avantages au

personnel @.1) - - B ©.1) E -

Emprunis et deites financiéres .0 n - Q1) ©.0) -

Passifs d'impat différés (28) (0.0) (0.0 - 0.6) - . E 2,2)

Passifs locatifs @7 02 - (0.6) (1.3) 0.1) (0.2 - (0.4

Autres passifs non courants 34 (0.5) - (1.0 - - L 00y (1.8)

Dettes d'impdt exigible 0.7 0.0) 0.0 0,2) G ) 04 ©0

Fournisseurs et autres créditeurs 9.8 (03 2.7 (0.0 Q.6) (3.2) (1.6) (0.0) - {04 0.8 (0.0

Passifs sur contrats (0.8) - - - (0.0) 0.6 - B (0.0) 0.2)

Passifs locatifs — part @ moins

d'un an 2.3 @) : ) .9 0.0) - 0.0 - 02 - ] :

Autres passifs (56 (0.5 04 Q1) (0.4) ©8  ©4 ©ON -2 (1.6) (0.0)

Concours bancaires courants et

part des emprunts <1 an as81n (1.3 (5.3) (0,0) 0,6) - (0.8) - A

TOTAL DES ACTIFS ET PASSIFS

IDENTIFIES A LA JUSTE

VALEUR® 37.4 0,5 10,1 19 1.3 5.1 58 06 08 Q1) 14 109 01

Ecart d'acquisition 50,8 4,2 7% 28 4,1 2.8 08 24 1.6 323 . 7.9 04
I PRIX D'ACQUISITION 98,2 4,7 1.6 47 53 8,0 66 3.0 24 31,2 14 188 05 I

Colfs connexes & l'ocquisifion 2,6 0.0 og 03 0.2 02 02 02 - 0.8 . - :

(o) vaieur provisoire, voir ci-oprés.

Au 31 décembre 2019, compte tenu des récentes acquisitions, la
comptabllisation initiale des regroupements d‘entreprises acquises
au cours des 12 derniers mois est inachevée et les montants ci-
dessus ne sont donc déterminés qu’a titre provisoire.

Depuls leur acquisition, les sociétés acquises en 2019 ont contribué
pour 46,5 milions d'euros au chiffre d'affalres, pour 13,8 millons
d'euros & I'EBITDA, pour 8.4 millons d’euros au résultat opérationnel
(avant amortlssement  des Incorporels reconnus  dans  un
regroupement d’entreprise) et pour 3,4 millions d’euros au résuliat
net. 5l ces aequisitions avalent eu lieu au début de I'année 2019, ies

produits des activités orclinaires additionnels aurcient été de
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14,6 millions d’euros, I'EBITDA additionnel de 3,2 millions d'euros, le
résultat opérationnel complémentaire (avant amortissement des
incorporels reconnus dans un regroupement d'entreprise) de
2,1 millons d'euros et le résulfat net additionnel de 0.5 milion
d’euros.

Ecarts d’acquisition résiduels

Les écarts d’acquisition résiciuels correspondent & des éléments non
identifiables comme la valeur des personnels du Groupe dinsi que
les synergies futures attendues de I'acquisition.



Flux de irésorerie liés aux acquisitions

Eiais financiess de 'exercica clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

dont

Royaume-
dord dont  dont dont Gout ¢ont  doni Uni&  doni doni doni  domi
(en millions d'eures) 3]!12_:291! France Allemagne Brésil Colombie Dunemark Espagne lialie jriande Russie MNorvége Suede Suisse

Trésorerie nette acquise avec les

filiales 33 01 01y 01 0.6 ©.1 08 05 -0 - 13 01
Montant versé (86,5 (26.0) (1.6 @7 (5.3) @848 (B9 @GO (2.5) - 08 070 05
IFLUX NET DE TRESORERIE 83.2) (25.9) L7y (4.6) (4.8) ®5 G (25 @5 01 (14 (158) (0,4)|

Cessions de I’exercice 2019

En Suisse

Le 2 juillet 2019, le Groupe a cédé la participation de 50,02 % gu’il
détenait dans ia société On My Way, starf-up suisse offrant des
solutions de pressing aux particuliers. Le résultat de cession n'est pas
significatif,

Au Royaume-Uni

Le 22 aolt 2019, le Groupe a réalisé la cession de la aivision Single
Use (Rocialle)/Medical Consumarles (Guardion) de Clinical
Soluticns & Multigate Medical Products UK Ltd et New Beginnings
Invesiment (Hong Kong) Co, Lltd, respectivement filiales de
Multigate Medical Products et Zhende Medical. Cette division
fournit, sous forme de packs, des produits & usage unigue utilisés
pour des procédures chirurgicales soéclfiques, ainsi que des draps,
des blouses et des emballages de plateaux chirurgicaux. Cette
octivité ¢ réalisé un cniffre d'affaires d’environ 42 millions de livres
sterling en 2018,

Ensulte, le 31 octobre 2019, Elis a finalisé la cession d'IHSS, autre
division ce Clinical Solutions aui appartenait & Berendsen avant son
acquisition por Elis en 2017. Cette division foumnit des solutions de
décontamination et de stérilisotion de matériel médical cans le
secteur de la Santé, privé et pubiic, Cette activité a réalisé un
chiffre d'cffcires a’environ 19 millions de livres sterling en 2018. La
division est céaée a Vamed, prestataire d’envergure internationale
basé en Allemagne et gui fournit des services personnalisés Qux
héprtoux et aufres &tablissements de santé. La cession d’IHSS
cléture alnsi le processus de vente de Clinical Solutions, qui avait
&1é scindé en deux. Souhcitant rester centré sur son coeur de
métier, Elis avait anrnoncé a la fin du 1° semestre 2018 la mise en
vente de I'ensemble de Clinlcal Solutions - voir aussi note 2.5 « Actifs
non courants (ou groupes a’actifs) détenus en vue de la vente ».

Acquisitions de I’exercice 2018

En Allemagne
Le Groupe a acquis le 3 janvier 2018 :

» la société Sdchsische Mietwdsche und Handels, située en
Allemagne prés de Dresde qui réalisait un chiffre d'affaires
annuel d’environ 2,3 miliors d'euros dans le secteur de
I'hatellerie. Les volumes ont été ransférés dans I'usine de Riesa et
I'ancien dirigeant, M. Thomas Pfeiff, est devenu directeur de
Riesa ;

» |'acquisition du portefeuille clients hdtellerie de la société Alsco
en Allemagne, dans les régions de Berlin et de Hambourg. En
2017, Alsco a réalisé un chiffre d’affaires de prés de 2 milllons
d’euros.

le 23 mars 2018, le Groupe a findlisé I'acauisition de BW
Textilservice. en Allemagne. BW Texfilservice est une entreprise
fomiliale disposent d'une blanchisserle stuée dans la région de
Sturtgort, oui emploie environ 500 salariés. Elle a réallsé en 2018 un
chiffre o’ affaires de 25 milions d'euros, ertidrement sur le marché
de la Santé.

Le 6 juin 2018, Elis a finalisé I'acquisition de Wascherel Waiz GmbH.
entrecrise familiale disposant ¢'une blanchisserle située prés de
Nuremberg qul a réalisé en 2017 un chiffre d'affaires d’environ
10 milions d'euros. Cette société  emploie  environ
200 collaporateurs et opére principclement sur le marché de la
Santé cars le nord Ge la Baviére, une région ol le Groupe n'était
jusqu'alors pcs présent.

En Belgique

Le 24 avril 2018, le Groupe a acquils la société Ardenne et Meuse en
Belgiaue, une entreprise familicle empleyant quelque 80 salariés et
disposant a’une islanchisserie située prés de Liége. Elle a réalisé en
2018 un chiffre d’affaires d'environ 8 millions d’euros. L'entreprise est
dédigée au tratement de Linge Plat pour des clients de I'Hbtellerie-
Restauration.

En Espagne

Le Groupe a finalisé I'acquisition en février 2018 des actifs de o
société Comps qui explolte une blenchisserie dans la région de
Barcelone et qui a réalisé en 2017 un chiffre d'affaires d’environ
2 millions A’ euraos.

Le 5 décemore 2018, le Groupe a finalisé I'acquisition de 100 % de
Lavanderias Triton, S.L. L'usine de Lavanderias Triton, S.L localisée
dans la région de Madrid, est spécidlisée en linge plat et sert
principalement Ses clients sur le marché de I'hdtellerie. L'entreprise
couvre également les villes de Barcelone, Maiaga, Elche et Ségovie
au trave's de prestataires parfenaires. Groupe familial, Lavanderias
Triton, S.L a réalisé en 2017 un chiffre d’affaires d’environ 8 millions
d'euros.

En France

Le Groupe a également procédé & I'acquisiton de la société Big
Bang, basée & Nice. Avec un effectif de 16 personnes, Big Bang a
réalisé en 2017 un chiffre d’affaires d*environ 2 milllons d’euros sur le
marché HSE (sonitcire et hygiéne) dans les réglons de Nice,
Marsellle, Lyon et Parls.

Par ailleurs, o société Les Lavandiéres o acquis en date du 29 juin
2018 un fonds de commerce Pest control & Nantes (0,3 milion
d’euros de chiffre d’affaires I'an dernler, deux coliaborateurs).
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

Principales données sur ces transactions

Les actifs et passifs identifiables & la date d'acquisition se détaillent commme suit

Juste valedy

reconnue ala dont dont dont dont
(en mifllons d'euros) date d'acquisition France Allemnagne  Belgique Espagne
Bilan
Immobilisations incorporelles 6,3 - 28 1.8 2.2
Immobilisations corporelles 34,2 01 18,6 tl.4 4.0
Actifs d'impdt différé 01 : = 0.1
Stocks 03 01 0.1 Q.2 0.0
Clients et aufres débiieurs 7.5 €3 2 1.1 2.0
Actifs d'Impbt exigibles 0.3 - 03 - -
Autres actifs 0.2 0.0 0.1 0.0 0.0
Trésorerie et équivalents 4.3 02 0.3 04 3.4
Actifs détenus en vue de la vente 0,2 - - * a2
Provisions .1 0.8) (0,0} 0.3
Emprunts et dettes financiéres 7.3 (0.0) (2.5) (3.8) (1.0)
Passifs climpdt olifférés (1.8) 0.4 (1.2 0.2
Dettes d'impdt exigible 1.0 0.0 ©.2 (0.0) (0,8)
Fournisseurs et autres créditeurs 6.8) (0,0) (2.6) 0.8 (3.3)
Passifs sur contrats ©.4 0,3) - ©n
Autres passifs “@n {2 @n .1 0.7)
Concours bancaires courants et part des emprunts <1 an 6.4 5.4 (0.8) [((A))]
| TOTAL DES ACTIFS ET PASSIFS IDENTIFIES A LA JUSTE VALEUR 24,4 0,2 1,7 7,0 55|
Participations ne donnant pas ¢ controle (-) - B B - -
Ecart d'acquisition 41,0 3.4 25,0 3.0 9.6
| PRIX D'ACQUISITION 65,4 3,6 36,7 10,0 15,2
Codts connexes a lacquisition 0.8 0.0 0.5 0.2 0.2
FLUX DE TRESORERIE LIES AUX ACQUISITIONS
dont dont dont dont
(en miflions d'euros) 31/12/2018 France Allemagne  Belgique Espagne
Trésorerie nette acquise avec les filiales 53 0,2 (0.8) 0.4 3,4
Montant versé (65,4) 3.6) 36,7y (10,0) (15.2)
I FLUX NET DE TRESORERIE (62,2) 3.9 (37.4) (9,6) m ,8)1

Depuls leur acquisttion, les sociétés acquises avaient contribué en
2018 pour 31,6 millions d’euros aux prodults des activités ordinaires,
pour 7.3 milions d'euros & I'EBITDA, pour 1,6 milion d'euros au
résultat  opérationnel  (avant  amortissement  des  incorporels
reconnus dans un regroupement d‘entreprise) et pour 0,8 million
d’euros au résultat net. Si ces acquisitions avaient eu lieu au début
de l'année 2018, les produits des activités ordinaires additionnels
auraient été de 20,2 millions d'euros, IEBITDA additionnel de
5,1 milllons d’eurcs, le résultat opérationnel complémentaire (avant
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amortissement des Incorporels reconnus dans un regroupement
d'entreprise) de 1.6 milion deuros et le résultat net
complémentaire de 0,9 million d’euros.

Ecarts d’acquisition résiduels

Les écarts d’acquisition résicuels correspondent & des éléments non
Identifiables comme la valeur des personnels du Groupe dinsi que
les synergles futures atiendues e I"'acquisition.



Eiats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

2.5 Aclifs non courants (ou groupes d’actifs) détenus en vue de la

vente

Un aciif non courant (ou groupes d‘actifs) est classé comme
détenu en vue de la vente et évalué au montani le plus bas
entre sa valeur comptable et sa juste valeur diminuée des colts
de cession si sa valeur comptable est recouvrée principalement
par fe bials d'une transacilon de venie plutdéi que par son
utilisation confinue, Pour que tel soff le cas, I'actif (ou le groupe
a'actifs) doii étre disponible en vue de lo vente Immédiate dans
son éfai aciuel sous réserve unigquement des condificns qui soni
habiiuelles ei couium:gres pour fa venie de tels actifs ot s¢ vente
doit étre hautement probable

Le 25 juillet 2018, le Groupe a publiquement annoncé la décision
autorisée par le conseil de survelllance de céder I'activité Clinical
Solutions au Royaume-Uni et a classé cette activité en « Activités

(en millicns d'euros)

Dans le cas des activités abandonnées, une présenianon
distincte est aussi effectuée au sein du compie de résultat pour
I'exercice en cours et 'exercice comparatif. La norme indigue
qu‘un groupe d’actifs dont la cession est prévue est une activité
abandonnée quand il correspond notamment & uine unité ou un
groupe d'uniiés génératrices de tresorene, est classé comme un
groupe diestiné & &tre cédé et représente une ligne d’activité ou
une région géographigue principale et distincte. Une ligne
d’activité ou région géographique phnncipale et distincte peut
par exemple &ire tout ou partie d'un secteur opérationnel tel
que défini par IFRS 8.

abandonnées » & compter du 30 juin 2018 et ne présente plus cette
activité dans l'information sectorielle. Le résulfat de cette activité

pour I'exercice est le suivant :
‘m 31/12/2018

Produits de l'activité ordinaire 46,4 67,3

Charges (44,9) (68.8)

Plus-vaiue de cesslon 3.4

Résultat avant impdt des activités abandonnées 4,8 Q1,5)

Charge d'impbt ©.7) 0.3
I RESULTAT NET 4.1 1,2 I

Au 31 décembre 2019, le processus de vente de I'activité Clinical
Solutions, qui avait été scindé en deux, est terminé. Le profit aprés
impét résultant de la cession inclus dans le « Résultat des activités
abandonnées, net dimpét » s'éléve a 3,4 millions d’euros.

(en millions d'euros)

Les actifs et passifs de I'activité « Soluticns cliniques » au Royaume-
Uni clossés comme dé*enus en vue de la vente au 31 décembre
2018 &taient les suivants ;

Actifs comptabilisés au titre du aroit d'utilisation

.m 31/12/2018

Imrnobifisations corporelles - 4,8
Actifs d'impdt différé = 0.7
Stocks - 12,5
Clients et autres débiteurs - 16,8
Actifs dlimpét exigibles - 0.0
Autres actifs L 20
Trésorerie et équivalents de trésorerie - 4,6
Actifs détenus en vue de la vente - a4
Pravisions - 0,7
Passifs d'impdt différés - 1.3
Passifs locatifs - -
Provisions - parf & roins d'un an - 0.1
Dettes d'impdt exiglble g 0.3
Fournisseurs et autres créditeurs - 2,6
Passifs locatifs - part & moins d'un an - -
Autres passifs = 7.7
Concours bancaires courants et part des emprunts &@ moins d'un an - 10,6
Passifs directement liés aux actifs détenus en vue de la vente - 23,3

Le montant des créances clients au 31 décembre 2018 s'élevait A 16,8 millions d’euros.
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

Le tableau des flux de trésorerie consolidés présente & lo fois les flux des octiviiés poursuivies et des activités abandonnées, Les flux de
trésorerie inclus dans I'état des flux de frésorerie consolidés au titre des seules activités abandonnées sont

(en millions d'euros)

Eliﬁm;;;:a 31/12/2018

Flux nets de trésorerie liés & l'activité 25 (6,5)
Flux nets de frésorerie llés aux opérations dinvestissement 27.2 0.2
) encaissements liés aux cessions, sous déduction de Ia trésorerie cédée 30,1
) acquisitions/cessions d'immobiliscitions 2.9 0.2
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (L1 -

| FLUX DE TRESORERIE NETS DE LA PERIODE 28,6 6.3) )

2.6 Engagements hors bilan liés au périmétre de consolidation

Les engagements donnés correspondent aux garanties accordées
par Elis dans le cadre des opérations de cession. lis s'élévent &
11,7 millions d'euros au 31 décembre 2019 (nuls au 31 décembre
2018).

Les engagements regus s'élévent & 179,8 millions d'euros au
31 décembre 2019 (149,4 milions d’'euros au 31 décembre 2018) et
correspondent aux garantles maximales regues par Elis dans ie
cadre de ses opérations d’acquisitions.

Engagements de prise de participations

Le 25 juilllet 2018, le Groupe o signé un accord portant sur
facquisition de 100 % de Kings Laundry Lid. en Irlande. Kings

Laundry dispose de deux usines @ Cork et @ Dublin spécialisées en
Linge Plat. Le Groupe a réalisé en 2017 un chiffre d'affaires d'environ
30 milions d'euros. Cefte acquisition, qui compléte le réseau
existant d'Elis, sera générafrice de synergles et élargira le
portefeulile clients du Groupe. A la date d'anété des présents
comptes consolidés annuels, le projet d'achat de Kings Laundry a
été autorisé par Ilish Competition and Consumer Protection
Commission (« CCPC ») & la sulte d'un examen détaillé (Phase ).
Pour finaliser I'autorisation, lo CCPC a exigé la mise en place de
dispositions juridiques obligatoires par Elis. Ces dispositions sont
relatives & la cession de quelques contrats dans le secteur de la
Santé. Elis a I'infention de se conformer & ces dispositions dans les
prochains mois et procéder ainsi & la finalisation de la transaction,

2.7 Parlicipations ne donnant pas le controle

AU cours du mois de mai 2019, le Groupe a acguis A) le solde des
actions de sa principale filiale bréslienne Atmosfera Gestao e
Higienizagdo de Téxieis SA, b) 20 % des actions de sa filiale donoise
Jysk Linnedservice A/S conformément aux engagements de rachat
antérieurement pris par le Groupe, et comptabilisés au
31 décembre 2018 dans les auires passifs courants,

2.8 Refinancements

Au cours de I'année 2019, le Groupe a procédé a deux opérations
de refinancement significatives :

1. Le 30 avrll 2019, le Groupe a intégralement remboursé les
Obligations High Yield de 800 millions d’euros & échéance 2022,
via la mise en place de deux nouveaux financements :

- dans le cadre de son programme EMTN, Elis a réalisé le 11 avrll
2019 une émission obligataire d’un montant de 500 millions ;
ces obligafions, de maturité 5 ans, offrent un coupon de
LI5%;

~ Elis a également contracté le 24 awviil 2019 un financement de
type USPP comportant deux franches : une premiére franche
libellée en euro d’'un montant de 300 milions de maturité
10 ans et portant intérét au taux de 2,70 %, et une seconde
franche libellée en dollar amércain d'un montant de
40 millions de maturité 10 ans et portant intérét au taux de
4,99 %, La tranche en dollar a été convertle en euro via la
mise en place d'un cross-currency swap sur une durée de
10 ans, et offrant un coupon synthétique en euro de 2,66 %.

Au cours du mols davril 2018, I'ancien actlonnaire de Lavebros
avait souscrit @ une augmentation de capital & hauteur de
9.0 millions d'euros dans Atmosfera, la filiale directe du Groupe au
Brésil.

Aucune information détaillée n’est foumie au titre de o norme
IFRS 12 dans la mesure ol il n'existe pas de filiale dans lesquelles les
participations ne donnant pas le contréle sont significatives.

Dans le cadre de la transaction USPP, le Groupe a été amené &
engager un processus de notation par I'agence de notation
DBRS, laquelle o attribué & Elis SA une notation émettrice (Issuer
rating) BBB low. Ceffe nofaflon est la premiére notation
Investment Grade obtenue par Elis SA.

2. Le 3 octobre 2019, le Groupe a intégralement remboursé par
anticipation sa dette bancaire tirée & échéance 2022 sans
pénalité, via une émission obligataire double tranches se
répartissant ainsl ;

- une tranche & 6,5 ans (maturité avril 2025) d'un montant de
500 millions d’euros et offrant un coupon annuel de 1 % ;

- une tranche & 8,5 ans (maturité avril 2028) d’'un montant de
350 millions d’euros et offrant un coupon annuel de 1,625 %,

Affichant les maturités les plus longues et des niveaux de
coupons les plus bas jamais atteints par le Groupe, ces deux
opérations de refinancement se sont Inscrites dans la continulté
de lo stratégie active de reflinancement du Groupe, visant
a lisser les échéances sur une durée plus longue et & abaisser is
colt moyen de la detfte.

2.9 Evénements postérieurs & la cloture liés au périmétre de

consolidation

Le Groupe a réalisé, le 31 Janvier 2020, I'acquisition de 100 % de
Textile Washing Company en République Tchéque. Textlle Washing
Company est un groupe familial, situé & Kralovice, dont I'activité est
entiérement dédiée & iu locuation-entretien de linge plat pour des
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clients provenant prncipalement cu secteur de [I'hételiere-
restauration, Ce demier a réallsé en 2018 un 2hifire d'offalres
d’environ 4,5 millions d'suros.



NOTE 3

le Groupe est structuré en six secteurs opérationnels principaux,
principalement selon la géographie Afin de regrouper différents
pays, le Groupe a exercé son iugement et o considéré que les
regroupements présentés prenalent en comple au mieux les
caractéristigues éconcmigues similaires et o maturité en matiére
de croissance & long terme de chacun des pays.

La veniilation gécgraphique des activités de services de location-
entretien d’articles textiles et d'éguipements d'hygiére et de bien-
éire est lo suivante :

Esais financiers de P'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

INFORMATION SECTORIELLE

» Scandinavie & Europe de I'est : Danemark, Finlande, Norvége,
Suéde, Estonie, Lettonie, Lituanie et Russie ;

»  Europe du sud : Espagne et Andorre, Italie et Porfugal ;
»  Ameérique latine : Brésll, Chili et Colombie.
Les autres secteurs regroupent les Entités manufacturiéres qui

comprennent les unités génératrices de trésorerle te Jacquard
Frangals en France et Kennedy Hygiene au Royaume-uni et les

) fra holdings.
France ;

Lte management suif ia performance par secteur principalement au
riveau de I'EBITDA. Au contraire, les charges de financement et la

charge d'impdt sont principaiement sulvies au nivecu du Groupe.

> Royaume-Uni & Ilande ;

» Europe centfrale Allemagne et  Autriche, Belgicue et
Luxermbourg, Pays-Bas, Pologne. République tchéque, Hongrie et
Stovaouie, et Sulsse |

3.1 Produits de 'activité ordinaire

2019
Royaume-Uni Europe Scandinavie & Europe Amérique Eliminations et
(en millions d'euros) France &Idande cenfrale Europe de I'Est du Sud latine autres secteurs
Clients externes 10657 3961 731.0 507,0 298,2 262,5 21.4 3281.8
Inter-secteur 16 1.0 3.6 0.5 0.4 - a.n -
PRODUITS DE LACTIVITE
ORDINAIRE DU SECTEUR 1 067,3 397.1 734,6 507,5 298,6 262,5 143 3281,8
2018
Royaume-Uni Europe Scandinavie & Europe Amérique Eliminations et
(en millicns d'euros) France & Idande centrale  Europe de I'Est du Sud latine autres secteurs
Clients externes 10328 397.8 682,1 483,8 268,G6 247.7 21.0 3133.3
Inter-secteur 1.8 1,3 31 0,2 0,4 - 6.9) -
PRODUITS DE LACTIVITE
ORDINAIRE DU SECTEUR 1034,6 399.1 685,2 484,0 268,4 247,7 14,1 31333

3.2 Résultat

opérationnel) et charges IFRS 2 (paiemenis fondés sur des
acthions). Le rapprochemeni de I'EBIT avec le compte de résultai
consolidé est présenté ci-dessous.

L'EBITDA est défini comme ['EBIT, avant dotations aux
amortissemenis net de la quote-part de subvention viriée au
compie de résultai. le rapprochement de I'EBITDA avec le
compte de résuttat consolidé est présenté ci-dessous.

Indicateurs non définis par les normes IFRS

L EBIT est défini comme le bénéfice net (ou la perie nette) avant
résultat financier, charge d'impdt, quote-part dans le résulfai des
entreprises comptabilisées selon la méthode de la mise en
équivalence, amortissement des incorporels reconnus dans un
regroupement  d'entfreprise, pertes de valeur sur  &carts
d‘acouisifion, autres produrts ef charges opérationnels, frais
financiers divers (services bancaires compiabilisés dans le résultat
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Etats financiers de I'exercice clos e 31 décembre 2019

Comptes consolidés

2019
Royaume-Uni Europe Scandinavie & Europe Amérique  Eliminations et
(e miliions deuros) France &lrdande  centrale  Europe de I'Est du Sud latine autres secteurs
Résultat opérationnel avant
autres produits et charges
et avant dotations aux
amortissements des
incorporels reconnus dans
un regroupement
d'enireprises 206,8 14,7 79,0 105,8 20,6 375 (22,4) 442,1
Frais financiers divers 06 03 o1 o2 02 01 04 s
Charges sur palements en
actions 04 00 0.z 10.6 1,2
EBIT 207.7 15.0 7921 106,0 20,8 37.6 (11.4) 4549
Dotations aux
amortisserents, net de la
quote-part de subvention
virée au compte de résultat 1984 98,6 1827 90,2 65,1 42,1 1.2 648,1
EBITDA 406,1 113,5 231,8 196,2 85,5 79,7 (10,2) 1103,0
38,0% 28,6 % 31.6% 38,7 % 26,8 % 304 % 33,6 %
2018
Royaume-Uni Europe  Scandinavie & Europe amérique  Eliminations et
(en millions d'euros) France &ldande cenhale Europe de I'tst du Sud latine  aulres secteurs
Résultat opérationnel avant
autres produits et charges
ot avant dotations aux
amortissements des
incorporels reconnus dans
un regroupement
d'entreprises 191,6 18,0 74,9 102,3 16,6 31,2 (27,1) 407,5
frafs financiers divers 0.8 0z 02 00 62 00 04 1.8
Charges sur paisments en
actions 2,0 @1) 0.0 - - 15,1 7.0
EBIT 194.4 18,1 75,2 102,4 16,7 31.2 (11.6) 426,4
Dotatlons aux
amortissements, net de ia
quote-part de subvention
virée au compte de résultat 167,64 872 134,7 78,6 54,2 356 1.3 5592
EBITDA 362,0 1063 209.9 181,0 71,0 66,7 (10,3) 985,6
350% 264 % 306 % 37.4% 26,4 % 26,9 % 31.6%

Impact de la 1™ application de la norme IFRS 16
L'EBITDA de chaque secteur a été amaélioré du fait de I'application de la norme IFRS 16, Limpact sur I'EBIT et I'EBITDA de chagque secteur au

cours de I'exercice 2019 est le sulvant :

Royoume-Uni Europe  Scandinavie & Europe  Amérique  Eliminations et
(en miliions d'euros) France &lrlande  cenlrale  Europe de I'Est du Sud lafine  autres secteurs {
EBIT 0,8 0,7 0,4 0,3 0,3 1.2 €0,0) 3,7
Dotations dux
amortisserments, net de la
guote-part de subvention
virée au compte de résultat (23.8) (10,3) (14.0) 10,4 @49 29 (C.4) (66.6)
EBITDA 24,6 11,0 14,4 10,7 5,2 4,1 0,4 70,3
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3.3 Informations géographiques

Eiats financiers de I'exercice clos le 31 décembie 2019
Comptes consolidés

{en milllons d'euros) 31/12/2018
France (dont Le Jacquard Frangais) 10759 10429
Alleragne 388,9 3541
Royaume-Uni (cont Kennedy Hygiene) 361,0 361,2
Suéde 213,8 208,6
Danemark 195,9 189.8
Pays-Bas 126,2 120,2
Espagnre & Andorre 209.2 188.8
3résil 225,0 216.2
Autres pays 483.0 451,4
[PRODUITS DE L'ACTIVITE ORDINAIRE 3281,8 31333 |

(en millions d'euros)

.m 311272018

France (dont Le Jacauard Frangais) 23473 21439
Allemagne 481,2 438.0
Royaume-Uni (dont Kennedy Hygiene) 473,6 379.5
Suéde 847,6 842,0
Canemark 688.8 684,9
Pays-Bas 531.8 5271
Espagne & Andorre 306,6 283.9
Brésil 4722 464,71
Autres pays 924,0 8144
| AcTIFs NON CouRANTS 7 073,0 65729 |

Les actifs non courants présentés ci-dessus sont composés des écarts d’acauisition. des immobilisations corporelies et incorporelies, et des

actifs comptabllisés au titre du droit d'utilisation.

NOTE4 DONNEES OPERATIONNELLES

4.1 Produits de ’activité ordinaire

Les revenus sont comptaipilisés lorsque le Groupe a foumni au client le bien ou le service promis.

Prestations de services
Les produits relatifs aux prestations de services sont cormptabilisés
au cours de la période durant laquelle les services sont rendus

Le modeéle en cing étapes introduit par la norme IFRS 15 requiert
notamment d’identifier pour chaque contrat de prestation les
obligations de presiation qu’il comporfe. La quas-fotalité des
revenus du Groupe provient de lo vente de prestations de
services dans le cadre de confrois plunannuels. L'onalyse de
contrats montre que d‘une maniére générale les différents
services promis aux clients constitueni une obligation unique de
performance

Les produits relatifs aux prestations de services sont comptabilisés
au cours de la période durant laquelle les services sont rendus, le
chent bénéficiani de ces services au fur et & mesure de la

prestation rendue par Elis. Ces services sont le plus souveni
facturés of réglés mensuellernent © les eniités du Groupe ont un
droit & une contrepartie d'un client dont le montant correspond
direciement & la valeur gu’a pour le client P'obligation de
prestation qu’elles ont remplie jusqu’d la daie considérée

Lorsque ces prestations de services sont facturées d'avance
dans le cadre d abonnements poriant sur un mois ou plus, ia
oquote-part de faciuration correspondant & une prestation non
encore réalisee, est enregisirée en « Passifs sur contrats »

Ventes de biens

Les produiis des activités ordinaires issus de la vente de biens sont
comptabilisés a la date & laguslle le conirdle de I'actif vendu
est transféré au client
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019

Comptes consolidés

4.2 Désagrégation des produits des activités ordinaires

Les produits provenant des prestations de services sont répartis
entre trols princlpales activités & savolr : le linge plat, les vétements
professionnels et I'hygléne et o blen-éfre. Ces prestations sont

réalisées auprés de cllents évoluant principalement sur les segments
de I'Hétellerle-Restauration, de ['Industrie, du Commerce et des
Services, et de la Santé.

2019
Royaume-Uni Europe  Scandinavie & EUrope  Amérique Autres
(en milfions d'euros) France &ldande <centrale Europe de |'Est du Sud latine  secteurs Total
Linge plat 4427 258.2 319.7 107.4 212,2 208.2 - 15485
Vétement professionnel 364,5 111.6 346,0 190,0 51,1 52,8 & 111568
Hygiéne bien-&tre 295,9 16,8 53,2 171.8 35,9 0.0 0,7 574,3
Divers 37.3) 9,6 121 37.8 (. 15 20,6 43,2
Produits par services 1 065,7 396,1 731,0 507,0 298,2 262,5 21,4 3 281,8
Hétellerie-restauration 376,0 1241 1120 78.3 175,0 22,6 = 8880
Industrie 192,56 120,% 2122 3200 359 62,3 N 943,38
Santé 170.6 13%.5 2882 50,8 39,4 1781 875.6
Commerce ef services 364,0 1.6 118.6 48,8 48,0 (0.6) 5904
Divers 37.4) 0.0 C.o 0.0 0.0 0.0 21,4 16,0
Produits par segment de
clientéle 1 065,7 396,1 731,0 507,0 298,2 262,5 21,4 32818
Prestations de services (fournis sur
une certaine période) 10640 384.G 7155 474,2 297.8 260,4 1.5 3197.2
Ventes de biens (fourmnis ¢ une
date donnée) 1.8 121 15,6 32,8 0.4 21 19.9 84,6
PRODUITS DE L'ACTIVITE
ORDINAIRE T 065,7 396,1 731,0 507,0 298,2 262,5 21,4 32818
2018
Reyaume-Uni Ewrope Scandinavie & Europe  Amérique Autres -
(en milfions d'euros) France &IMande cenirale  Europe de IEst du Sud lafine  secleurs Total
Linge plat 4267 266,5 299.9 1063 190,C 195,9 - 14754
Vétement professionnel 3534 112,5 3210 187.6 44,7 49,6 - 10689
Hygiéne - Bien étre 2848 18,2 49,6 152.6 341 0n 0,4 839.7
Divers (321 10,6 1.5 37.3 0.8) 2,2 20,6 49,3
Produits par services 1032,8 397,8 682,1 483.,8 268.0 247.,7 21,0 31333
Hétellerie-restauration 341.8 127.0 114,3 77.8 64,3 19.9 - 835.0
Industrie 188,5 122,8 226,85 307.8 33,7 58,6 - 938.0
Santé 169.9 135,9 252,7 59.3 36,4 169.1 - 823,3
Commerce et services 364,7 12,1 88,5 39.0 43,6 0.0 548,0
Divers 320 0.0 0,0 0.0y (0.0) 0.0 21,0 11,0
Produits par segment de
clientéle 10328 397,8 682,1 483.8 268,0 247,7 21,0 31333
Prestations de services {fournis sur
une certaine période) 1030,7 384,2 668,0 451,7 267.3 2458 2,6 30502
Ventes de biens (fournis & une
date donnée) 20 12,4 14, 321 0.8 2.0 18,4 81,9
PRODUITS DE L'ACTIVITE
ORDINAIRE 1032,8 397,8 682,1 483,8 268.0 247,7 21,0 31333
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4.3 Soldes des conirats

Actifs sur conirats

Las actifs courants sur contrats représentent des presiafions
rendues aux clients au cours des derniers mois de la période de
reporting, non encore facturées. Ces montants sont transférés en
créance clients lorsque le Gioupe acquiert un  droif
inconditionnel & cette créance. Ceci esi généralemeni le cas
lorsque la faciure est adressée aux clients

Passifs sur contrats

Les passifs courants sur contrats refléient les produits consiciiés
d'avance, 4 savolr lo facturation de services gui seroni
principolement réalisés le mois suivant la fin de lo période de
reporting

Etats financiers de Fexercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

Coiits des contrats

La norme IFRS 15 impose de comptabilliser & I'actif les colfs
marginaux d’acguisifion de contrats conclus avec les clients
lorsque leur durée de vie est supérieure & un an et d'en répartir le
co(t sur cette méme durée Dans le cas du Groupe, cei actif
corespond NOYOMmMeni aux commissicns sur ventes versées,
proportionnelies ou montant ou au nombre de conirafs signés
Lo varation de cet actif, classé en « Actifs non courants », entre
deux périodes de reporting est comptabilisée au compie de
résuliai en « Frais de veriie, généraux et adminisiratifs »

Les produits des activités ordinaires comptabilisés au  cours
d'exercice incluent la toralité du montant qui était dans le solde
d’ouverture des possifs sur contrafs au début de I'exercice.

tes montant des créances clients, des actifs et des paossifs sur
contrats avec les clients sont présentés @ la note 2.5 « Actifs détenus
en vue de la verte » & la note 4.4 « Créances clienfs. autres
débiteurs et actifs sur confrats » et d la note 4.9 « Autres actifs et

passifs courants »,

4.4 Créances clients, autres débiteurs et actifs sur conirats

les créances clients sont des actifs financiers non dérivés &
paiement fixe ou déterrminable qui ne sont pas cotés sur un
marché actif. Elles sont incluses dans les actifs courants

Les créances clients font I'objet d’une dépréciafion au thire des
« peites de crédit attendues » qul implique que le Groupe
exerce son jugement pour évaoluer les perfes de crédit aftendues
pour toute ki durée de vie de la créance. Pour ce farre, le
Groupe uilise pnncipalement une matrice de dépréciaiion

(en millions d'euros)

basée sur I'historicue. Cetfte déprécianion est comptabilisée en
résulfat operationnei.

Le Groupe gécompiabilise un actif financier lorsgue les droits
contractuels constituant I'actif financier amvent & expiration,
lorsque ia société renonce A ses droifs, ou bien lorsqus Io société
transfére ses droiis et gu’elle n‘a plus la quasi-totalité des risques
et avantages attachés

.m 31/12/2018

Clients et effefs & recevolr (bruts) 636,4 629.4
(-) dépréciations des créances (56.3) (56.9)
I CLIENTS ET EFFETS A RECEVOIR 580,1 57,13'
Autres créances 52,8 77.0
I TOTAL DES CREANCES ET AUTRES DEBITEURS 632,9 649,5 |
Actifs sur contrats 36,2 3.7
l TOTAL DES CREANCES, AUTRES DEBITEURS ET ACTIFS SUR CONTRATS 669,1 681.2J
) dont le recouvrement est attendu dans moins d'un an 659,1 681,2

» dont le recouvrement est attendu dans plus d'un an

Les variations des créances, autres débiteurs et actifs sur contrats au cours des exercices présentés s'analysent de la maniére sulvante

(en milions d'euros)

‘Inﬂﬂ:iﬂ 31/12/2018

Solde d'ouverture 681,2 676,0
Ajustement lié & la 1 application d'lIFRS 9 - ©.8)
Mouvements de BFR - brut (33.8) 32,1
Variation de la provision pour dépréciation 0,6 .8
Mouvements de BFR - nef 33.2) 26,4
Augmentation liée aux regroupements d'entreprises 123 7.5
Ecarts de conversion 1.6 9.,0)
Varlation des créances sur cession dimmobilisations 0.4 (1.0
Autres mouvements 6.8 (17.8)
| Au 31 DECEMBRE 669,1 681,2 |
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Comptes consolidés

Les mouvements de BFR - net s’expliquent principalement par I'imputation des créances de CICE (non préfinancées) de 16,5 millions d’euros
en 2019 (11.3 millions d’euros en 2018) et par un meilleur suivi du poste client et par I'effet favorable du calendrier d’encaissements des

demiers jours de I'année, dans un contexte de housse de I'octivité,
Les mouvements sur lo dépréciation des créances clients sont Iss sulvants :

(en millions d'euros) Dépréciation
Au 31 décembre 2018 (56,9)
Variations de l'exercice 0.7
Variations de périmétre 0.3
Ecarts de conversion 0,1
Autres 0.1

{ AU 31 DECEMBRE 2019 (56,3) |

Risque de crédit
La gestion du risque de crédit est détaillée dans la note 8.1 « Gestion des risques financlers »,

4.5 Dotations aux amortissements et aux provisions et autres charges

par nature

(en miflions d'euros)

Dotations aux amortisserments (nettes de la quote-part de subvention virée au compte de résultat)

31/12/2679°

31/12/2018

Y incluses dans le Résultat opérationnel avant autres produits ef charges et avant dotations aux
amortissements des incorporels reconnus dans un regroupement d'entreprises

Articles textiles en location-entretien (396,5) (386.0)
Aufres articles en jocatlon-entretien (29.3) (28.8)
Autres immobilisations incorporelles et corporelles (153.5) 144.7)
Actifs comptabilisés au titre du droit dutilisation 69.2)
Quote-part de subvention virée au compte de résultat 0.4 0.3
» figurant en autres produits et charges opérationnels ©.2) 0.0
} dotations aux amortissements des incorparels reconnus dans un regroupement d'entreprises (883) (1128
» figurant en résultat des activités abandonnées ©0 2.0)
TOTAL DES DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS (NETTES DE LA QUOTE-PART DE SUBVENTION VIREE AU
COMPTE DE RESULTAT) (736,6) (673,7)
Dotations ou reprises de provisions
Y incluses dans le Résuftat opérationnel avant autres produits ef charges et avant dotations ciux
amorfissements des incorporels reconnus dans un regroupement d'entreprises o1 7.2
Y figurant en auires produifs et charges opérationnels 15,7 38
| TOTAL DES DOTATIONS OU REPRISES DE PROVISIONS 15,8 17,0 |
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Esats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

4.6 Autres produits et charges opérationnels

les élémenis inhabfiuels, anormaux et peu fréquents sont
présentés de maniére distincte an « Aufres produits et charges

(en milllons d'euros)

opérafionnels » lorsgu’ils sont significatifs, cec afin de faciliter o
compréhension de la performance du Groupe

.jnaa:l:l 31/12/2018

Co0ts connexes aux acquisitions & compléments de prix 2.0y [€1R0))
Charges ae restructuration (i2.7) (30.0)
Couts non capitalisables relatifs au changement ce systémes informatiaues 2.0 0.8)
Litiges 11.6 an
Plus ou moins-values sur cessions de sites .5 50
Charges liées aux cessions de sites [&R%)] (1.2)
Charges de dépollution c2 1.0)
Indernrité recue sur litige - 159
Divers @22 &7
[Aumis PRODUITS ET CHARGES OPERATIONNELS (18,5) (49,8) |

La ligne « litiges » correspond principalement & une reprise de provisions au Royaume-Uni (voir note 7 « Provisions et passifs évertuels »),

4.7 Stocks

Les stocks sont évalués au plus faible du colf et de lo valeur
nette de réalisation. Des dépréciations sont consiituées lorsque la
valeur probable de rédlisation est inférieure au prix de revient.

Les stocks qui corespondent & des mofieres prermiéres, ces
matidres consommables, des piéces détachées ei des
marchandises, sont évalués au colt d'achat e soni 4
rotation rapide

(en milllons d'euros)

Les produits en cours e¥ finis (articles fextiles ef apparells
sanitaires) sont évalués & leur coldt de revieni, constitués

> du colt d'acquisition des matiéres consommaes ;
} das charges directes de production

> des charges Indirectes ce production oui peuvent élre
raisonnablement rattachées & Ia production du blern

.inﬂ:’ﬂ 31/12/2018

Stocks de matiéres premiéres et autres approvisionnements 36,7 33.0
Stocks d'encours de production 0,4 0.2
Stocks de produits infermédiaires et finis 18,3 19.4
Stocks de marchandises 69.6 67.7
| stocks 125,1 120,2 |
> dont stocks (au colt) 1295 127.0
3} dont (-) dépréciations 4.4) .7

Les variations des stocks nets au cours des exercices présentés s’analysent de la maniére suivante

(en miflions d'euros)

.W 31/12/2018

Au 1 janvier 120,2 122,1
Variation des stocks - brut 04 1.8
Variation de la provision pour dépréciation 22 09
Variation des stocks - net 2,6 12,7
Augmentation liée aux regroupements d'entreprises 0.6 0.3
Ecarts de conversion 0.9 .9
Autres mouvements 0.7 (12,9

| Av 31 DECEMBRE

125,1 120,2 |

Les autres mouvements conespondent en 2018 principalement au reclassement en Actifs détenus en vue de la vente des stocks de I'activité

« Solutions clinigues »,
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolldés

4.8 Fournisseurs et autres créditeurs

(en millions deuros) 31/12/2018
Dettes fournisseurs 264,9 252,2
Dettes fournisseurs d'immobiliscitions 17,7 17.2
Autres créditeurs 7.6 51

I TOTAL DES FOURNISSEURS ET AUTRES CREDITEURS 290,2 274,5 I

Les variations des foumisseurs et autres créditeurs au cours des exercices présentés s’andlysent de la maniére suivante
(en millions c'eurcs) 31/12/2018
Au 1 janvier 2745 268,1
Mouvements de BFR 3.2 7,0
Augmentation liée aux regroupements d'entreprises 9.8 6,8
Ecarts de conversion 0,6 [€X)
Varlation des dettes fournisseurs d'immobilisations 0.6 8.2
Auires mouvements 1.5 3.9

IA—US'I DECEMBRE 290,2 274,5 [

4.9 Autres actifs et passifs courants

(en miilions d'eiros)

Note ‘“Iai::’n 31/12/2018

Charges constatées d'avance 19,2 23,0
Dérivés actifs courants — couverture de fiux de
trésorerle 8.8 0.0 1.3
Autres dérivés actifs courants 03 0.1
Autres actifs 1.5 1.6
| TOTAL DES AUTRES ACTIFS 21,1 26,0 |
Dépots et cautionnements regus 8.8 Q.0
Dettes sociales 178,7 1821
Deftes fiscales et auires dettes 161.3 161.6
Dette liée aux paiements dIfférés ielits aux
acqulsitions 3,5 13,7
Dette liée aux engagements de rachats des
participations ne donnant pas le controle 1.9 14,6
Dérivés passifs courants - couverture de flux de
trésorerie 8.8 1.9
Autres dérlvés passifs courants 05 0.1
Subventions d'investlssement 2,2 2,6
[ TOTAL DES AUTRES PASSIFS 358,8 381,6 |
Passiis sue contrats 71.6 68.3
TOTAL DES PASSIFS SUR CONTRATS ET AUTRES
PASSIFS 430,3 449,9
Les variations des auires actifs au cours des exercices présentés s’analysent de la maniére suivante *
(en millions c'euros) 31/12/2018
Au 1° janvier 26,0 28,9
Mouvements de BFR S 7.6 @2
Augmentation liée aux regroupements d'entreprises 0,1 0.2
Ecarts de conversion 0.3 on
Variation des instruments dérivés 1.3 1.3
Autres mouvements 3.5 2.2)
{ AU 31 DECEMBRE 21,1 26,0|
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Les variations des autres passifs au cours des exercices présentés s‘analysent de ia maniére suivante

(en millions d'euros)

.iuaﬂ:in 31/12/2018

Ay 1° janvier 4499 4445
Mouvemenits de BFR (3,4) 16,2
Augmentation liée aux regroupements d'entreprises 6.4 4.5
Ecarts de cenversion 2.9 (5.2)
Variation de la dette liée aux regroupements d'entreprises (16,5 3.6)
Variation des instruments dérivés 23 (2.6)
Autres mouvements (1.3 3.8)
[ Au 31 DECEmBRE 430,3 4499 |

La variation de BFR 2019 s'expliaue principalement par la diminution de charges sociales a payer en France, en contrepartie de ia

suporession du CICE.

NOTES CHARGES ET AVANTAGES DU PERSONNEL

5.1 Effectifs moyens

(en nombre de personnes) 31/12/2018
Ingénieurs et cadres 2528 2308
Techniciens et agents de maitrise 3 504 3 538
Employés 4 559 4105
Agents de distribution 8 484 7998
Quvriers 30792 29 831
Total effectif par catégorie 49 868 47 779
France 13 267 13122
Etranger 36 601 34 657
Total effectit 49 8638 47 779

Pour les sociétés acquises en cours d'cnnée, les effectifs sont caiculés prorata temporis.

5.2 Charges liées aux avantages au personnel

Pour les régimes & cotisaiions définies, les palements du Groupe
sont constatés en charges de la période & laguelle iis sont liés.

Pour les régimes & piestations définies concernant les avantages
postérieurs & I'emplol, les colfs des prestations sont estimés
en utilsant la méthode des unités de crédit projetées. Selon
ceite méthode, les drolts & prestation sont affectés aux périodes
de service en fonction de la formule d'acquisition des drofts du
régime, @n prenant en compte un effei de linéansaion lorsque le
rythme d’ocquisition des droffs n'est pas uniforme au cours des

(en millions d‘euros)

périodes de service ultérieures. Les montants des palements
futurs correspondant aux avantages accordés aux salaniés sont
évalués sur la bose d’hypothéses d'évolution des sataires, d’age
de départ, de mortalite, puis ramenés & leur valeur actuelle sur la
base des faux d'intérét des obligations & long terme des
émetteurs de premiére catégorie.

Les écarts actuanels relaiifs aux obligations issues des régimes a
prestailons définies sont comptabilisés directemeni en capitaux
propres.

.m 31/12/2018

Salaires et traitements (1 054,4) (1010,0)
Charges sociales (266,4) (269.8)
Crédlt d'impdt pour la compétitivité des entreprises N 16,2
Participation et intéressement des salariés 270 (23.7)
Autres avantages au personnel 1.4 @n
Transactions dont le palerment est fondé sur des actions (11.2) 7.0y
rTOTAL DES FRAIS DE PERSONNEL DES ACTIVITES POURSUIVIES (1 359,8) (1 306,4) I
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6.3 Actifs/passifs liés aux avantages au personnel

Régimes & cotisations définles

Le Groupe cotise dans le cadre des diverses obligations légales
ou, sur la bose du volontarat, dans le cadre d'accords
confractuels. L'obligation du Groupe se limite alors au versement
des cotisatons.

Régimes a presiations définies

Les engagements d'Elis en matiére d’avaniages & long terme, de
régimes de refrartes et auires avantages postérieurs a I'emploi a
prestations définies consentis par les fillales francaises portent sur

) des compldments de retraite versés G une catégorne de
cadres supéneurs. Ce régime compiémentaire doni fous les
bénéficiaires sont retraités est actuellement fermé ;

} des indemniiés de départ & la retraite versées aux salariés lors
de leur départ & la retrate conformément aux régles
frangaises habifuelles ,

)y des gratfifications honorifiques (médailles du iravail), dont le
rnonfant versé dépend de I'ancienneté des salariés

Les engagements des filiales du Groupe au Royaume-Uni sont
legroupés dans un seul plan de pensions qui leur est spécifique.
Ces engugements sont couverts par un fonds exteme dédie,
constiiué le 1% février 2016 et couviant la tofalité des
engagements 4 cetie dafe aiin de ne pas devorr procéder a
des versemenis complémentaires  hors  circonstances
extraordinarres. La demiére révision tnennale de la valonsation du
fonds prévue par lo réglementafion brifannique o été réalisée
en féviier 2019 ef a validé la capacité du fonds g faire face 4 ses
engagemenhis

Lles prestations versées aux bénéficiaires de ce plan dépendent
de leur ancienneté dans le plan et de ieur r’munération dans les
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demigres années précédant leur départ en retraite. Les
prestations versées sont revalorisées de 5 % chague cnnée oau
titre des droits acquis antérieurement au 1% février 1999 et de
'indice des prix & la consommation pour les engagements
acquis postérieurement & cetie date. Les modalifés de gestion
des actifs de ce plan sont définies par la réglemeniation
britannique, ainsi gue les relations entre le Groupe et les Géranis
(Trustees) du fonds. La responsablité de la gestion du fonds,
comportant les décisions d’allocation d'actifs et les appels de
contribution incombe conjointement ou Groupe el oux Gérants
du fond, ces deriers comprenant des représentants du Groupe
et des bénéficiares du plan conformément & la réglemeniction
en vigueur.

Un régime G prestafions définies de taille comparativement
réduite exste 3galement en république dldonde. I est
&également couveri par un fonds exieme dédie

Les engagements des filiales du Groupe en Suéde proviennent
pour 'essentiel de leur participation au plan TP-2 couvrant
cerfanes cotégories de salarniés du secieur prvés nes
Jusqu’en 1978

Les fillales sulsses d'Elis ont des engagements envers leur

personnel dont les principes sont régis par la lol suisse sur o
Prévoyance Professionnelle

Evaluation des passifs liés au personnel
L'évaluation des engagements correspondanis esi effectuée
selon la méthode des unités de crédit projetées

Les engagements du Groupe sont partiellement couverts par des
fonds extérieurs ei des provisions sont inscrites au bilan pour o
différence
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La variation du passif comptabillisé au blian du groupe Elis se détaille comme sult

Comptes consolidés

Juste valeur
des actifs du [N

(en miions d'euros) Obligation régime net
Au 31 décembre 2017 559,2 475,5 83,7
CoUlt des services rencius au cours de la période 59 5,9
Co(t financier de la période 11.8 10,3 1.5
Prestations servies 21.3) Qa7.7 3.6)
Cotisations des parficipants au régime 3.7 3.7 -
Cotisations des employeurs au régime 3.0 (3.0)
Cout cles services passés 1.0y (1.0)
Effet des changements ce régime 3,5 3.5
Réglements 0.7 @1n ©0.6)
Rendement des actifs du régime (L7 21,7
Ecarts actucriels (26.3) (26.3)
Augmentation liée aux regroupements d'entreprises et autres mouvements 0.2) 0.3) 0.1
Reclassement en possifs directement liés aux actifs destinés & la vente -
Difference de conversion .4 0.9 (0.5)
Au 31 décembre 2018 533,3 451,7 81,5
Colt des services rendus au cours de la période 6,7 6,7
Codt financier de la période 12,9 11,3 1.7
Prestations servies (30.1) (25,7) .5
Cotisations des porficipants ou régime 7.8 7.8 -
Cotisations des employeurs au régime 3.0 [€X0)]
CoUt des services possés =
Effet des changements de régime -
Reglements 0.2) Qn 0.0
Rendement des actifs du régime 51,7 61.7;
Ecarts actucriels 57,1 57,1
Augmertation liée aux regroupements d'enfreprises et autres mouvements 0,1 0.1
Reclassement en passifs directermnent liés aux actlfs destinés & ia vente

Différence de conversion 216 22,5 0.9

 Au 31 DECEMBRE 2019 609,3 522,2 87,1 |

FINANCEMENT DE UENGAGEMENT LIE AUX AVANTAGES AU PERSONNEL

(en miflions d'euros)

.m 31/12/2018

Valeur actualisée des engagements non financés 88,9 80,0
Valeur actualisée des engagements partiellement ou totalement financés 520,3 453,3
Valeur totale des engagements relatifs aux régimes & prestations définies (1) 609,3 533.3
Juste valeur des actifs des régimes (2) 522,2 451,7
I VALEUR NETTE DU PASSIF (ACTIF) RELATIF AUX REGIMES A PRESTATION DEFINIE (1) - (2) = (3) 87,1 81,5 |

INFORMATIONS GEOGRAPHIQUES

{en milijions d'euros)

_ ginzizots ERNLLIY

France 44,0 40,8
Royaume-Uni (30.4) (15,8)
Suéde 37,9 34,1
Sulsse 30,2 17.5
Autres pays 5,4 5,0
I PASSIFS (ACTIFS) NETS LIES AUX AVANTAGES AU PERSONNEL 87,1 81,5 l
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DETAIL POUR LA FRANCE

Les engagements et provisions du Groupe au titre de ses flliales frangaises se décomposent comme suit

ST T

31/1272019"

31/12/2018

Taux d'actualisation 07% 1.6%
Taux d'augmentation attendue des salaires inflation+0/6 % inflation+0/6 %
Taux d'augmentation attendiue des retraites 1.3% 1.56%
(en millions d'euros) .i ﬁ W:I :: 3171272018
Valeur actuadlisée des engagements non financés 44,0 40,8
Valeur actualisée des engagements partiellernent ou totalement financés
VALEUR TOTALE DES ENGAGEMENTS RELATIFS AUX REGIMES A PRESTATIONS DEFINIES ) 440 40,8
Juste valeur des actifs des réegimes (2)
[ VALEUR TOTALE DU PASSIF RELATIF AUX REGIMES A PRESTATION DEFINIE (1) - (2) = (3) 44,0 40,?'
Sensibilités
France
Taux d'actualisation - impact d'une baisse de 0,5 pt +40%
Taux d'actualisation - impact d'une hausse de 0,5 pt -4,8%
Taux d'augmentation attendue des salaires ou pensions - impact d'une baisse de 0,5 pt -50%
Toux d'augmentotion affendue des salaires ou pensions - Impact d'une hausse de 0,5 pt +50%
L= Fronce]
Prestations qu'll est prévu de verser au régime au cours du prochain exercice 2.0
Duration moyenne pondérée des obligations 104

DETAIL POUR LE ROYAUME-UNI ET L'IRLANDE

Le 26 ociobre 2018, lo Haute Cour de Justice du Royaume-Uni o
enjoint les entreprises d’harmoniser dorénavant les montants versés
par leurs plans au fitre des Guaranteed Minimum Pensions (GMP)
entre hommes et femmes. Ces GMP ont été acquls entre le 17 mal
1990 et le § avrll 1997 par les salariés qul bénéficiaient d’un régime
de retraite britannique national, dont les régles de calcul pouvaient
conduire a des versements différents selon le sexe des
bénéficiaires. Les filiales britanniques du Groupe ont, en accord

avec leurs conseils, esiimé l'impact de cette mesure & 1 % des
engagements solt 3,6 millions d’euros de colt des services passés
enregistré en dans le compte de résultat de I'exercice 2018 en
« Autres produits et charges opérationnelles ». Cetfte estimation a
été corroborée lors de Ia révision triennale de la valorisation du
fonds exteme réallsée en février 2019 et I'ajustement définitif de
I'engagement a été comptabliisé au cours de I'exercice.

Les engagements et provisions du Groupe au titre de ses filicles au
Royoume-Uni et en Irlande se décomposent comme suit

‘ﬁﬁi:iﬁ 31/12/2018

Taux d'actualisation 2,10% 2,60 %
Taux d'augmentation attendue des sclaires 2,50 % 290%
Toux d'ougmentation attendue des retralfes 2.60 % 3,00 %

(en miflions d'eurosy

mmn 31/12/2018

Valeur actuclisée des engagements non financés

Valeur actualisée des sngagemenis partiellement ou totalement financés 431,6 378,1

VALEUR TOTALE DES ENGAGEMENTS RELATIFS AUX REGIMES A PRESTATIONS DEFINIES (4}] 431,6 378,1

Juste valeur des actifs des régimes (2) 462,0 393.9
| VALEUR TOTALE DU PASSIF RELATIF AUX REGIMES A PRESTATION DEFINIE () - (2) = (3} (30,4) (15,8) |

Sensibilites
Royaume-Uni

& Irlande

Taux d'actuallsation - impact d'une balsse de 0,5 pt +9.1%
Taux d'actualisation - impact d'une hausse de 0,5 pt -80%
Taux d'augmentation attendue des saldires ou pensions - impact d'une baisse de 0,5 pt -02%
Taux d'augmentation attendue des salaires ou pensions - impact d'une hausse ce 0,5 pt +02%
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Royaume-Uni
& Irlande

Prestations gu'il est prévu de verser au régime au cours du proechain exercice 08
Duration moyenne pondérée des obligations 17.4
* Irlande
Trésoretie et équivalents de trésorerie 0.5
Actiors 84,8
Obligations 369.8
Immobilier et préts hypothécaires 1.0
Dérivés 6.0
ﬁlsrs VALEUR DES ACTIFS DES REGIMES 462,0 I
DETAIL POUR LA SUEDE
Les engagements et provisions du Groupe au fitre de ses filiales en Suéde se décompasent comme sulit :
31/12/2018
Taux a'actualisation 1.50 % 2.25%
Taux d'augmentation attendue des salalres -
Taux d'augmentation attendue des reiraites 2,00 % 2,00 %

{en milicns d'euros)

31127201 BEULCLILE

Vdleur actualisée des engagenents non financés 37.9 34,1
Valeur actudlisée des engagements partiellement ou totalement financés
VALEUR TOTALE DES ENGAGEMENTS RELATIFS AUX REGIMES A PRESTATIONS DEFINIES ) 379 34,1
Juste valeur des actifs des régimes (2)
WALEUR TOTALE DU PASSIF RELATIF AUX REGIMES A PRESTATION DEFINIE (1) - (2) = (3) 37,9 34,1 |
Sensibilités
Taux d'actyalisation - impact d'une baisse de 0,5 pt +10,0%
Teux d'actualisation - impact d'une hausse de 0,5 pt -88%
Taux d'augmentation attendue des salaires ou pensions - impact d'une baisse de 0,5 pt -8,7%
Taux d'augmentation attendue des salaires ou pensions - impact d'une hausse de 3,5 pt +9.9%
Prestations gu'il est prévu de verser au régime au cours du prochain exercice 0.9
Duration moyenne pondérée des obligations 19,0

DETAIL POUR LA SUISSE

Les engagements et provisions du Groupe au titre de ses filiales en Suisse se décomposent comme sult :

.m 31/12/2018

Taux d'actualisation

015% 0.95%

Taux d'augmentation attendue des salaires

1.00 % 1.00 %

Taux d'augmentation attendue des refraites

(en millions d'euwros)

-m 31/12/2018

Valeur actualisée des engagerments non financés

Valeur actualisée des engagements partielliement ou totalement financés 88,5 752

VALEUR TOTALE DES ENGAGEMENTS RELATIFS AUX REGIMES A PRESTATIONS DEFINIES ) 88,5 75,2

Juste valeur des actifs des régimes (2) 58,2 57,6
| VALEUR TOTALE DU PASSIF RELATIF AUX REGIMES A PRESTATION DEFINIE (1) - (2) = (3) 30,2 17,5 I
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Sensibilités
Suiste
Taux d'actudlisation - impact d'une baisse de 0,5 pt +11L.1%
Taux d'actualisation - impact d'une hausse de 0,6 pt -9.6%
Taux d'augmentation attendue des salaires ou pensions - Impact d'une baisse de 0,5 pt -1.2%
Taux d'augmentation attendue das salaires ou pensions - impact dune hausse de 0,5 pt +1.3%
[ suissel
Prestations au'il est prévu de verser au régime au cours du prochain exercice 2.7 l
Duration moyenne pondérée des obligations 10,2
| susse]
Trésorerle et équivalents de frésorerie 42
Actions 16,6
Obligations 20,0
Immobilier et préts hypothécaires 127
Dérivés 58
| JUSTE VALEUR DES ACTIFS DES REGIMES 58,2 |

5.4 Paiements fondés sur des actions

Attributions gratuites d’actlons de performance

En application d'1FRS 2, Elis a estimé la juste valeur des plans en
se basant sur la juste valeur des instruments de capitaux propres
aftribués, celle-ci étont basée sur le cours de 'action & la date
d’attribution pondérée par I'estimation rasonnable d’atfeinte
des critéres d’atlribution des actions. La charge, enregisirée
avec une contrepartie en caplitaux propres, esi répartie sur la
durée d'acquisifion des droits courant & partir de la dofe du
directoire ayant décidé du plan et est mentfionnée & la
note 5.2 « Charges lées aux avantages au personnel ».

38 |Ells | Document d’enregistrement universel 2019

Plan d'épargne de Groupe « Elis for All »

le Groupe évalue lo charge IFRS 2 de I'avaniage offert aux
salariés qui souscrivent & son Plan d'Epargne de Groupe par
référence & la juste voleur de la décote offerie sur des actions
non cessibles. La juste valeur de la décote cctroyée par le
Groupe est donc diminuée du colf d‘incessibilité pour le salarié,
valorisé comme le colf d’une stratégie combinani la vente &
ferme d‘actions G lo date de fin de la periode d'incessibiiité
avec 'achot au complant du méme nombre d'actions, financé
par un empiunt sans offeciation avec remboursement In fine,
souscri pour la durée d'incessibilité au taux aue consentirait une
bangue & un parficulier présentant un profil de risque moyen. La
date de vadlorisation refenue est celle d laguelle le Groupe ef ses
salariés ont accepté l'occord de paiement fondé sur des
actions
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Attributions gratuites d’actions de performance

Les plans d'attribution d’'actions de performance mis en ceuvre par ia Société dont les actions ont &été acquises au cours de |'exercice ou qui
sont toujours en cours d*acquisition au cours de 'exercice sont les sutvants :

Affributions gratuites Plansn*3et Plann°5- Plann°6- Plann°7~ Plann°8- Plann®9- Plann°10- Plann® 11 -
d’actions de performance 4-2016 2016 2017 2018 2018 2018 2019 2019
Date d'assemblée 27/05/2016 27/05/201& 27/05/2016 27/05/2016 27/05/2016 27/05/2016 27/05/2016 27/05/2016
Date du conseil de 09/03/2016  09/03/2016 14/03/2017 06/03/2018 046/03/2018 06/03/2018 C6/03/2019  06/03/2019
surveillance 03/05/2016 03/05/2016
Date de la ciécision du
directoire 15/06/2016 20/12/2016 24/03/2017 29/03/2018 31/08/2018 20/12/2018 02/05/2019  25/07/2019
Nombre de droits consentls
A I'origine 1 048 303© 57 837@ 577 050 1071374 29 750 28 604 1476 558 10018
) dont membres du comité

exécutif 498 434 - 249 300 494 100 - - 417 746 -
¥ dont mandataires

sociaux 294720 - 146 700 206 490 - - 194 300 -

— Xavier Martiré 220 268 - 100 000 117995 - - 116 580 -

- Louis Guyot 37226 - 23 350 49164 - - 45 337 -

- Mafthieu Lecharny 37 226 - 23 350 39 331 - - 32 383 -
Nomibre de bénéficiaires 213 43 230 472 36 25 521 4
» dont membres du comité

exécutif 9 - Q I - - 1 -
3 dont mandataires

SOCICX 3 - 3 3@ _ _ ) _
Date ¢'aftrioution 15/06/2016  21/12/2016  24/03/2017 (06/04/2018 31/08/2018 20/12/2018 02/05/2019 01/08/2019
Date d’acquisition
) membres du directcire et 24/03/ 06704/ 02/05/

du comité exécutif 15/06/2019“ - 202042 2021 - - 2022 -

2112} 24/03/ 05/04/ 31/08/ 20112/ 02/05/ 01/08/

1+ autres pénéficiaires 15/06/2018 20189 2019 2020 20204 2020 20219 2021
Date de fin de
conservation des aclions
} rnembres du directcire 24/03/ 06/04/

et du comité exécutif 15/06/20199 - 20200 20219 - ~ 02/05/2022 -

21112/ 24/03/ 06/04/ 31/08/ 20/12/ 02/05/ 01/08/

) autres bénéficiaires 15/06/2C18% 2018® 2019 2020 2020% 2020 20219 2021¢
Droits acquis en 2019 498 434 0 299 820™ o® o [ 54 ov o
Nomibre de droits devenus
caducs au 31/12/2019 43 282 3234 27 930 83 329 763 954 43 071 2732
Nombre de droits restants &
acquérir au 31/12/2019 - 249 300 988 045 28 987 27 650 1433 487 7 286
» dont membres du comité

exécutif - 249 300 494 100 - - 417 746 -
»  dont mandatalres

sociaux : - 146 700 206 490 - - 194 300 -

- Xavier Martiré - 10G 000 117 995 - - 116 580 -

- Louls Guyot - 23 350 49 164 - - 45 337 -

- Matthieu Lecharny - 23350 39331 - - 32 383 -
Nombre de bénéficiaires en
activité au 31/12/2019 167 35 189 401 35 24 499 2
» dont membres du comité

exécutif 9 G 9 n 0 0 n -
' dont mandataires

SOCIQUX : 3® 0 3@ 3® 0 0 3®
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Xavier Martiré, Louls Guyot et Matthieu Lechamy.

Xavier Martiré, Louis Guyot et Matthieu Lechamy.

Nombre tenanf compte de I'qjustement des droits des bénéficiaires oans le cadre de I'augmentation de capital avec maintien du droit préférentief de
souscription réalisée en février 2017, ladife augmentation de capifal ayant eu un effet dilufif sur ia valeur de ‘action par suite du détachement au drolt
préférentiel de souscription. Cet ajustement a été réallsé en fransposant les régles en matiére d’options de souscription d'actions prévues au 1°de

I“article R. 228-91 du Code de commerce.

Les actions sont acquises & I'issue d’une périvde d'acquisition de deux années & compter de la date d otiribution pour I'ensemble des bénéficiaires

& l'exception des memisres du comité exécutif (en ce compris les membres du directoire), pour lesquels la périods o'acquisition est fixée & frois années

a compter de la date d‘attribution.

L'acquisition définitive des actions est soumise & ia réalisation de conditions de performance appréciées sur une période de deux exercices en ce qui concemne
les salariés, et de frois exercices pour les membres du comité exéculif, Les conditions de performance sont définies en référence ¢ trois critéres quantitatifs liés
au chiffre d’affaires consolidé, & I'EBIT consolidé et & la performance relalive de I'action Flis par rapport & un indice de référence. Le niveau de performance
aftendu s‘agissant des critéres internes est détemminé sur la base du business plan, lui-méme en phase avec les aftentes du marché. L'acquisition définitive des
actions de performance atfribuées au fifre du plon 2018 aux membres du comité exécutif prévoit en oulre des conditions de performance lises ¢ la réussite de
l'intégrofion de Berendisen : synergies récilisées, marge d'EBIT au Royaume-Uni et en Allernagne, également en phase avec les objeclifs communiqués au
marché. Le nombre d'actions définltivement acquises sera ainsi fonction du nombre d‘objactifs atteints, étant précisé que l'atteinte des critéres de
performance est binaire de sorte que sl le critére n'est pas offeint, la fraction des droils attachée a I'objectif concemé n'est pas due ef les actions afférentes ne
sont pas acquises.

i’y a pas de période de conservation daons le cadre de ce plon de sorte que les actions seront disponibles et pourront étre librement cédées & issue de ia
période d‘acquisition, sous réserve toutefois des périodes Iégoles d’abstention et des dispositions de la charie de déonfologie boursiére en matiére

de prévention des abus de marchés. En oulre, chaque membre du direcioire est fenu de conserver au nominalif pendant toute la durée e ses fonctions

un nombre d'actions fixé par fe conseil de surveillance conformément & la politique de rémunération des mandataires sociaux décrife dons le rapport

au conseil de surveillance sur le gouvemnement d’enfreprise figurant au chapilre 2 du présent document d'ervegisirement universel 2019.

Lors de la réunion du 6 mars 2019, le conseil de surveillance o examiné la performance attachée & F'acquisition définitive des actions de performance ottribuées
aux membres du comité exécutif en 2016 dont la période de vesting est arivée & expiration en 2019. et a constaté que 'ensemble des condiitions de
performances étaient atteintes de sorfe que 100 % des actions attribuées en 2016 ont é1é acquises. Ces condilions de performance éfaient liées & des critéres
absalus intermes liés ou chiffre d’affaires et & I'EBIT déterminées sur la base du business plan lu-méme en phase avec les attentes du morché, et & un critére
externe lié au cours de F'action Elis par rapport & un indice de référence. L'acquisition définitlve est devenue effective le 15 juin 2019.

Lors de la réunion du é mars 2019. e consell de surveilionce o examiné la performance atfachée a l'acquisition définifive des actions de performance atribuées
aux salariés thors comité exécutif) en 2017 dont la période de vesting est arrivée & expiration en 2019, et a constaté que l'ensemble des condifions de
performance étaient atteintes de sorte que 100 % des actions atfribuées en 2017 aux salariés (hors membres du comité exécutif) ont éké acquises. Ces
condifions de performance étaient lides & des critéres absolus infemes liés au chiffre d’affaires et A FEBIT et & un critére relatif exteme lié au cours de bourse du
fitre Elis par rapport & un indice de référence.

Lacquisition définifive des actions est soumise & Ia réalisation de condifions de performance appréciées sur une période de deux exercices pour l'ensemble des
bénéficiaires a l'excepfion des membres du comité exécutif pour lesquels o performance est appréciée sur une période de trois exercices, Sauf dérogation du
directoire, I'acquisition esf également soumise & une condition de présence ininferrompue au sein du Groupe pendant toute lo pérode d’acauisition. Les
condifions de performance affochées & l'acquistion définitive des actions sont définies en référence & des critéres absolus intemes liés ou chifire d’affaires
consolidé et & I'EBIT consolidé déterminées sur la base du business pian lui-méme en phase avec les aftentes du marché et & la perfornance relative de
I‘action Elis par ropport & un indice de référence. Le nombre d'actions acquises sera ainsi fonction du nombre d‘objectifs affeints, étant précisé que I'atteinte
des critéres de performance est binaire de sorte que sl le critére n'est pos alteint, ia fraction des droifs attachée d I'objectif concemné n’est pas due et les
actions afférentes ne sont pos acquises. Pour les plans mis en ceuvre en 2019, 34 % des actions oftibuées seront acqluises si une condition de performance est
remplie. 67 % si deux conditions sont remplies, et 100 % si les trois condifions sont remplies. Aucune action ne sera acquise si aucune des conditions de

performance n’est satisfaite.

Plan d’épargne Groupe

Dans le cadre de la 21° résclution de lassemblée générole
annuelle du 23 mal 2019, le directoire, aprés autorisation du consel
de survellonce du 24 julllet 2019, a décidé le 24 Julllet 2019 du
principe d'une augmentation de capltal réservée aux salariés
adhérents du plan d'épargne groupe Elis.

Dans le cadre de la 22° résolution de l'assemblée générale
annuelle du 23 mai 2019, le directoire, aprés autorisation du conseil
de survelllance du 24 juillet 2019, a décidé le 24 juillet 2019, du
principe d'une augmentation de capttal réservée aux salariés de
fllicles étrangéeres d’Ells établies dans les pays suivants : Allernagne,
Belglgue, Brésl, Danemcark, Espogne, Grande-Bretagne, Irlande,
Italie, Luxembourg, Norvége, Pays-Bas, Pologne, Porfugal, Suéde et
Sulsse,
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Ces deux augmentations de capltal dites « Elis For All » s’ inscrivent
dans le cadre de I'objectif de développement de I'actlonnariot
salari@ du Groupe Elis, visant & renforcer le sentiment
d’'appartenance de ses collaborateurs en leur offrant [a possibllité
d'étre plus étroitement associés & son développement et & ses
performances futures. Elles comportent uniquement une formule
dite « clossique » avec décote et abondement, au titre de laquelle
le souscripteur est pleinement exposé aux variations du cours de
"action Elis.
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Le fableau cl-dessous présente les principales caractéristiques du Plan offert en 2019 et les hypothéses de valorisation retenues

Caractéristiques des plans

Dote de l'assemblée générale 23/05/1¢

Date de décision du directoire,

arrétant le prix de souscription 19/0%/19

Date de cldture des souscriptions

des salariés 08/10/19

Maturité du plan (en années) 5

Prix de souscription 12,98 €

Cours de cldture, a ka date ce

cloture des souscriptions 15,C8 €

Décote faclale 20,00 %

Décote par rapport au ccurs & la

date de cldture des souscriptions 13,93 %

Nombre d'actlons abondées 1 pour 10

Hypothéses de valorisation

(maturité 5 ans)

Taux de financement des salariés

sursans 3,54 %

Taux d'intérét sans risques a 5 ans -044%

Taux de prét ou d'emorunt des

titres G50 %

Incessibilité pour le participant au

marché, en % 21,16 %

Montants souscrits et

valorisation Souscription Abondement Total
Montant scuscrit par les salariés

(en millions d'euros) 7.0

Nombre a'actions attribuées 841 292 53 800 594 792
Charge brute, avant décote

d’incessibilité (en millions d’euros) 11 0.8 1.9
Valorisation de Ia décote

d'incessibilité (en millions d’euros) -1 -0.2 -1.3
Charge rette (en millions

d‘edros) 0.0 C6 C.6
Impact d’une baisse de 0,& point

du taux de financement des

salariés 0 o] 0

Le montant erregistré en charge en 2019 au titre des pians classiques est de 0,6 million d’euros, net du colt d’incessibilité pour les salariés de
1,3 million d’euros. La charge d‘actlons grotuites liée a I'abondement est de 0,8 milllon d’euros.

5.5 Rémunération des dirigeants (parties liées)

Les princlpaux dirigeants sont les membres du comité exécutif qui compte dix membres ef le Présldent du cirectcire au 31 décembre 2019
Les rémunérations cumulées (payées ou payables) des principaux dirlgeants sont les suivantes

(en millions d'eurcs)

'In@:iﬂ 31/12/2018

Nombre de personnes 11 1
Avantages du personnel ©.3) ©.9)
Avantages postérieurs a 'emploi -

Indemnités de fin de contrat de travail - -
Charges relatives aux palements fondés sur des actions (IFRS 2) @.3) (6.6)

Par ailleurs, au 31 décembre 2019, les avantages au personnel
provisionnés au titre des indemnités de fin de contrat s'élévent &
0,7 million d’euros (0,5 million d’euros au 31 décembre 2018).

Les rémunérations allouées aux membres du consell de survelllance
comptabitsées en charge ou titre des rétributions des
administrateurs s'élévent & 0.5 millon d’euros (0.5 milion d'euros
au 31 décembre 2018).
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NOTE6 IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES
6.1 Ecarls d’acquisition

(en millions d'euros) '3 1/12/2019 31/12/2018

Valeur brute 3811.6 38335
Cumul des pertes de valeur (66,0) 66,1

| VALEUR NETTE COMPTABLE A L'OUVERTURE 37457 37674}
Augmentation liee aux regroupements d'entreprises 60.8 41,6
Cessions -
Différences de conversion %3 62,9
Autres variations 0.6 ©.0)
VARIATIONS SUR MONTANT BRUT 56,1 (21,9)
Pertes de valeur = A
Différences de conversion 0.4) 01
Autres variations 0,0 ©0.0)
VARIATIONS PERTES DE VALEUR (0.4) 0,1
VALEUR NETTE COMPTABLE A LA CLOTURE 3801,3 3 745,7 |
Valeur brute 38678 38116
Cumul des pertes de vaileur (66.4) (66,0)

Conformément a la norme 1AS 36, le groupe Elis a affecté ses écarts d’acquisiion & des « unités génératrices de trésorerie » (UGT) afin
d’effectuer des tests de perfe de valeur.

La valeur nette comptable de I'écart d'acquisition alloué aux principales unltés génératrices de trésorerie est la suivante :

{en millfons d'euros) .i ﬁ Eﬁ;ii= 3171272018

UGT France 1409.8 1 4085,6
UGT Allemagne 1753 173,8
UGT Grande-Bretagne 88,8 84,4
UGT Danemark 390.8 388,2
UGT Suéde & Finlande 557.8 560,1
UGT Pays-Bas 364,7 364,7
UGT Espagne & Andorre 100,7 90,9
UGT Brésil 2924 293,8
Aulres UGT 421,0 375,2
| VALEUR COMPTABLE DU GOODWILL 3801,3 37457 |

Comptabilisation d’une perte de valeur
La méthode ef fes hypothéses des tests de perte de valeur sont décntes & la note 6.5

Suite aux fests de perte de valeur réalisés au 31 décembre 2019 et 2018, le Groupe n’a enregistré aucune perte de valeur.

6.2 Immobilisations incorporelles

Marques Les margues & durée d’utlité finie sont amorties sur leur durée de
Les margues acquises iors d’un regroupement d’‘entreprises sont vie. Les marques & durée d'utité Indéterminée ne sont
comptabilisées & leur juste valeur (évaluée par la methode des pas amorfies mais font I'objet d’un test annuel de dépréciaiion.
flux de redevances octualisées) & la date d’acquisition. Les frams Ilen est de méme lorsqu’il existe un indice de perfe de valeur.

engagés pour créer une marque nouvelle ou développer une
margque existante sont enregistrés en charges
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ie classement d'une margue & durée de vie finie ou
indéterminée résulte en particulier des critéres suivanis

» positionnemeni global de la marque sur son marché en
matiére de volume d'activité, de présence Internationale ei

de réputation ;

.-

perspectives de rentabilité & long terme
! degré d'exposition aux aléas conjoncturels

Etats financiers de I'exaercice cios le 31 décembre 2019
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Immobilisations incorporelles (hors marcues)

Les immobilisations incorporelles (hors margues) sont Inscrites au

colf d’acquisition diminué du cumul des amortissements st des
peries de valeur L'ensemble des immobilisaiions incorporelles
a une durée de vie finie et les amortissements sont comptabllisés

en charge, généralemeni selon le mode linéaire, en fonchion
des durées d’utiité estimées

* modéles de motif fextile 3 ans,

¥ événement majeur infervenu dans le secteur d'activiié > logiciels - S ans,

2 ERP:15ans.

susceptible de peser sur le fuiur de la marque ,
ancienne'® de la morgue.

[

+ conirats ef relations clientéle acquis 1 44 14 ans

Les amortissemenis sont consiatés & parr de lo date de mise
en senvice du bien

Mcarques & clauses Relafions -
(en millions d'euros) de non-concurrence clientéle Autres Total
Valeur brute 268,4 1 283,6 167.,6 1719,6
Cumul des amortissements et des pertes de valeur (12,2) (560,2) (102,7) (675,1)

| VALEUR NETTE COMPTABLE AU 31 DECEMBRE 2017 256,2 7234 64,9 10445 I
Investissements 0.0 1.1 18,8 20,0
Acaquisltions par vole de regroupements d'entreprises - 6,7 0.4 6,3
Mises hors service et cessions - - (1.6) 1.6)
Amortissements de l'exercice (10.3) (102,2) (16,0) (128,5)
Différences de conversion (1.9 (13.4) (0.6) (15,9
Pertes ce valeur (0.0) - - (0.0}
Autres mouvements 0.8 0,0 0.2) 0.5
Valeur brute 266,2 1 275,1 164,2 1705,5
Cumul des amortissements et des pertes de valeur (21,4) (659,5) (99.4) (780,3)

| VALEUR NETTE COMPTABLE AU 31 DECEMBRE 2018 244.8 6156 64,8 925,2 |
Alustement ié & la 1 application d'IFRS 16 - - QD an
Investisserments 0.0 1.0 22,2 23,2
Acquisitions par voie de regroupements d'entreprises - 27,7 0.1 27,7
Mises hors service et cessions C.0) ©.0 ©.0 0.0
Amortissements de lexercice (12.2) (76,1) (17.8) (106.1)
Différences de conversion on 2.4 0,1 2.4
Pertes de valeur ©.0) - - 0.0
Autres mouvements 0.0 01 0.0 0.1
Valeur brute 265,9 12803 169,5 1715,7
Cumul des amortissements et des pertes de valeur (33,4) €714,3) €101,4) (849,0)

| VALEUR NETTE COMPTABLE AU 31 DECEMBRE 2019 232,5 566,0 68,2 866i|

Les autres immobiiisations incorporelles sont principalement constituées de logiciels.

Les valeurs des margues du Groupe, qui sont toutes issues d’'un regroupement d’entreprises - dans le cadre des fravaux d’affectation de

I"écart d’acquisition, sont les suivantes :

(en milions dfeuros) ‘ 31/12/2018  Amortissement
Margues Elis en France 184,7 184,7 Non amortle
Margues Elis en Europe 21.8 21.8 Non amortie
Marqgues Berendsen 14,5 22,8 3,33 ans
» Marque Le Jacguard Frangais 0.9 09 Dépréciation
1 Marque Kennedy 1.3 1.2 Non amortle
Marques des Entités manufacturigéres 2,2 2,1

Clauses de non-concurrence et divers 9.2 13,3

WARQUES & CLAUSES DE NON-CONCURRENCE 2325 244,83 J
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Comptabilisation d’une perte de valeur

Aucune dépréciation des margues n‘a été enregistrée au cours des deux exercices. La margue Le Jacquard Francais d’une valeur brute de

6,8 millions d’euros est ciépréciée & hauteur de 5,9 millions d'euros.

6.3 Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles figurent au bilan & leur colt
hisiorique  d’acquisiion  pour le Groupe dminué des
amortisserments cumulés et des pertes de valeurs constatées.

Conformément & la norme IAS 16 « Immobilisations corporelies »
seuls les éléements dont le colt peut &ire déterminé de fagon
fiable et pour lesquels il est probable que les avantages
économiques futurs ront au Groupe sont comptabilisés en
immobilisations,

les biens donnés en [ocation pour lesquelk les contrats ne

transférent en substance pas lo quasHotalité des risques et

avantages inhérenis a la propnété au preneur (contrats de
location simple) sont inscrifs en immobilisaiions. Pour les autres

conirafs (operations de location financement), les achfs sont

présentés comme des préts pour un montant égal &
I'investissement net dans le contrat de location.

L'amorfissement est calcule selon

la méthode IInéaire en

fonction des durées d’utillsafion suivantes

)

~

constructions - application de la méthode par composants
= structure - fagade - toidure - 40 ou 50 ans,
=~ menuiseries - cloisons - revétements . 10 ou 12,5 ans |

maténel de production 10 & 30 ans,
véhicules 438 ans,

matériel et mobilier de bureau : 5 & 10 ans :
matériel iInformatique : 3 ou 5 ans ;

arficles fasant l'objet d’'un contrat de location-entretien
(articles textiles, appareils et autres crficles loués) : ces articles
sont initiclement comptabilisés en sfock puis sont ensuite
immobilisés et amortis sur une pérode allant de 18 mois

abans,

Les amoriissements sont constaiés & partir de la date de mise
en service du bien. Les terrains ne sont pas amortis.

Terrains Installations Arficles en -
(en milllons d'euros) et constructions Véhicules et Matériels location-eniretien Total
Valeur brute 7941 143,7 1473,6 1701,0 41125
Cumul des amortissements et des perles de valeur (285,9) (100,8) (881,3) (1031,9) (2 299.8)

[ VALEUR NETTE COMPTABLE AU 31 DECEMBRE 2017 508,3 429 592,4 669,2 1812,8 I
Investissements 472 17.2 1330 447,3 &44.8
Acquisitlons par vole de regroupements d'entreprises 11,2 19 13.0 8,1 34,2
Mises hors service et cessions 3.3 0.5 &7 “9 (15,3)
Amortissements de l'exercice (24.5) (12.3) 93D @14,8) (545,6)
Différences de conversion (4.8) 0.1 aon ©%.2) 21.0)
Pertes de valeur - - - -
Autres mouvements (1.2) 0.6 [¢)) 0.4 (G1V)]
Valeur brute 7729 158,7 1492,9 1830,3 4 254,8
Cumul des amortissements et des pertes de valeur (240,0) (108,9) (867,8) (1131,1) (2 347,8)

I VALEUR NETTE COMPTABLE AU 31 DECEMBRE 2018 §32,9 49,9 625,1 6992 1907,0 I
Ajustement lié & la 1" application d'IFRS 16 (15.6) 3.7 7.6) (26.9)
Investisserments 59.5 127 114,0 4715 657.8
Acquisitions par voie de regroupements d'entreprises 14,1 1.1 9,4 6,0 30,7
Mises hors service et cessions 4.2 a4,1m (1.8) @7n (24,8)
Amortissernents de l'exercice (26,8) (12,5) (96.3) (425,8) 561,5)
Différences de conversion £.0 0.1 49 4,0 14,0
Pertes cle valeur {0.0) - 0,1 - 0.1
Autres mouvements 20,6 0.7 23.1) 09 @7
Valeur brute 849,7 143,4 1 569,9 1954,0 4517,1
Cumul des amortissements et des pertes de valeur (264,3) (109,3) (945,2) (1 204,7) (2 523,5)

I VALEUR NETTE COMPTABLE AU 31 DECEMBRE 2019 585,4 34,2 624,7 749,3 1993,6 I

les « qutres mouvements » Incluent les reclassements en actifs détenus en vue de la vente relatifs < 1 cession de I'activité « Solutlons
cliniques » et des fransferts cle poste & poste au moment de ia mise en service de nouvelles usines.
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6.4 Actifs comptabilisés au titre du droit d’utilisation et passifs locatifs

Le Groupe a appliqué pour la premiére fois IFRS 16 au 19 janvier 2019 en appliguant ia méthode dite rétrospective modifiée tel que décrit & la
note 1.2 « Référentiel appligué » . ainsi I'information comparative n'a pas été refraitée réfrospectivernent,

Actits comptabilisés au tiire du droit d'utilisation

ie Groupe compiabilise les actifs iés au droit d’utliisaticn & la
daie de commencement du contrat de location (¢’esi-G-clire la
daie & laquelle I'ensemble sous-jacent est disponible). Les actifs
li&s au droit d’utilisation sont évalués au colt, déduciion faite de
I'arnortissement et des pertes de valeur cumulés, et ojusté en
fonction de la réévaluction des passifs liés aux contiats de
location, Le colUt des aciifs comptabllisés au fifre du droit
d'utitsation comprend le montant des passifs i€s oux contrats de
location, des colts directs initiaux engagés et des paiemenis de
location versés avant la date de pilse d'effet, déduction faite
des incitations & la location regues. A moins gue le Groupe ne
soif raisonnablement ceriain d'obtenir la propriéié de I'aciif loué
d la fin de lo durée du contrat de location, les actifs
comptabiisés au fitre cu droit d'utilisaiion sont amortis selon la
méthode linéaire sur la durée fa plus courte de sa durée d’utilité
estimée et de la durée du contrat de location. Les actifs
comptablliseés ou fitre du droit diutilisation sont sujets &
aépréciation

Passifs locatifs

A la daie de début du contrat de locaiion, le Groupe
comptabilise les passits locatifs svalués a la valeur actuelle des
paiements locafifs & effectuer sur la durée du conirai de
location. Les paiements de locaiion comprenneni les poiements
fixes (y compris les palements fixes en substance) moins les
incitations 4 louer & recevorr, les paiements vanables au titre de
la location qui dépendent d'un indice ou d'un taux, Ginst que les
montants qul devraient étre payés au fifre des garanties de
valeur résiduelle. Les paiements ou fiire de Ila locafion
comprennent également le prix d'exercice d'une option d'achai
dont le Groupe est raisonnablement certain gu'elle seia exercée,
alnsi que le paiemeni de pénalifés pour résiltation d'un coniral
de location, si la durée du contfiat de location tient compte de
l'exercice de l'opiion de résiiation par le Groupe. Les palements

Actifs comptabilisés au titre du droit d'utilisation

de location vanables qu ne dépendent pas d'un indice ou un
jaux sont compiabilisés en charges dans Ia pénode au cours de
laquelle survieni 'événement ou la condition qui déclenche le
paiement

Pour calculer la valeur actuelie des palements de location, ie
Groupe utilise le faux d’emprunt marginal du Groupe ajusté d*un
spread par pays, & la dafe de début de la location, st le fcux
o'Intérét implicite du contrat n’est pas faclement déterminadle
Le taux dépend égclement de lo duration du contrat. Aprés Ic
dafe de commencemeni, le paossif locailf est augmenté des
Inféréts courus et rédut avec les palements de location
effeciués. En ouire, la valeur compiable cu passi locafif est
réévoluée en cas de modification de la durée du contrat de
location, de modification des paiements de location fixes en
substonce ou de modification de ['évaluation permettani
d'acheter l'actif sous-jocent.

Mesures de simplification refenues

Le Groupe applique l'exemption de comptabilisation des
contrats de location & court terme (c’est-d-dire que les contrats
dont la durée est inférieure ou égale & 12 mois & compter de la
date de début et gui ne contienneni pas d’option d’achat). i
applique également 'exemphion de comptabilsation aux
locations d’actifs ce faible valeur (¢c’est-a-dire dont la valeur &
neuf est nférieure & 4 000 €). Les paiements de location sur les
contrats de location & court ferme et les conirais de location
d'aciifs de fable vaoleur soni comptabilisés en charges de
maniére linéaire sur I durée de la location,

Le Groupe a aussi choisi d’utilisei la mesuie de simplificaiion
prévue par la nome de ne pas séparer les composantes
locatives des cormposantes non locatives (principclement pour
les véhicules louésy et de compftaobilliser en lieu et ploce ces
composantes cormme une seule composanie de nature
locaiive.

Passifs locatifs

Termrains Installations
(en miflions d'euros) et constructions Véhicules el Matériels
Au 1* janvier 2019 326,2 57,5 13,5 397,3 392,2
Augmentation liée
QUX regroupements
c'entreprises 3.3 0.0 2,6 6,0 50
Reclassement en
actifs détenus en vue
ce la vente ©6.7) ©.7%) ©.n (6.8) 6.8)
Nouveaux droits
dufilisation 22,7 47,5 41 74,2 74,2
Réévaluation des
droits d'utilisation 12,8 (0.0 0.0 12,7 12.7
Amortissement/
Dépréciation 39.1) (26.4) .0 69.5)
Palements du
princlpal - (73.3)
Ecarls de conversion 30 0.8 0.1 38 3.1
Autres mouvements @ 0.5 (1.8) 6.3 .
Au 31 décembre
2019 318,2 73,8 14,3 411,4 406,1

Lle Groupe a reconnu au 31 décemnbre 2019 des charges de
location se rapportant aux contrats de location

» & court ferme pour 16,0 millions d’euros,

» dont loctit sous-facent est de faible valeur pour 2,3 millions
d’euros,

¥ aux palements de loyers variables pour 1,0 million d’euros.
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Comptes consolldés

Les échéances coniractuelles résiduelles des passifs locatifs sont les suivantes (montants non actualisés) :

Estimation des

flux fulurs

LLIETd  Flux de trésorerie  Flux de irésorerle  Flux de frésorerie  Flux de trésorerle
comptable 2020 2021 2022-2023-2024 2025 et au-deld au 31/12/2019
Passifs locatifs 406,1 79.5 69.5 188,9 187.3 495,3

6.5 Pertes de valeur sur actifs immobilisés

Méthodologie retenue pour la mise en ceuvre de la méthode
des Justes valeurs

Des tests de perte de valeur soni systématiquemeni effeciués au
31 décembre ou en cas d'indice de perte de valeur, pour
I'ensemble des écarts d’acquisiion et des immobilisations
incorporelles & durée de vie indéterminée. Les pertes de valeur
évenfuellement consiatées sur les écarls dacqusition ne
peuvent faire I'objet d’une reprise,

La vateur d'utiliié est déterminée par actualisation des flux de
frésorene futurs atiendus de I'utlisation de I'actif et de sa cession.
Ces caicuis sonf complétés par une valorisation par les mukiiples
d'indicateurs économigues (EBITDA principalement).

Dans le cas ol le montant recouvrable serart infénieur & la valeur
neffe comptable, une perte de valeur est comptabilisée pour la
difference entie ces deux montants,

Pour I'évaluction de la perte de valeur, les actifs sont regroupés
au niveau le plus bas pour lequel il existe des flux de trésorene

1. Détermination des flux de trésorerie futurs

Le test de dépréciation de ces écarts d'acquisition est réalisé en
déterminant pour chague UGT une valeur d'utilité selon la méthode
suivante de caleul des valeurs recouvrables :

>

estimation des flux de frésorerie futurs atiendus basés sur les
« business plans », établis par la direction de chaque UGT, validés
par le directoire et approuvés par le consell de surveillance. Les
projections des flux de trésorerie futurs sont réalisées avec des
hypothéses prudentes de croissance ;

les flux de frésorerie sont calculés selon ka méthode des flux de
trésorerie actuallsé = EBITDA (résultat opérationnel avant
amortissements) - loyers +/- variation de BFR - impdt normatif -
Investissements ;

la valeur terminale est calculée sur la base d'une rente & I'infini ;

I'actualisation des flux de trésorerie se fait sur la base du coat
moyen pondéré du caplttal (« Weighted Average Capital Cost » :
WACC), déterminé en fonction des paramétres financiers de
rencement et de risque de nature sectorlelle sur le marché dans
lequel évolue le Groupe.,

2. Méthodologie de détermination du WACC

Les paramétres de calcul du WACC retenus par Elis ont été
déterminés comme sult :

]

« Taux sons risque » . moyenne sur une période d’observation
comprise entre deux & cing ans des cotations des taux sans
risgues de référence par pays ;
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identifiables sépardment (unité génératrice de frésorerie ou
groupe d‘unités genératrices de frésorene)

Conformément & la norme IAS 36 « Dépréciation d'actifs »,
lorsque des événements ou modifications d’environnement de
marché indiguent un rnsque de perte de valeur des
immobilisations corporelles et incorporelles ayant une durée
d'uillité déterminée, elles font I'objet d’une revue détaillee ain
de déterminer si leur valeur nette comptable est inféneure a leur
valeur recouvrable, celle-ci étant définie comme la plus élevée
de la juste valeur (diminuée du colit de cession) et de la valeur
dutilité,

Les pertes de valeurs sont compiabilsées le cas échéant au
niveau de chacune des UGTs,

Les pertes de valeur relatives aux immobilisations corporelles
peuvent étre reprises ultérieurement si la valeur recouvrable
redevient plus élevée que la valeur netie comptable (dans la
limite de la dépréciation infticlement compiabilisée)

? « Spread » de crédit : moyenne sur une période d’observation

comprise entre deux & cing ans ;

> « Beta» endettés des sociétés comparables : « beta » observés &

la date de caleul du WACC (dans la mesure ol le « beta »
est issu d’'une régression linéaire sur les deux dermiéres années, il
refléte une sensibilité moyen terme de la valeur des titres d‘une
soclété donnée par rapport & I'ensemble du marché) ;

» rafio moyen de la dette nette sur les fonds propres pour des

sociétés comparables ratlo  calculé sur la base des

capltalisations boursiéres rapportées d la dette nette (hors passifs

locatifs) observée trimestriellement sur deux années glissantes :

- ce ratio moyen dette nette sur fonds propres obtenu pour
chague comparable, est utilisé pour désendetter le « beta »
de la société,

- ce « beta » désendetté est représentatif du secteur d’activité
et sera le « beta » retenu pour le calcul du WACC (les valeurs
extrémes &tant exclues de la moyenne),

- le « gearing » retenu pour le calcul du WACC est issu du ratlo
moyen dette (hors passifs locatifs) sur fonds propres calculé sur
ler base des ratios trimestriels des soclétés comparables.



Etats financiers de 'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

Le détail par UGT des WACC utilisés pour les principales unités génératrices de trésorerie dans le caare des tests de perte de valeur est le
sulvant :

Pays France  Allemagne Brésil Danemark  Espagne BGr::g:e Pays-Bas Suéde
Taux sans risque 0.7% 33 % 8,0% 0.4% 1.4% 1.4% 05% 0,6%
Spread de crédit 1,0% 0% 1.0% 1,0% 1,0% 1.0% 1.0% 1.0%
Coiit de la dette (avant impat) 1,7% 1,3% 9.0% 1,5% 25% 2.4% 1,5% 1,6 %
Taux dimpdt 258 % 30.0 % 34,0 % 220% 25,0% 17.0% 21,7% 206 %
Coiit de la dette (aprés impot) 1,3 % 0,9 % 5,9 % 1,1% 1.8 % 2,0 % 1.2% 1,3%
Primes de risque 63 % 6.3 % 6,3% 6.3 % 6.3 % 6,3% 6,3 % 6,3 %
Beta endetté 0,99 0.98 0,97 G.99 0,99 1.00 0,99 0,99
Co0t des capitaux propres 6,9% 6,5 % 141 % 6.7 % 7.6 % 7.6% 6.7 % 6,8 %
Gearing 13.1% 3.1 % 13.1% 13.1% 13.1% 13.1% 13.1% 13.1%
WACC 2019 6.1 % 58% 13.0% 6,0% 69 % 6.9% 60% 61%
WACC 2018 6,2 % 58% 13.0% 60% 1% 7.0% 60% 62%
TAUX D'ACTUALISATION AVANT

IMPOT 2019 (APPROXIMATION) 8,3% 8,2 % 19,8 % 7,6 % 9.2 % 8,3% 7,6 % 7,7 %
Taux d'actualisation avant Impdt

2018 (approximation) B.4% 83% 19.7 % 7.7% 9.4% 84% 8.0% 79%
3. Multiples retenus Hypothéses fondamentales des tests de perte

. . . B NPT - , de valeur
Par ailleurs, une juste vaieur est déterminée & partir ¢'un multiple
o' EBITDA (ou d’EBIT) du secteur. Les business plans des UGT ont été établis sur ko bose de la meilleure
estimation de la direction. Les projections de fiux futurs se veulent
raisonnables et flennent compte, le cas échéant, du caractére
résttient ae I'activité de 'UGT.

Les multiples retenus pour ia juste valeur au 31 décembre 2019 sont
de 6,9 x I'EBIDA aprés loyers ou 16,5 x I'EBIT budgétés pour
I'exercice 2020,

Sensibilité des fests pour les écarts d’acquisition

Les sensibilités les plus significatives aux tests de perte de valeur se détaillent comme suit (Gifférence entre la valeur comptable et la valeur
recouvrabie de I'UGT) :

Taux de cioissance & l'infini

France

(en millions d'euros) 1.5% 20% 25%

WACC 56% 1300 1698 2224
6,1 % 940 1248 1640
6,6 % 651 894 1197

Taux de croissance & I'nfint

Allernagne

(en millions d'euros) 1.5% 20% 2.5%

WACC 53% 348 458 609
58 % 255 339 448
6,3% 182 247 330

. EBIT - Budgei 2020

Brésll

(en millions d'euros) -10,0% - 10.0 %

Multiple 16x 39 97 155
16,5x 55 115 175

17x 71 133 195
Taux de croissance & Yinfini

Danemark

(en milllons d'euros) 1.6% 20% 25%

WACC 55% 108 203 331
6,0% 27 100 194
65% @7 20 92
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Taux de croissance a l'infini

Espagne
(en millions d'euros) 1.5% 20% 25%
WACC 6,4% 95 134 184
6,9 % 58 90 129
7.4 % 28 54 86
Taux de croissance a l'infini
Grande-Brefugne ux de croissance 4 linfini
(ern millions d'euros) 1Lo% 2,0% 25%
WACC 6.4 % 42 83 135
6.9 % 3 37 78
7.4% (28) M 52
Taux de croissance & l'infini
Pays-Bas
(en miflions d'euros) 1.5% 20% 2.5%
WACC 54% 216 310 435
59% 136 208 300
6,4 % 72 129 200
N Taux de croissance & l'infini
Suede
(en millions d'euros) 1.5% 20% 2.5%
WACC 5.6 % 57 163 305
6,1% 35) 47 153
6,6% (109) (44) 3&

L'analyse de sensibilité présentée indiquant gue la valeur recouvrable de ces UGTs reste supérieure & la valeur compiable, cucune perfe de
valeur n‘a été enregistrée au cours de I'exercice 2019. Il en est de méme pour les autres UGTs du Groupe.

Sensibilité des tests pour les margques non amorties

Les hypothéses retenues dans le cadre des tests de perte de valeur réalisés selon la méthode des flux de redevances sont les suivantes

Le Jacquard
Elis Francais Kennedy
Taux d'actualisailon 7.1% 7.1% 7.9%
Taux de croissance a l'infini 20% 20% 2,0%
Taux de redevances 1.0% 40% 20%
La sensiblliité de I'excédent de la valeur recouvrable par rapport & la valeur comptable de la margue Elis s'analyse comme sult
(en miliions d'euros) Taux de crolssance & I'nfini
Taux d'actudlisation 1.5% 20% 25%
6,6% 317 366 427
71 % 271 31 360
7.6% 233 266 305
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NOTE 7 PROVISIONS ET PASSIFS EVENTUELS

7.1 Provisions

Une provision est constituée lorsque le Groupe a une obligation
contractuelle, égale ou Implicite résuifant d'un évéremeni
passé ei que les soriies futures de liquidités peuvent étre estimées
de maniére ficble.

Le montant provisionné correspond a la meilleure estimation cu
management, au regard du rsque et de sa probabilité de
réalsation, compte tenu des éiéments & sa disbosition & la date
d arrété des comptes consolidés

{en millions d'euros)

Les engogements correspondant & des plans de restructuration
sont compiabllisés lorsquune obligaiion existe, que leur
réalisation est considérée comme hautement probable et que
les colfs correspondani ont fait I'objet de prévisions détailiées.

tes obligations résuttant de contrats déficitaires sont aussi
compiabilisées sous forme de provision.

Mise en conformiié Litiges Aufres %Ptul

Au 31 décembre 2018 70,3 19,0 27,3 116,7
Reclassement lié d la 17 application d'IFRIC 23 - - (.4 Q.8
Au 1* janvier 2019 70,3 19,0 26,0 1153
Augmentations/dotations ce 'exercice 4,5 3.2 28 10,5
Augmentation liée aux regroupements d'entreprises 0.0 0.0 0.6 06
Réductions/reprises de provisions utilisées et non utilisées (GAD] a4,1) a.n (26,3)
Ecarts de converston 0.3 0.1 ©.2) 0.2
Autres 0.7 (0.4) (XS} (.0)
AU 31 DECEMBRE 2019 70,8 7.8 21,7 100,2
Part @ molns d'un an 0,1 35 13,4 17,0
Part @ plus d'un an 70,7 4,2 8,3 83,3
france 17.2 24 04 19.9
Royaume-Unl & Itlande 12,6 - [(?)0)] 12,6
Scandinavie & Europe de J'Est 27.5 - L9 29,4
Amérigue lafine 586 52 15,4 26,0
Autres secteurs 80 02 4,0 12,3

Provisions pour mise en conformité
environnementale

Les provisions pour mise en conformité environnementale du
Groupe sont évaluées sur 1o base de rappors d'experts et de
I'expérience du Groupe. Elles représentent le montont des études
et de travaux de remise en état dont le Groupe aura d suppotter le
colt pour respecter ses obligations environnementales en
len principalernent avec les dégradations continues constatées.
Elles concernent des sites ou des catégories de travoux dont la
réalisation devrait &étre entreprise dans un délal prévisible.

7.2 Passifs éventuels

Le Groupe a des passifs éventuels se rapportant & des Iifiges ou
actions en justice survenant dans le cadre habituel de ses activités,
notarnment :

Au Brésil

Procédure relative & des faits supposés de
corruption

Sulte & une action publique engagée contre plusieurs fournisseurs
de services de blanchisserle industrieile dont Atmosfera et Prolav, et
relative & des faits supposés de corruption de fonctionnaires pour la
période comprise entre 2003 et 2011 dans le cadre de marchés
dans I'Etat de Rio de Janeiro, Atmosfera a déposé un dossler de
défense prélminaire en décembre 2014, Le Procureur a rejeté les
arguments avancés par Atmosfera ef a décidé la poursulte de
I'action pukclique.

Provisions pour litiges

Les provisions pour litiges comprennent principalement des
provisions destinées & couvrlr des risgues soclaux. Le prncipal
mouvement de la période cotrespond & une reprise de provision
non utiisée cu Royaume-Uni, sulte & la fin d'un litige social a
hauteur de 10,4 millons d’euros.

Autres provisions

Les outres provisions Intégrent par ailleurs des provisions pour litiges
fiscaux (hon relatifs & de I'impdt sur le résultat), pour restructuration,
pour contrats déficitaires et des provisions pour divers confentleux
liés aux activités opérationnelles du Groupe.

Au 31 décembre 2019, Atmosfera et Prolav restent dans I'aftente
o’Informations supplémentaires ef ne sont donc pas en mesure
d'évaluer le passif éventuel encouru et 'actif compensateire &
recevoir dans le cadre des garanties de passif respectivement
consenties. Les anciens propriétaires du groupe Atmosfera,
auxguels la procédure a été nofifiée & fifre conservatoire le
26 novembre 2014 au titre de la convention de garantie en date du
20 décembre 2013 relative & I'acquisflon du groupe Atmosfera,
ont contesté la demande d’indemnisation formulée par Atmosfera,

Dans le cadre de cette procédure, Atmosfera et Prolav pourrcient
encourlr les sanctions suivantes : () remboursement au Trésor Public
de tous les gains obtenus llégalement par Atmosfera au résulfat
des actes de conuption et/ou (i) palement d’'une amende civile
s’élevant & un montant maximum de trols fols le montant visé au ().
En outre, Atmosfera et Prolav pourralent éventuellement se volr
interdire la conclusion de nouveaux contrats avec foute entité
publique brésilenne cu le bénéfice d'avantages fiscaux au Brésil
pendant une période de cing ou dix ans
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Procédures pour conditions de fravail
dégradantes

Procédure ouverte par Atmosfera devant le tribunal
des Prud’hommes conire le ministére brésilien du
Travall et de I'Emplol.

Dans cette procédure consécutive & I'inspection réalisée en 2014
par la police fédérale brésilienne dans les locoux de la société
Maigud (un fournisseur d'Atmosfera), Atmosfera a déposé un
recours visant & contester la décision du ministére du Travail qui
avait résulté de linspection susvisée, laguelle décision prévoyait
notamment I'inscription d’Atmosfera sur la « liste noire » des sociétés
condamnées pour ce type de pratiques.

La décision sur le fond rendue en premiére Instance par le tribunal
du travall en mai 2017 a été favorable & Atmosfera et a annulé
toutes les sanctlons prises par le ministére du Travail & I'encontre
d’Atmosfera, en ce compris I'inscription de cette dermiére sur la
« liste noire ». Cette déclsion de premiére instance a fait I'objet d'un
appel de la part de |'administration, ce qui donne lieu @ une
nouvelle procédure, foujours en cours au 31 décembre 2019. sans
qu’un calendrier précis ne solt connu dans cette affaire. Si a Iissue
de la procédure dappel, la décision du ministére du Travail était
confirmée, Atmosfera sercit inscrite sur la « liste nalre » pour une
durée de deux ans,

Dans ce cas et méme sl cecl n'a pas de caractére obligatoire, les
ministéres, agences fédérales et entités de droit public pourralent
profiter d’une prochaine échéance pour résilier les contrats de
services rendus par Atmosfera, En outre, certaines sociétés de droit
privé pourcient avoir des régles internes qui leur imposent de ne
pos travailler avec des fournlsseurs inscrits sur Ia « liste noire », méme
si cela ne figure pas dans les contrats, La régliementation des Etats
de S&o Paulo, Rio de Janeiro et Bahia prévoit la suppression du
numéro fiscal étatique (Inscri¢do Estadual) de foute société qui
viendralt & étre inscrite sur la « liste noire », la réglementation des
Etats de Sdo Paulo et de Bahia prévoyant une telle suppression
pendant une durée de 10 ans (aucune durée n'étant prévue par la
réglementation de I'Etat de Rio de Janeiro). La suppression du
numéro fiscal étatique de Atmosfera pourrait rendre nécessaire le
recours & des prestataires extérieurs pour le transport lié & I'activité
de location-entretien de Atmosfera. Dans le cas ol Atmosfera serait
Inscrite sur la « liste noire », il ne peut éfre exclu que I'image
d’Atmosfera et du reste du Groupe solt affectée par la publicité
negative gul pourralt en étre falte notamment dans la presse au
Brésil. Toutefols, il ne peut étre exclu qu’un plus grand nombre de
clients brésiiens décide de résllier leur contrat avec Atmosfera,
méme sl la soclété a désormals ouvert son ateller de confection
interne et lancé une grande opération de communication destinée
& ses clients.

Procédure administrative ouverte par CADE

En février 2016, Prolav a été condamnée par |'autorité de
concurrence brésilienne (CADE) pour des faifs d'entente ou
palement d'une amende d'un montant de 2,5 millions de réaux
(environ 0,6 milllon d‘euros). Tout retard de palement de cette
amende entraine des intéréts moratolres au taux de référence de
la Banque Centrale du Brésil (SELIC), ce qui peut entrainer des colts
supplémentalres importants. Prolav n‘a pas & ce jour payé
'amende précitée et a constitué une provision d'un montant de
3,0 milions de réaux (environ 0,7 milllon d’euros). Aprés avolr fait
appel de la décision, lequel a été rejeté par CADE, Prolav n‘a pas
&té en mesure de frouver un accord avec le Procureur de CADE sur
une éventuelle diminution du montant de Famende et étalement
de son palement. A la date de I'arrété des comptes, Prolav attend
la mise en ceuvre de la phase d’exécutlon de la sanction.

Procédures relatives @ NJ Lavanderia

Procédures ouverles par le procureur de la République
du District Fédéral

L'action civile publique introduite en 2014 par le procureur du
District Fédéral contre NJ Lavanderia Industrial e Hospitalar Lida
(« NJ Lanvader ia »), une filicle de Lavebras, et le Gouvernement du
District Fédiéral (GDF) porte sur la validité dun confrat public
conclu enfre NJ Lavanderia et le GDF (contrat n° 184/2014) pour la
fourniture par NJ Lavanderia de services de blanchisserie industrielle
aux établissements de santé publics du District Fédéral (Brasilia).
Ceftte action civile publigue vise & voir le contrat conclu entre ces
deux parties annulé et & contraindre le GDF de mettre en oeuvre un
plan de sauvegarde concernant les services de blanchisserie
devant &fre fournis & guatre hopitaux publics régionaux situés dans
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le District Fédléral. Une décision sur le fond a été rendue en coGt
2018 par laguelle le juge a annulé le contiat n° 184/2014 et a
ordonné au GDF de, dans les 180 jours suivants la date de la
déclsion, procéder & un nouvel appel d'offres pour la foumiture de
services de blanchisserle au profit des quatre hopitaux régionaux.
NJ Lavanderia n'a pas été condamné & la restitution des montants
regus en vertu du contrat annulé (dont la tofalité a déja été
exécutée) ef le juge n'a refenu aucune preuve d'irrégularités de la
part de NJ Lavanderia ou de ses représentants en lien avec la
procédure d’appel d’offres du contrat n° 184/2014. Le demandeur
(le Bureau du procureur du District Fédéral) n’a pas fait appel de la
décision, étant précisé que le GDF a lu-méme interjeté appel de la
décision de procéder & un nouvel appel d’offres sous 180 jours. Une
décision 4 la suite de I'‘appel interjeté par le GDF est attendue
avant la fin d’année 2020. Dans fous les cas, NJ Lavanderia
n‘encourt plus de risgues en lien avec cette action civile publique.

D‘autres procédures sont également en cours A I'encontre de NJ
Lavanderia dans le cadre d’une action civile publique ouverte en
2014 par le procureur du District Fédéral pour manguement
supposé 4 la procédure d’appel d'offres public prévue par Ia loi
brésilienne sur les marchés publics lors de la conclusion du contfrat
public décrit cilavant. Dans ces procédures, les derniéres
conclusions écrites de premiére instance ont été soumises et une
décision sur le fond est attendue dans les prochains mois,

La Société ne dispose pas a ce jour d'informations lui permettant
d'évaluer le montant du passif encouru par NJ Lavanderia au
résultat de ces procédures si I'issue devait en étre défavorable, son
impact sur les conditions financiéres, I'activité, la réputation ou les
bénéfices du Groupe ou le montant de I'actif compensatoire a
recevolr dans le cadre de la garantie de passif. Aucune provision
n'a été constituée par Lavebras ou NJ Lavanderia en lien avec ces
procédures,

Procédure devant la Cour des comptes du District
Fédéral

NJ Lavanderia est également partie & la procédure administrative
ouverfe en mars 2014 par le parti politique Democratas & I'encontre
du Secrétariat & la Santé du gouvernement du District Fédéral
brésilien, alléguant que NJ Lavanderia a continué de fournir des
prestations dans le cadre de deux contrats publics (dont le contrat
Vvisé par les procédures ouvertes par le procureur de la République
du District Fédéral décrites ci-avant) conclus sous la forme
d'accords d'urgence, au-deld de leurs termes respectifs. La Cour
des Comptes du District Fédéral a rendu sa décision le 12 février
2019, reconnadissant des Irégularités dans I'exécution de ces
prestations et Indiquant que le Secrétariat & la Santé du District
Fédéral devrait. selon le résulfaf des actions civiles publiques
décrites ci-dessus, initier une procédure administrative spécifique
destinée & vérfier lesdites irrégularités et le cas échéant, les
sanctionner,

En outre, NJ Lavanderia est partie & une autre procédure Initiée en
2016 par le Bureau du procureur du District Fédéral attaché a ka
Cour des Comptes du District Fédéral & I'encontre du Secrétariat &
lo Santé du gouvernement du District Fédéral bréslien, alléguant
que NJ Lavanderia a supposément offert ses services & des prix
excessifs, aboutissant @ un possible préjudice pour le Trésor Public.
La Cour des comptes du District Fédéral a reconnu le 11 décembre
2018 que les prix des services rendus par NJ Lavanderia étaient
excessifs et que le Secrétarlat & Ia Santé du District Fédéral devrait
Initier une procédure administrative & I'encontre de NJ Lavanderia.
A la connaissance de la Soclété, aucune procédure n'a éié initiée
a ce Jour sur ce fondement. Toutefois, la Société s'attend a ce
quune telle procédure solt Initiée prochainement.

Les sanctions qui pourraient &tre encourues par NJ Lavandetia si les
déclsions en lien avec procédures ci-dessus devaient Ul &fre
défavorables pourraient Inclure le remboursement des gains cérivés
des contrats visés, des amendes et I'interdiction de participer & des
appels d’offres publics et de conclure des contrats publics.

La Société ne dispose pas & ce jour d'informations Iui permettant
d'évaluer le montant du passif encouru par NJ Lavanderia au
résulfat de cette procédure si lissue devalt en éire défavorable,
son impact sur les conditlons financiéres, I'activit, Ia réputation ou
les bénéfices du Groupe ou le montant de I'actlf compensatolre &
recevoir dans le cadre des garantles de passif. Aucune provision
n‘a été constltuée par Lavebras ou NJ Lavanderla en lien avec
cetfte procédure,



Procédures relatives & Lavebras

le Groupe a été informé de I'existence d'une enquéte
anticoruption intiée par la Pclice Fédérale Brésilienne, laquelle
pourralt avolr identifié de potentiels manquements & deux dispositifs
législatifs brésilens, le « Breziion Clean Companies Act » et
I'« Administrative Improity Act », susceptibles d'impliquer Lavatec
Lavanderia Técnica Lida. (« Lavatec »), une anclenne fllicle
fusionnée dans Lavebras en 2014,

Au 31 décembre 2019, Lavebras n‘a regu aucune notification
officielle relative & ces potentiels manquements, & I'exception
d’une procédure distincte conduite par I'acministration flscale @
I'enconire d’ure organisation sociale, I'ICN.

Dars le cadre de la procédure fiscale visant ICN, I'adminisiration
fiscale brésilienne soutlent cue Lavebras - ainsi que d'autres
sociétés - dolit éfre tenue solidairement resporsable des obligations
o'ICN compte tenu de () ia noture Hlégale des palements effectués
par ICN au titre des contrars conclus avec cefte demiére et en
verlu desquels Laveoras et ICN entreteraient une relation
commerciale, et (i) 'absence de cogpération dont ICN a fait
preuve au cours de linspection menée par I'aaministration fiscale
brésilienne. Le montant du litige s élevait & environ 337 milions de
réaux @ fin juin 2019, soit environ 75 milions d‘euros (en ce compris
toutes pénalités mais a I'exclusion de I'effet futur potentlel de
I'inflation), Lavebras a soumis ses arguments en défense et reste
dans I'offente d'une décision administrative de premiére instance a
&té rendue en septembre 2019 en veriu de laquelle le point de vue
de I'administration fiscale brésilienne a été confimé, Lavebras a
intefjeté appel de cette décision {poar le bials d'un appel orainaire),
a soumis ses arguments en aéfense et reste dans I'attente d’une
nouvelle décision. Lavebras estime gue cette décision ce premiére
instance n'est pas de nature a remetire en cause son appréciation
du dossier. Lavebras pense toujours disposer d‘arguments solides
pour contester le point de wvue de lodministration fiscale
brésilenne. Le Groupe considére dés lors que ‘e risaue pour
Lavebras d'étre tenue solidairement responsable avec ICN pour le
polement de I'amende fiscole est bmité, Aucune provision n'a été
constltuée par Atmosfera ou Lovebros en lien cvec cefte
procédure,

Dans I'nypothése ol Lavebras ferait I'okjet d'une nofification et. &
la suite de I'enquéte de la Police Fédérale Brésilienne, serait tenue
responsaple au titre des infracticns, Lavebras pounrait étre exposée
& différentes sanctions, dont () Vinterdiction ae bénéficier de
mesures incitatives ou de recevoir des subventions, aides, donoticns
ou préts de la part d’entités et d'lnstitutions financiéres publigues
pour une durée pouvant alier jusqu'd cing ans. () une amende
d’un montant maximum égal & trois fois les montants injustement
pergus, (i) I'inferdiction de conclure des contrats avec des enfités
publiques pour une durée pouvant dller jusqu'd dix ans, et (v)
I'obligation de dédommeoger intégralement I'administration
publique de tout préjudice effectivement subi par cette derniére.
En outre, Lavebras pourralt falre [‘objet d’une amende
administrative d'un montant compris entre 0,1 % et 20 % du chiffre
d’affalres brut hors taxe réalisé cu cours de |'exercice précédant le
dépdt de la procédure administrative. En conséquence de la fusion
de lavatec dans Lavebras [ntervenue en 2014, les autorités
brésliennes pourraient soutenir gue le montant ce 1'amende
administrative devrait éire calculé sur la base du chiffre d'affalres
brut de Lavebras en fieu et place de celul de Lavatec, ce que
Lavebras contestera en considéraont aue la responsabilité totale de
Lavebros (en ce compris le montant de I'amende et toute
réparation due ou fitre du préjuaice susceptible d'étre subi) devrait
atre limitée au montant des actifs Lavatec transférés & Lavebras
dans le cadre de Ia fusion.

En I'absence de nofification, aucune provision n'a été constituée
par Atmosfera ou Lavebras en lien avec cette procédure.

Procédure relative & la conclusion de contrals
publics dans I’état de Sdo Paulo

Le Groupe a éfé informé de différentes enquétes et procédures
inifiées par cing autorités de I'état de SGo Paulo en lien avec la
concluslon de plusieurs contrats publics entre différents hdpitaux et
sociétés Intervenant dons le méme secteur d’activité que le
Groupe (en ce compris Afmosfera, Lavebras et d’autres soclétés
brésilennes du Groupe).

Ces enquétes et procédures résultent d'un cudit réalisé par le
Confrdleur Génércl de I'état de SGo Paulo (CGA) auprés de
différents hdpitaux de I'état, au cours duquel la CGA a relevé un
nombre élevé de contrats conclus en urgence (en exception d'une
procédure d’appel d’offres telle que normalement prévue par le
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droit brésilien) et a décidé de (i) initier une enguéte & I'encontre de
plusieurs hépitaux et sociétés concernés afin de veérifier si des
irégularités ont accompagné la conclusion en urgence de ces
contrats et (i) transmettre les conclusions de son audit & différentes

autortés brésiiennes ofin que ces demiéres puissent, & leur
discrétion, initier une enguéte.

En conséguence, le Groupe (comme ceriains de ses concurrents)
foit face aux cing enguétes ou procédures décrites ci-aprés.
D’autres enquétes ou procédures initiées par d'outres autorités
brésiliennes pourraient résulter de la transmission & ces demiéres du
rapport d’audit susvisé.

> La CGA a initié une procédure administrative sur la base du
Brazilian Clean Company Act (lol i 12.846/2013) dans le cadre
de laguelle le Groupe a présenté. ou cours du mois de
novembre 2019, ses arguments en défense Ge méme qu’ure
description du programme de conformité gu’ll a mis en place au
Brésll (étant précisé gue la CGA dolt ottendre que les autres
parties & la procédure présenfent leurs arguments en défense
pour pouvoir poursuivre cette méme procédure). Au cours des
prochains mois, la CGA devrait décider de clore sa procédure,
de prendre des sanctions & I'encontre de I'une ou plusieurs des
parties ou d’étendre le calendrier ce ladite procédure ofin de
poursuivre ses investigations,

» Le bureau du Procureur de I'éfat de S&o Poulo a lancé une
enguéte clvile sur la base de I'Administrative Improbity Act (ol
n°8429/1992) & I'lissue de laquelle il pourrait décider d'initier une
action civile publique & I'encontre de fiiales de la Scciété. Le
Groupe a soumls ses arguments en céfense et attend au cours
des prochoins mols une décison (d'initler ou non une action
civile publique) de la part du bureau du Procureur,

» Le bureau du Procureur de la ville de Paulinio (éiat de Sao Paulo)
a lancé une enguéte civile sur la base de I'Administrative
Improbity Act & V'issue de laquelle il pourralt cécider d'initier une
action civile publique & I'encontre de Lavebros. Le Groupe G
soumis ses arguments en défense et cttend gue le bureau du
Procureur décice ou non d'ouwtir une action civile publioue.

» Le bureau cu Procureur de la ville de Santos (état de 5do Paulo)
entend Initier une enguéte civile sur la base de ' Adminisirative
Improbity Act @ I'encontre ae Atmosferc et Lavebras en lien
avec FHépital Gulherme Alvaro. Les Geux sociétés ont soumis
leurs arguments pour contester I'ouverture d'une telle enquéte.
Sur la base de ces arguments, le bureau du Procureur décidera
ou non d’ouvrlr une enquéte civile & I'encontre de Atmosfera et/
ou Lavebras etf, ultérieurement, d’inftler une action civile
publigue. 8'agissant de Lavebras, dés lors que cette enquéte est
relative & des faits antérieurs & I'acquisition de Loavebras par
Atmosferq, elle a été nofifiée aux vendeurs de Lavebras,

> Le Groupe o été informé de ce qu'en llen avec la procédure
administrative de la CGA, la police de I'état de S&o Paulo a initié
une enquéte pénale d I'encontre des mandafalres soclaux des
filiales brésiliennes du Groupe. Le Groupe a présenté les mémes
arguments que ceux présentés  la CGA ; la Police poursuit son
Investigation.

Dans le cas ou une sanction serait prise & I'encontre du Groupe, il
pourrait &tre fait application de ce qui sulf,

) En vertu du Brazilion Clean Company Act, () une amende d'un
montant comprls entre 0,1 et 20 % du chiffre d’affaires des
soclétés objet de la sanction (le montant de I'amende pouvant
é&tre rédult par application d’un rabals pouvant atteindre 4 % du
chiffre d’affalres selon la qualité du programme de conformité
mis en place pour lutter contre les pratiques antlconcurrentielles
et la corruption) et/ou (i) la publication de la décision.

} En lien avec I'Administrative Improbity Act, () une amende, (i)
une interdiction de participer & des appels d’offres publics et de
conclure des contrats publics pour une durée pouvant aller
jusqu’d 10 ans et (i) I'interdiction de bénéficier de subventions et
d’avantages fiscaux,

Ces différentes enguétes et procédures sont encore & un stade peu
avancé, de tfelle sorte gu’cucune provislon n'a été reconnue dans
les comptes consolidés clos le 31 décembre 2019. La Société
considére qu'elle dispose de bons arguments en lien avec ces
différentes enquétes et procédures, lesquelles concerment
également d'autres acteurs cu secteur,
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Procédure dans I’état du Minas Gerais

Atmosfera fait face & un litige avec "'un de ses anciens clients dans
I'&tat du Minas Geras, Imprensa Oficial (avec leguel il n“entretient
plus de relatlon commerciale depuls le mois de septembre 2015).
Du failt d’'une surfacturation & hauteur d'un montant de 25 miliers
de réaux (approximativement 5 millers d’euros) sur la durée fotale
du contrat (6 années), Imprensa Oficial a publig le 14 juin 2019 sa
décision d'appliquer & I'encontre d’Atmosfera différentes sanctions
consistant en () le remboursement des montants trop pergus, (i)
une amende de 12 milliers de réaux (environ 3 milliers d'euros) et (i)
une interdiction de participer aux appels d’offres publics de I'état
du Minas Gerdis pour une durée de 12 mols avec effet rétroactif au
23 avrll 2019.

En poralléle, méme sl les montanis  ci-dessus  ont  &té
immédiatement acquittés par Atmosfera, Atmosfera a engagé un
appel administratif de ia décislon d'inferdiction de particlper aux
appels d'offres publics dont Atmosfera considére gu’elle ne
respecte pos le principe constitutionnel de proportionnalité des
sanctions prises par les entités publiques.

Ceft appel administratif a été perdu par Atrosfera en juin 2019 de
sorfe que cefte dermiére a immédicatement contesté cette décision
devant les fribunaux de Belo Horizonte afin d’en obtenir I'annulation
sur le fondement du non-respect du princlpe de proportionnalité
susvisé., Parallélement, Atmosfera a obtenu en urgence la
suspension de linterdiction de participer aux marchés publics en
I'attente d‘une décision sur le fond. Le 6 décembre 2019, le juge en
charge de I'affaire a finalement et é&lonnamment rejeté I'action en
annulation initiée par Atmosfera.

Atmosfera a immédiatement (i) fait appel de o décision judiciaire
de premiére instance devant la Cour d’appel du Minas Gerais,
appel dans le cadre duguel une décision devrait étre rendue au
cours du second semestre 2020, et (i) entamé une action en
urgence pour obtenir la suspension de I'interdiction de participer &
des appels d’offres publics en I'attente d’une décision sur le fond.

Début janvler 2020, Atmosfera a &té Informée de ce que la
procédure d'urgence gu’elle avait initiée avait été rejetée et, en
conséquence, l'inferdiction de participer & des appels d’offres
publics était en vigueur pour une durée de 9 mois et 13 jours &
cornpter du 18 décembre 2019, soit jusqu’au 1* octobre 2020,

Bien qu’elle considére que cette sanction est disproportionnée et,
dés lors, quelle dispose de bonnes chances d'obtenir une décision
favorable de la part de la Cour supérieure de Justice fédérale,
Atmosfera estime qu’ll est peu probable que la Cour d’appel du
Minas Gerais rende sa décision avant la fin de la période
d’interdiction, laguelle courra sans doute pour l'intfégraiité de sa
durée.

Linterdiction de participer & des appels d'offres publics n‘a pas
d’effet sur les contrats publics existants (@ I'exception toutefois des
() renouvellements des confrats en cours, que les clients publics
peuvent au cas par cos voir comme Inappropriés et (i) contrats en
vertu desquels la survenance d'une interdiction de ce type peut
constituer une cause valable de réslliation).

En I'état actuel, cefte Interdiction s’applique uniquement &
Atmosfera (& I'exclusion de ses flliales, en parficuiler de Lavebras)
pour ce qui est des éfablissements publics dépendant de i'état du
Minas Gerais. Le Groupe ne peut toutefols pas exclure que cette
interdiction puisse é&ire é&tendue aux autres étafs brésiliens (au
niveau fédéral, étatique ou municipal) ou aux niveaux fédéral ou
municipal dans I'état du Minas Gerdis. Une telle extension ne
pourrait toutefois intervenir qu’au cas par cas, en application d'une
demande spécifique initiée par une partie intéressée,

Sur la base de ce qui précéde et compte fenu du champ
d’application de I'Interdiction de participer & des appels d’offres
publics, le Groupe estime que celle-ci devrait avoir des effets limités
sur la performance financiére du Groupe au Brésill,
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Procédure liée a l'usine Lavebras de Teresina

Le Groupe a été informé d'une actlon civile publique initiée au
mois d'octobre 2019 par le buregu du Procureur de Teresina devant
les tribunaux de I'état du Plaul en lien avec 'usine de Lavebros &
Teresina. En vertu de cefte action civile publique, le bureau du
Procureur demande au juge en charge de I'affaire de prendre
différentes sanctions & I'encontre de Lavebras, & savoir le paiement
d'une amende reflétant les dommages subis (sans précision sur le
montant de cette amende) et l'interdiction de participer & des
appels d'offres publics et de conclure des contrats publics. La
durée et I'étendue (enfités publiques concernées) d'une telle
inferdiction devrait étre déferminée par le juge, étant précisé que
(@) celle-ci peut dller jusqu’a 5 ans et (i) le bureau du Procureur n‘a
émis aucune recommandation en ce sens,

Cetie action publique est consécutive aux problémes rencontrés
par Lavebras au cours de ses discussions avec le Secrétariat &
I'"Environnement (SEMAM) dans le cadre du renouvellernent des
permis et licences d’exploitation de l‘'usine de Teresina. En effet,
bien que cette usine it &€ exploitée depuis 2005 avec tous les
permis et licences requis, Lavebras a éprouvé un certain nombre
de difficultés en 2019 & I'occasion du renouvellement de ces permis
et licences et a dil engager une action en justice pour finalement
obtenir une autorisation judiciaire d’exploiter son usine.

Dans |'action civile publique qu’il a Initiée, le bureau du Procureur
accuse Lavebras d'avolr causé des pollutions de I'eciu du fait de
rejets illégaux d’eaux usés, et entend obtenir réparation des
dommages ainsi prétendument causés.

Le principal moyen de défense utilisé par Lavebras repose sur le fait
gue |'usine de Teresina a toujours &té exploitée en conformité avec
les permis et autorisations détenus, y compris en ce qui concerne le
traiternent et le rejet des eaux usées.

Le Groupe estime disposer de bons arguments pour se défendre
dans cette affalre. Aucune provision n'a été comptabilisée en lien
avec cette procédure dans les comptes consolidés clos le
31 décembre 2019.

En outre, le Groupe a été informé qu'une action pénale a éié
initiée & lI'encontie des mandataires socioux de Lavebras en lien
avec cette procédure,

En France
Enquéte de la DIRECCTE

Le Groupe a connalssance d‘une enquéte en cours des autorités
de concurrence frangaises, notamment & la suite d'une plointe
relative & certaines pratfiques tarifaires du Groupe déposée par un
gite, client du Groupe, auprés de la direction régionale des
entreprises. de la concurrence, de la consommation, du travail et
de I'emploi (DIRECCTE) des Pays de Loire en 2014, Le Groupe ne
peut exclure que cette enquéte soit étendue & d’autres pratiques
que les seules pratiques tarifaires.

Aucune provision n‘est reconnue compte fenu de la difficulté
d’'évaluer & ce stade sl ce rlsque se concrétisera et ses éventuelles
conséguences, notamment financléres, pour le Groupe.

Contrdles fiscaux

Le Groupe fait I'objet de contréles fiscaux dans différents pays.
Lorsque le Groupe considére, avec ses conseils, disposer de
suffisamment d’arguments, aucune provision n'est enregistrée.
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NOTE 8 FINANCEMENT ET INSTRUMENTS FINANCIERS
8.1 Gestlion des risques financiers

Risque de crédit et de contrepartie par la direction des grands comptes. qul assurent le premier

niveau de recouvrement des créances. Un second niveau de

Les octifs financiers qui pourraient par nature exposer le Groupe au recouviement et de gestion des dossiers contentieux est

risque de crédit ou de contrepartie sont principalement : assuré au sein des directions financiéres et juridigues en
) les créances clients : leur montant ainsi gue leur ancienneté font fonction de la fypologie des créances,

I'objet d'un sulvi détalilé, partie mtégrante du systéme de - dans les aufres pays du Groupe, le Groupe peut avolr recours

reporting mensuel ; a une compaghie d'assurances afin G'assurer son risgue

- en France, e Groupe assure son risque client cuprés d’une clent. nofommenf ou Royoume-Uni. la gestion du

compagnie d'assurance reconnue, tes encours clients sont recouvrement et des dossiers contentieux peut éire effectuée

par les certres opérationnels et/ou par les directions

Qérés de fagon cécentralisée par les centres opérationnels et ° =
financiéres centrales des pays.

AU 31 décembre 2019, I'exposition au risque de crédit sur les créances clients par secteur opérationnel est Ia suivante :

(en milions d’euros) .I u W:Iﬂ 31/12/2018

France 223,2 222,56
Royaume-Uni & Idande 61,4 68,8
Europe centraie 106,0 98.4
Scandiravie & Europe ce Est 85,5 791
Europe du Sud 776 750
Amérigue latine 59.1 57.3
Autres secteurs opérationnels 3.6 3.1

I CLIENTS & ACTIFS SUR CONTRATS 616,3 604,2 |

£n raison du nomicre important de clients du Sroupe, il n'existe pas maximale au risgue de crédit se limife & la valeur des encours

de corcentration significative du risque de crédit (poids significatif clients au bilar consolidé.

o’une ou plusieurs confreparties dans l'encours client). L' expcsition

L'exposition au risgue de crédit relatif aux créances clients et actifs sur contfrat, présentée sous la forme de matrice de dépréciation, se
gétaille comme sutt:

Taux de perles

{en millions d'euros) Valeur brute Dépréclation de crédit altendu Valeur nette |
Non échus ou échus depuis moins ae 1 mois 516,3 0.8) -0.z2% 515,5
Echus entre 1 & 4 mois 86,3 o7 -0.8% 85,6
Echus entre 5 & 12 mois 17,3 7.3 -42.3% 10,0
Echus depuis plus d'un an 52,6 (47,5) ~-90,2% 51

| CLIENTS ET ACTIFS SUR CONTRAT 672,5 (56,3) 616,3 |

31/1272018
Taux de pertes

(en millions d'euros) Valeur brute Dépréciation  de crédiit attendu Valeur nette
Non échus ou échus depuis moins de 1 mois 469,1 (1.3) -0.3% 467.8
Echus entre 1 & 4 mois 116,0 (1.8) -1,6% 114,1
Echus entre 5& 12 mols 24,3 ©.4) -388% 14,9
Echus depuls plus d'un an 5.7 (44,3) -857 % 7.4

| CLIENTS ET ACTIFS SUR CONTRAT 661,1 (56,9 604,2 |

) les actifs de trésorerie : dans un contexte de taux historiguement financiers de premier plan et bangues de financement du

bas et significativement négatifs, le Groupe a pour politigue de Groupe.

minimiser sa frésorerie afin de réduire sa dette et d’optimiser sa
charge financiére. Pour placer sa trésorerie résiduelle, le Groupe
a recours O des OPCVM monétaires court terme ou a pour
politique de laisser en dépdt sur les comptes bancaires auprés
des contreparties bancaires qui financent le Groupe, dans le
respect des régles de diversification et de qualité de
contrepartie inscrites dans la Politique de Gestion de la Trésorerie
et des Placements du Groupe.

Le risque de contrepartie bancaire est géré par la direction du
financement et de la trésorerie dans le cadre des Politique de
Gestion de la Trésorerie et des Placements d'une part, et des
Politiques de Gestion des Risques de Taux et de Change d’autre
part. Il est lié aux encours de dépdts, aux valeurs de marché des
instruments dérivés et aux lignes de crédit contractées avec
chague bangue. Selon sa politique financiére, dans la plus grande
majorité des cas, le Groupe ne prend un engagerent sur des

)y instruments dérivés : dans le caodre de ses Politiques de Gestion instruments financiers qu’avec des contreparties bénéficiant d'une
des Risques de Taux et de Change, le Groupe est amené & notation minimum long terme « A- » chez Standard & Poor’s ou
conclure des contrats de couverture avec des établissements « A3 » chez Moody's. La liste des contreparties bancaires liées aux
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placements et celle des instruments financiers font I'objet d'une
revue réguliére et d’une approbation par la directlon financiére du
Groupe.

Selon le Groupe, ses placements et instruments dérivés ne
'exposent pas @ un risque de contrepartie significatif,

Risque de liquidité

Le Groupe doit disposer & tout moment des ressources financiéres
non seulement pour financer son activité courante mais aussi
pour maintenir sa capacifé d’investissement, Les sources de
financement du Groupe reposent sur plusieurs piliers : sa trésorerie
disponible et les flux de trésorerie issue des activités opérationnelles
d'une part, les financements sur les marchés de capitaux court et
moyen terme d’autre part, et enfin les financements bancaires.

Le recours a ces différentes sources de financement s‘inscrit dans le
cadre d'une politigue de financement globale mise en ceuvre par
la direction financiére. Cette politique de financement est revue
réguliérement pour soutenir au mieux le développement du Groupe
et prendre en compte I'évolution des conditions sur les marchés
financiers, fout en respectant un profil de crédit compatible avec
une notation financlére long ferme minimum de catégorie « BB /
Ba2 » des agences de notation Standard & Poor's et Moody's. Dans
le cadre de la mise en ceuvre de sa siratégie de financement,
I'objectif du Groupe est également de maintenir le niveau du levier
financler (endettement net/EBITDA) autour de trols fols I'EBITDA,

Politique de financement

La politigue de financement mise en oceuvre par le Groupe repose
sur les principes suivants :

» gestion active de la defte, qui peut amener le Groupe d se
financer par anficipation sur les marchés de copitaux et
bancdires, afin () d*allonger la maturité moyenne de la dette, (i)
de répartir les échéances de remboursement dans le temps, et
(i) d*optimiser les couts de financements ; cette gestlon active a
conduit le Groupe & procéder @ deux opérations de
refinaoncement majeures au cours de l'année 2019 : au
31 décembre 2019, la maturité moyenne pondérée des
emprunts et dettes financiéres brutes était ainsi de 4,75 ans
contfre 3,6 ans au 31 décembre 2018, avec un ratio de dette a
long terme (emprunts et deftes financiéres brutes supérieurs & un
anfemprunts et dettes financiéres bruts totaux) de 89 % ;

» recours & des emprunts bancalres et obligataires afin de
diversifier ses sources de liquidités et créanciers : dans le but de
bénéficier d'économies d'échelle et de faclliter 'cccés aux
financements sur les marchés de capitaux (obligations et papier
commercial, le Groupe centralise une large majorité de ses
opérations de financement sur la société Elis ;

) maintien permanent d’un volant significatif de lignes de crédit
confirmées non tirées pour sécuriser sa liquidité et faire face & ses
échéances de dettes & court terme, notamment sur son
programme de blllets de frésorerie en cas de fermeture des
marchés de capitaux : au 31 décembre 2019, le Groupe
disposait de facilités de crédit confrmées non utilisées pour un
rmontant total de 930 millllons c’eurcs ;

» surveillance permanente du niveau de trésorerie disponible : au
31 décembre 2019, le Groupe disposait d’'une trésorerie et
d'équivalents de trésorerie disponibles tels que présentés & la
note 8.4 ;

» mise en ceuvre dans tous les principaux pays ol il opére et ou la
réglementation locale le permet d'une centralisation
quotidienne et physique des besoins et excédents de frésorerie
par I'infermédiaire de M.AJ. et Elis SA, respectivement enfités
centrallsatrices des périmétres historiques Elis et Berendsen ;

» financement par augmentation de capltal s besoin,
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La mise en ceuvre de cette politique de financement permet ainsi
de réduire significativement le risque de liquidité, par ailleurs
afténué grace a la régularité de la capacité d’autofinancement
générée par le Groupe.

Notations financiéres

La mise en ceuvre de la politique de financement, et la maitrise du
rsque de liquidité, nécessite un suivi régulier des notctions
financiéres du Groupe. Au 31 décembre 2019, la Société est notée
par les agences de notation Standard & Poor’'s, Moody's et DBRS :

Y par un communiqué publié le 22 octobre 2019, Fagence
Standard & Poor’s a confimé la notation aftribuée & la Société
depuis avrll 2018 & « BB+ » (perspective stable) ; au cours de
I'année 2019, Standard & Poor's a également procédé & la
notation du programme EMTN dans le cadre de son
renouvellement visé par I'AMF le 26 mars 2019, ainsi qu'd la
notation des émissions obligataires réalisées sous ce programme
en avril et octobre 2019 ; les notations atfribuées au programme
EMTN et aux émissions obligataires sont les mémes que la
notation de la Société (« BB+ ») ;

} par un communigué publié le 1 avril 2019, faisant suite & lka
publication des résultats annuels 2018 du Groupe et dans le
cadre du renouvellement de son programme EMIN, I‘agence
Moody’s a relevé la perspective de notation de la Société de
stable & positive tout en confirmant la notation actuslle « Ba2 » ;
ce relévement de perspective t&moigne de la pertinence de la
stratégie de développement déployée par le Groupe, de la
solidité de son business model dans un contexte économique
instable et du renforcement continu de ses fondamentaux
financiers, notamment de sa structure financlére ;

> dans le cadre de la transaction USPP, le Groupe a &été amené a
engager un processus de notation par I'agence de notction
DBRS, laguelle, dans un communicué en date du 4 avril 2019, a
attribué & la Société une notation émettrice (« Issuer rating »)
« BBB low », Cefte notation est la premiére notation Investment
Grode obtenue par la Société.

Enfin, dans un communiqué en date du 16 décembre 2019,
I'agence de notation Fitch o confirmé retirer s notations de la
Société et de ses instruments financiers liés.

Endettement net et flux futurs

Lle solde d'endettement net du Groupe est détallé & o
note 8.5 « Endettement financler net »,

Les contrats de prét liés & ces dettes comportent des engagements
juridigues et financiers habituels dans ce type de transactions et
prévoient une exigibilité anficipée en cas de non-respect de
ces engagements, Les engagements financiers prévoient
notamment I'obligation pour le Groupe de satisfaire un covenant
financier : dette nette telle que définie dans le contrat/EBITDA pro
forma des acquisitions finalisées au cours des 12 derniers mois et
aprés synergies et excluant I'lmpact IFRS 16, Au 31 décembre 2019,
sur la base des présents comptes consolidés, le Groupe a satisfait
ce ratlo

)y Leverage Ratio = 3,2x (doit &tre inférieur & 3,75).

Les échéances prévues de remboursement de la dette consolidée
au 31 décembre 2019 et de versement des intéréts afférents a
cefte defte sont détaillées ci-aprés.

Les flux futurs contractuels sont présentés sur la base des encours au
bilan & la cléture, sans présumer de toute décision de gestion
ultérieure pouvant modifler de maniére significative Ia structure de
la dette financlére du Groupe ou la politique de couverture.
Les Intéréts & verser correspondent au cumul des intéréts & verser
jusqu'd I'échéance ou la date de remboursement prévue de la
dette, lls ont été estimés sur la base des taux forward calculés a
partir de la courbe a la date de cléture.
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Estimation
des flux futurs
EPTTE Flux de trésorerie  Flux de trésorerle  Fiux de trésorerie  Flux de trésorerie ol
.complable 2020 2021 2022-2023-2024 2025 et au-dela anzrizme
(en mitions d'euros) m Nominal Intéréts Nominal Intéréts Nominal Intéréts Nominal Intéréts m@
EMTN (Euro Medium
Term Notes) 2378,4 - a1,7 - 41,7 11500 958 12000 31.6 2 350,0 2108
Obligations
convertibles 364,6 - - - - 40C,0 - - - 400,0 -
USPP 337.3 - A N 14,6 - 29,7 3356 391 3356 92,5
Revolving/oilatérale
cout terme 0.9 - 0.9 - - - - - - - 09
Schuidschein 751 11.5 1.2 21,0 1.0 42,5 1.6 - N 750 38
Billets de trésorerie 382,4 382,4 - - - - - - B 3824 -
Frais d'émissions
d'emprunts restants
& amortir (24,3) - - - - - - - - - -
Compte courant
bloaué de
participation 21,2 5.1 0.8 54 G.6 2.0 0,4 - - 19,5 1.7
Divers 7.2 2.1 0,2 1.7 0,2 25 0.4 0,9 0,1 7.2 0.9
Découverts bancaires 1.5 1.5 0.0 - - - - - - 1.5 0.0
TOTAL EMPRUNTS ET
DETTES FINANCIERES 35444 402,6 53,8 28,1 58,2 16040 1279 15365 70,8 3571,1 310,6

Risques de marché

Le groupe Elis est exposé aux risques de marché, notamment
corcermnant le colt de sa dette et lors de la réailsation de ses
transcctions en devises, Lc direction financiére gére de fagon
centralsée les principaux fsques financiers, principalement change
et taux, dons le cadre de Poitiques de Gestion dédiées et de
procédures opérationnelles détaillées. Ces politiques, centrées sur
le coractére imprévisicle des marchés financiers, cherche & en
minimiser les effets pofentiellement défavorables sur  sa
performance financiére. Pour couvrr ceriaines expositions aux
risques, des stratégies de couverture des risgues de taux et change
sont élaborées et mises en oeuvre en fonction des opportunités ce
marché via des instruments dérivés, fout en respectant des
princlpes de prudence et de limifation du risque prévus dans les
politiques de gestlon correspondantes.

Risque de taux

Le risque de taux comprend essentiellement le risque de fluctuation
des flux futurs sur I'endetternent & taux variable, historiquernent en

partie basé sur FEURIBOR. La rolitique ce gestion du Groune en la
matiére est de maintenir sur un horizon & moyen ou long ferme une
part trés majcritaire de la dette totale 4 taux fixe, Dans le cadre des
opérations de refinancement réalisées au cours de I'année 2019, le
Groupe a augmenté ko part de son endettement directement
contracté & taux fixe. Ains, au 31 décembre 2019, I'encours de la
dette a toux varicble du Groupe s'élevait & 37 milions d’euros
(ovant prise en ccmpte des instfruments de couverture) contre
878 millions d'ewuros ou 31 aécembre 2018

Cempte tenu du refinancement le 3 octobre 2319 de I'intégralité
de la dette bancaire tirée par de nouvelles obligations & taux fixe,
le Groupe a procédé & la résiliation des contrats de dérivés (swaps)
aui Ui étcient adossés, aux termes desquels il s'&tait engagé &
écnonger G échéances données, la différence entre le faux fixe
prévu dans le swap et le taux varable applicable & i'endettement
concemé, sur la base d’un notionnel donné.

L'exposition nette au risque de taux au 31 décembre 2019, avant et
aprés opération de couveriure, est défaillée comme suit

Taux variable £ehéances
(en millions d'euros) Taux fixe couvert  non couvert des deftes
2023, 2024, 2025,
EMTN (Ewro Medium Term Nofes) 23784 2378.4 2026 et 2028
Obligations convertibles 364,46 364.6 2023
USPP 3373 337.3 2029
Revolving/bilatérale court terme 09 09 diverses
Schuidschein 75.1 34,6 40,6 2020 & 2024
Billets de trésorerie 382,4 3824 inf. & 12 mois
Frais d'@missions d'emprunts restants & amaortir (24.3) (18.2) [CAD]
Compte courant bloqué de participation 21,2 21,2
Divers 7.2 6,7 0.2 0.4
Découverts bancaires 1.5 1.5
I TOTAL EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES 35444 3507,0 0,2 37,2 4'
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Conformément & la norme IFRS 7, une anclyse quantitative
de sensibilité & la variation des faux dintérét est présentée ci-
dessous, Elle refléte I''mpact de I'évolution des taux d’intérét sur la
charge financiére, sur le résultat net et surles capitaux propres.

L'analyse de la sensibiité aux taux d'intérét s'analyse selon les
hypothéses sulvaintes :

> I'évolution de la courbe des taux n‘a pas dimpact sur les
instruments financiers rémunérés sur la bose d'un taux d’intérét
fixe, s°ils sont évalués au colt amorti ;

» I'évolution de la courbe des toux a une Incidence sur les
instruments financiers rémunérés sur la base d’un taux variable,
dans le cas ol iIs ne sont pas désignés comme élément couvert.
Une variation des taux a une Incidence sur le colt de
I'endettement financler brut et est donc incluse dars le calcul
de la sensibllité du résultat et des capltaux propres au rlsque de
taux ;

» I'évolution de la courbe des faux a une incidence sur la juste
valeur d'un instrument financier dérivé éligible & la comptabilité
de couverture de fiux de trésorerie, La variation de juste valeur
de Iinstrument affecte la réserve de couverture dans les
capltaux propres. Cet effet est donc inclus dans le calcul de la
sensibilifé des capitaux propres au risque de taux ;

> I'évolution de la courbe de taux a une incidence sur les
instrurnents  financiers  dérivés  (swops de taux dintérét,
caps, elc) gui ne sont pas éligibles & la compiabilité de
couverture dans la mesure o0 cela affecte leur juste valeur, dont
la variation est alors compfabilisée en compte de résultat,
Cet impact est donc inclus dans le calcul de la sensibilité du
résultat et des capltaux propres au risque de taux ;

» les blllets de trésorerie sont considérés comme & taux variable en
substance, bien qu’émis & taux fixe pour une courte durée,

Avec ces hypothéses, I'incidence d’une variation de +/- 100 points de base des faux d'intérét (choc instantané, paralléle sur foute Ia courbe,
survenant le premier jour de I'exercice, puis aucun changement du niveau des taux postérieurement), sur les résulfals du groupe Elis se

détaille comme suit :

+ 100 bp ~ 100 bp

Réserve de Résultat Réserve de Résultat
Nature des instrumends financlers couverture financler couverture financier
} désignés comme Instruments de couverture Non significatif Non significatif
} non dérivés, & taux variable @n 3.8
» dérivés (non éligibles & lka comptabilité de couverture) -

| IMPACT TOTAL (AVANT IMPOT) - @n Ny 38|

Sensibililé des capHaux propres & ia vasiafion des faux + 100 bp 0,0 % - 100 bp 0,0 %
Sensibillté du résulfat net consolidé a la variation des faux + 100 bp 2,0 % - 100 bp ~1,8%

Par gilleurs, le Groupe ne détient pas d actif significatif portant intérét.

Risque de change
Risque de change transactionnel

le Groupe est exposé & un risque de change transactionnel
essentiellement & & ses achats de marchandises auprés de
fournisseurs tiers (linge), libellés en dollars américains. En 2019, ces
achats se sont élevés a 97,0 millions de dollars américains contre
95,0 millions de dollars américains en 2018. Le Groupe s'efforce
toutefols de réduire I'impact des variations de change sur son
résultat par I'usage de couvertures de change au titre de ces
approvisionnements de marchandises. Au 31 décembre 2019, le
Groupe a acheté 4 terme 2020 un montant de 90 millions de dollars
américains (contre 83,0 millions de dollars américains un an plus
5100

Le Groupe est également exposé aux flux commerciaux en devises
des entités opérationnelles (y compris achats de marchandises
libellés dans une devise différente de la devise fonctionnelle des
entités opérationnelles) et aux flux financiers intragroupes (frais de
gestion, redevance de marques, dividendes). Dans ce cadre, le
Groupe peut étre amené & mettre en place ponctuellement ou de
maniére récurrente des contrats de change & terme pour couvrir
ces nsques.

Le risaue de change transactionnel est géré de maniére centralisée
par la direction financlére dans le cadre d’une politique de gestion
dediée et d'une convention de gestion centralisée du risque de
change. Les flux en devises des entités opérationnelles sont
couverts dans le cadre du processus budgétaire annuel pour les
fillales ayant des flux récurrents en devise. Les filiales communiguent
en fin d’année, au moment de I'établissement de leur budget, feur
exposition au risque de change de I'année suivante & la direction
financiére, qui centrallse I'exécution des opérations de dérivés de
change externes sur la société Elis. Cefte derniére agit cinsi en
qualité de contrepartle interne de négociation des opérations de
couverture pour les fllicles présentant une exposition au rsque de
change transactionnel.
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Risque de change financier

Les besoins de financement des filicles &trangéres hors zone ewc
assurés par des préfs/emprunts infragroupe et la centralisation des
excédents de frésorerie exposent certaines entités du Groupe & un
risque de change financier (rsque lié & la varlation de valeur de
dettes ou de créances financiéres libellées en devises autres que la
devise fonctionnelle de I'entité emprunteuse ou préteuse). Ce
rsque de change est couvert essentiellement via des swaps de
devises dans le cadre d’une politique de couverfure mise en ceuvre
par la direction financiére. Au 31 décembre 2019, les swaps de
devises contre euro porfalent essentiellement sur la couronne
suédoise (SEK), la couronne norvégienne (NOK), la couronne
danoise (DKK), la couronne tchégue (CZK), la livre sterling (GBP), le
franc suisse (CHF), le rouble (RUB) et le zloty polonais (PLN).

Financement de type USPP libellé en dollars américains

Au 31 décembre 2019, le Groupe étfalt uniquement partle & un
confrat de cross-currency swap portant sur un montant notionnel
de 40 millions de dollars américains adossé au financement de type
USPP,

Exposition du Groupe au risque de change

Le Groupe opére une grande partie de ses activités dans des pays
de la zone euro. Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2019,
les pays hors zone euro représentalent 38,6 % du chiffre d'affalres
consolldé du Groupe, dont 11,0 % pour le Royaume-Uni, 6,9 % pour
le Brésll, 6,5 % pour la Suéde, 6,0 % pour le Danemark et 3,1 % pour
la Suisse.

Lors de la préparation des états financiers consolidés du Groupe,
celui-cl dolt procéder & Ia conversion des comptes de ses filiales
situées hors de la zone euro en prenant en compte les tfaux de
change applicables. Par conséquent, le Groupe est exposé Qux
fluctuations des taux de change des devises qui ont un Impact
comptable direct sur les comptes consolidés du Groupe. Cela se
traduit par un aléa sur la conversion en euro des bilans et comptes
de résultat des filiales étrangéres en dehors de la zone euro.

Les financements externes du Groupe sonf, en régle générale,
libellés en euros.
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Dans ce cadre, le tabieau ci-aprés présente le risque de perfe de change, en capitaux propres et en résultat, sur les principales devises du

Groupe,

Impact, en capitaux propres,
d'une baisse de 10 % du cours de hange

(en millions d'euros)

Impact, sur le résultat, d'une baisse de 10 %
du cours de change

GBP (Royaume-Uni) (68.3) 2.2
BRL (Brésily (51.6) an
SEK (Suédse) 73.9) 2.2)
DKK (Danemark) (64,3) 1.3
NCK (Norvége) (16,3) ©.7)
PLN (Pologne) (16.2) @.8)
CHF (Suisse) (2,2 ©.48)

Risque sur actions

Au 31 décembre 2019, I'exposition du Groupe au risgue sur actions
concermne orinclpalement les 512 733 actions Eils cétenues soit en
autocontrdle, aans le cadre du contrat de liquidité mis en ceuvre le
13 avriil 2015, soit via I'Employee Benefif Trust Berendsen,

Ces actions, sur la base du cours de cléture du 3T décembre 26019
(18,50 euros) représentent un montant de 9.5 milllons d’euros.
Dans ce contexte, le Groupe n'a pas jugé nécessaire de metire en
place une politique d’encadrement du risque actions.

8.2 Résuliat financier

Risque sur matiéres premiéres

Le Groupe n'achéte pes directement de matiéres premiéres mais le
Gioupe est indirectement exposé & la voldtilité des matiéres
premiéres dans le cadre de ses achats de lnge et de vétements
professionnels dont une partie du prix de {aprication est iée au
cours du coton ou du polyester, et via sa corsommmation de
produits pétroliers (goz et carburants notamment).

(en millicns d'euros) ‘}nm:lﬂ 31/12/2018
Charge dlintéréts sur emprunts et comptes courants de participation mesurée au codt amorti (120,3) (105,6)
Charge d'intéréts sur passifs locattfs et locations-financements ©.7) 0.8)
CHARGE TOTALE D'INTERETS (130,0) (106,3)
Gains/Pertes sur instruments dérivés de taux évaiués & la juste valeur par le résultat (19.6) 4.4
Produlis dintéréts selon la méthode du Taux d'intérét effectlf 12 0.4
Gains/Pertes de cnange 0.4 1.4
Gains/Pertes sur instfruments dérivés de change évalués a la juste valeur par le résultat [(A)} 4R
Alusternent de I'actualisation de provisions et avantages au personnel 2.2) 1.5)
Autres G.4 on
| RESULTAT FINANCIER NET (150,0) 10,5) |

Les évolutions constatées proviennent princicalement :

» des charges d'intéréts en augmentation par rapport & I'exercice
2018, du fait des refinancements anticipés des Obligotions High
Yield 2022 et des franches ferm loan des crédits syndiqués
(indemnités de rupture anficipée des Cbllgations High Yield et
amortissement accéléré des frais d'émissions d’emprunts
notamment) ;

8.3 Endettement financier brut

tes emprunis sont infialement comptabllisés & la juste valeur,
nette des colfs de transaction encourus. Les emprunts sont
ulténeuremeni mainienus & leur colt amorti ; foute différence
enire les produits (nets de colts de fransactlon) et la valeur de
remboursement est comptabilisée en resultat sur la durée de
I'empruni selon la méthode du taux d’intéret effecti

Les emprunts soni classés en passifs courants, sauf lorsque le
Groupe dispose d'un droit inconditionnel de ditférer le réglement

> de lo charge d'intéréts sur passifs locatifs qui appara® en 2019 du
fait de la premiére application d'IFRS 16 selon lo méthode
rétiospective modifiée ;

» de I'lmpact de la résitation des swaps de taux nistoriguement
adossés & la dette bancaire, intégralement remboursée en
octobre 2019,

de la dette d’au minimum 12 mols aprés la date de cloture,
auguel cas ces emprunts sont classés en pPassifs non courants,

Lle Groupe décomptabilise un passif financier dés lors que le
passif est éteint. Lorsgu’un échange de passif a lleu avec un
préfeur, et que les termes soni sensiblement différents, un
nouveau passif est comptapilisé

Les sources de financement du groupe Elis reposent sur piusieurs piliers : financements sur les marchés de capitaux court et moyen terme,

financements bancaires et placements privés.
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Au 31 décembre 2019, la dette consoliciée se détaille
principalement comme suit

Marchés de capitaux

Billets de trésorerie

Sur les marchés de capitaux court terme, FElis dispose d'un
programme de billets de trésorerie (NEU CP), non noté, visé par la
Banque de France, d'un montant maximum de 600 millions d’euros.
En complément des autres financements, ce progromme permet
ou  Groupe d'accéder & des ressources court  terme
désintermédiées & des conditions de marché favorable. Au
31 décembre 2019, I'encours de billets de trésorerie é&tait de
382,4 milllons d'euros contre 413,1 milllons d’euros au 31 décembre
2018, soit une balsse de 30,7 millions d’euros.

Obligations convertibles (« Océanes »)

Elis o procédé le 6 octobre 2017 & une émission d’obligations &
option de conversion et/ou d’échange en actions Elis nouvelles ou
existantes (« Océanes ») & échéance 6 octobre 2023. Le montant
nominal de l'emprunt s'éléve & 400 millions d'euros et il est
représenté par 12 568 869 obligations d'une valeur nominale de
31.85 euros, Les obligations ne portent pas intérét (zéro-coupon).
Les fonds levés lors de cette émission ont servi & rembourser le
crédit-relais mis en place dons le cadre de I'acquisition de
Berendsen, et de rallonger la maturité de la dette du Groupe.

L'Océane est qualifiée d’instrument financier composé et, a ce
fitre, entre dans le champ d’application d’IAS 32 qui impose de
comptablliser séparément au bilon la composante capitaux
propres (I'option d'achat que le porteur détient en vue de convertir
son obligation en action) et la composante dette (’engagement
contractuel de remettre de la trésorerie). La juste valeur de la
composante dette équivaut & 345,1 millions d’'euros & I'origine et &
54,9 milllions d'euros pour la composante optionnelle (avant impédt
différd).

Titres EMTN (Euro Medium Term Nofes)

Sur les marchés de capftaux long terme, Elis dispose d’un
programme EMTN visé par 'AMF d'un montant de 3 milliards
d’euros, sous lequel Elis a réalisé les émissions obligataires suivantes :

» le 15 février 2018, une émission obligataire double tranches de
maturité 5 et 8 ans pour des montants et coupons respectlifs de
650 millions d'euros & 1,875 %, et 350 millions d‘euros & 2,875 %.
Ces fonds d'un montant total d'un milliard d‘euros ont permis de
refilnancer le créditrelais mis en place dans le cadre de
I'acquisition de Berendsen ;

Y le 11 avil 2019 une émission obligotaire d'un montant de
500 millions d’euros, de maturité 5 ans et offrant un coupon de
176 %. Les produits de cette émission ont été exclusivement
affectés au refinancernent des Qbligations High Yield échéance
2022 ;

» le 3 octobre 2019, une émisslon obligataire double franche de
850 milllons d'euros se répartissant entre () une tranche & 5,5 ans
(maturité avrl 2025) d’'un montant de 500 millons d’eurcs et
offrant un coupon annuel de 1 %, et (i) une tranche & 8,5 ans
(maturité aviil 2028) d'un montant de 350 milions d’euros et
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offrant un coupon annuel de 1,625 %, Ces obligations ont permis
de refinancer intégraiement les tranches tirées des deux crédits
syndiqués bancaires souscrits en 2017.

Financements bancaires et placements
privés
Placement privé « USPP »

Le Groupe a également mis en place au cours du premier semestre
2019 un financement de type USPP comportant deux tranches :
une premiére franche libellée en euro d’un moniant de 300 millions
d’euros de maturté de 10 ans et portant intérét au taux de 2,70 %.
et une seconde franche libellée en dollar américain d’un montant
de 40 milions de maturité 10 ans et portant intérét au taux de
4,99 %. La tfranche en dollar a été convertie en euro via Ja mise en
place d'un cross-currency swaop sur une durée de 10 ans, et offrant
un coupon synthétique en euro de 2,69 %. Les produits de cette
émission ont &été majoritairement affectés au remboursement des
Obligations High Yield de 800 millions d’euros & échéance 2022,

Crédit Senior - Term loan

Elis a conclu le 17 jonvier 2017 un crédit syndiqué Senior pour un
montant de 1 150 millions d‘euros d’une maturlté de cing ans, et
composé de trols tranches : une tranche prét & terme de
450 millions d“euros, une tranche capex line de 200 millions d‘euros,
une tranche de crédit renouvelable de 500 millllons d'euros.

Au cours de I'année 2019, le prét & terme de 450 milions d’euros et
la tranche capex line tirée & hauteur de 200 millions d’euros ont été
totalement remboursés et annulés. Au 31 décembre 2019, la
tranche de crédii renouvelable était toujours active mais non tirée.

Crédit syndiqué - Term loan

Le 7 novembre 2017, Elis a conclu un second crédit syndiqué
comprenant deux franches : un prét & terme de 200 millions d‘euros
& échéance novembre 2022 et une ligne de crédit renouvelable
de 400 millions d’euros & échéance novembre 2022 & ' origine.

Au cours de I'année 2019, le prét & terme de 200 millions d’euros a
&té totalement remboursé et annulé. Au 31 décembre 2019, la
franche de crédit renouvelable, dont la maturité a été étendue a
novembre 2023, étaif foujours active mais non tirgée,

Schuldschein

Elis a levé 75 milllons d’euros le 23 novembre 2017 via un placement
privé mult-iranche régl par le drolt  dllemand, nommé
« Schuldschein »,

Cette opération a permis de diversifier les sources de financement
du Groupe. La levée de fonds a été réalisée via plusieurs tranches a
taux fixe et taux varlable qui représentent respectivement 46 % et
54 % du montant total, & échéance 3 &7 ans,

Au travers de ces deux contrafs de crédits syndigués et d'une ligne
de crédit renouvelable bllatérale, le Groupe dispose au
31 décembre 2019 de lignes de crédit confirmées non utllisées pour
un montant cumulé de 930 millons d’euros, assurant ainsi la liquidité
nécessaire au Groupe sur son programme de billets de trésorerie
en ¢us de fermefure du marché des billets de trésorerie.



Etats financlers de 'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

Variation des deties financiéres

Changements
découlant de
Cheangemenis  T'clieniion ou
doms les flux de  ¢lo lo pens du
wésoreris comnirdle de Efftet des
découlant filicles ou changemenls Vericlions des
dactiviiés de dauires  dans lss tow découvarls Auires
(en millicns d'euros) 31/12/2078 fincncsment aniroprnises de changs boncoirss changemenis  31/12/2019
EURO MEDIUM TERM
NOTES 1 000,0 1 350,0 . - . - 2 350,0
OBLIGATIONS
CONVERTIBLES 355,8 . - - - 8,9 364,6
USPP (2018 :
OBLIGATIONS HIGH
YIELD) 800,0 €464,3) . . - €0.1) 335,6
Crédit Senlor - Term ioan 450,0 (450,0) - - - - -
Crédit syndiqué - Term
loan 2030,0 (200.0) - - - - -
Revolving/bilatérale
court rerme n - - = - - -
Schuldschein 75.0 - - - - - 75,0
Ligne Capex 200.0 (200,0) - - - - -
Billets de trésorerie 413,1 30,7} - - - - 382.4
Dettes de location-
financement 22,9 (22,9)
Autres emprunts 18,6 (26.4) 15,1 0.0) 0.0 0.1 7.2
Découveris bancaires 121 - 10.3 0,4 21.3) 0.0 1.5
Compte-courant bloqué
de particication ces
salariés 23,2 {2.0) - - 21,2
EMPRUNTS 14148 (909,2) 25,4 0,3 (21,3) (22,8) 487,4
INTERETS COURUS 28,1 (0,0) (0,0) 3,0 31,1
FRAIS DEMISSIONS
D'EMPRUNTS RESTANTS A
AMORTIR (44,0) anmn . - - 30,7 (24,3)
EMPRUNTS ET DETTES
FINANCIERES 3 554,7 (34,6) 254 0,3 (21,3) 19,8 35444

Réconclliation avec
I'état des flux de
trésorerie

» Encaissements liés aux

nouveaux emprunts 23920
}  Remboursement

d'emprunts (2 426.5)
Variation de
I'endettement (34,6)

Au 1” janvier 2019, les dettes de location-financerrent ont été reclassées en passifs locatifs dans le cadre de la 1= application d'IFRS 16.

Répartition des deftes financiéres par devise

.;m 31/12/2018

EUR 3507.7 3545,2
usD 35,6 -
cBP 0.1 1,7
BRL 0.1 5.7
CHF 5 0,9
CLP 0.9 1.2
cop 0.0 0.0

| EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES 3544,4 35547 |
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

Echéancier des defes financléres

2025
(en millions d'euros) 31/12/2019 2020 2021 2022-2024 of au-deld
EMTN (Euro Medium Term Notes) 23784 28,4 B 1150,0 1200.0
Obligations convertibles 364,6 - - 364.6
USPP 337.3 1.7 - - 3358.8
Revolving/bilatérale court terme 0.9 0.9 - -
Schuldschein 781 11.6 21.0 42,5 -
Billets de trésorerie 3824 382.4 - - -
Frais d'émissions d'emprunts restants & amortir (24,3) {6.4) 6.5) ©.0) 2.4)
Compte courant blogqué de participation 21,2 58 6,2 9,2
Divers A7 2,1 1.6 2,2 1.3
Découverts bancaires 1.5 1o ~

| TOTAL EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES 25444 428,1 223 15595 15345

Au 31 décembre 2019, les deftes financiéres & moins d’un an
Incluent essentiellement les blllets de trésorerie cinsl que la franche
& échéance 2020 du placement privé Schuldschein, Au cours de
'année 2019, dans Ile cadre des deux opérations de
refinancements réalisées en avril et octobre, le Groupe s’est

affaché & pérenniser sa structure financiére, & lisser les échéances
sur une durée plus longue et & abaisser le colt moyen de la dette.
Alnsl, au 31 décembre 2019, io maturité moyenne pondérée de la
deffe Elis SA (société mére) est de 4,75 ans contre 3,6 ans au
31 décembre 2018.

8.4 Trésorerie et équivalents de trésorerie

Lo rublique « Trésorerie e équivalents de trésorerie » comprend
les liquidités, les dépdts bancalres & vue, les autres plocements
& trés couri terme ayant des échéances inifioles inféreures

Pour les besoins du fableau de flux de trésorerie, la tiésorenie &

{en millions d'euros)

ou égales & trois mois cinsi que les découverts boncaires
Les découverts bancaires figurent au bilan, dans les emprunts, en
passifs courants.

wuivalert de trésorerie contient

| 311212019 SRS

Comptes & vue 171.4 1957
Dépbdt & terme et valeurs mobiligres de plocement 0.9 1.3
TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE A L'ACTIF 172,3 197,0
Découverts bancaires (1.5) az2.n
Trésorerie classée en actifs détenus en vue de la vente - 4,6
Découverts bancalres classés en passifs direciernent liés aux actifs détenus en vue de la venie - (10,5)
| TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE, NET 170,8 179,1 l

En Amérique latine, ol il peut exister des restrictions sur le contrble
des changes, la trésorerie ¢t les vallents de frésorerie s'élévent @
26,6 millions d'euros au 31 déceribie 2019 6,1 milions d’euros au
31 décembre 2018).
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Par ailleurs, ' trésorerie mobilisée dans le cadre ¢u contrat de

mis ¢n place le 10 avrll 2015 par Elis s'éléve & 1,5 milion
d'euros au 31 décembre 2019 (hon significative au 31 décembre
2018).




8.5 Endettement financier net

(en miilions d'euros)

Etats financlers de 'exeicice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolicdés

.m 31/12/2018

EMTN 2 350,0 1 000,0
OBLIGATIONS CONVERTIBLES 364,6 355,8
USPP (2018 : OBLIGATIONS HIGH YIELD) 335,6 800,0
Crédit Senior - Term loan - 450,0
Crédit synaiqué - Termi foan - 200,0
Revoivingfoilaiérale court ferme = n
Schuidscheln 75,0 75,0
Bilets de trésorerie 382.4 4713,1
Dettes de location-financement - 229
Ligne Capex - 200,06
Autres emprunts 7.2 18,6
Découverfs bancoires 1.5 121
Comote-courant blegué de participation des salariés 21,2 23,2
EMPRUNTS 487.4 1414,8
INTERETS COURUS 31,1 28,1
FRAIS D'EMISSIONS D'EMPRUNTS RESTANTS A AMORTIR (24,3) (44,0)
I EMPRUNTS ET DETTES FINANCIERES 35444 3 554,7]
Dont part des dettes financiéres & moins d'un an 4281 453,1
Dont cart des dettes financiéres & plus d'un an 31163 31016
TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE (ACTIFS) 172,3 197,0
SOLDE ENDETTEMENT NET 3372,1 3352,7

8.6 Actifs et passifs financiers

Compflabilisation initiale des acfifs ef des passifs
financiers

A k date dentrée au bikan Finstument esi enregistre
inticlement & lo juste valeur de ce qui est donné (pour les actifs)
ou regu (pour les passifs). La juste valeur est déterminée par
référence au prix convenu lors de I'opération ou par référence &
des prix de marché pour les transactions comparables. En
I'absence de prix cdu marché, la juste voleur esi calculée par
actualisation des flux futurs de I'opération ou par un modéle.
LUactualisation n'sst pas nécessare sl son incidence est
négligeoble. Aussi, les créances et deftes & court terme nées du
cycle d’exploitation ne sont pas actuaclisées.

Les colis directement liés a la transaction (frais, commissions,
honoeraires, faxes...) sont gjoutés & la valeur d'entrée des actifs et
déduits de celle des passifs

Juste valeur et valeur comptable des actifs et passifs
financiers

Les prnncipales méthodes d'évaluation retenues sont les
suvantes

» les éléments comptabilisés & la jusie valeur par résultat sont
évalués par référence & leur prix de marché pour les
instruments cotés (uste valeur de niveau 1 - prix ¢oté sur un
marché ocin) ,

les instruments dérivés non courants sonf évolués par
applicailon  d’une fechnique de volorisation (modéle
d’actualisation des flux de trésorerie) faisant référence a des
taux cotés (courbe des taux d’intérét EURIBOR de laquelle esi
déduite la courbe zéro coupon) sur ie marché interbancaire
(uste valeur de niveau 2 - évaluation basée sur des données
observables sur ie morché) .

les emprunts et dettes financiéres sont comptabilisés au
colt amori, cclcué & I'aide du taux d'inférét effectf (TIE)
La juste valeur présentée intégre I'évolution des tfaux d’intérét
pour la dette & taux fixe et I'éventuelle évolution du rsque
credit du Groupe pour I'ensemble de Ia dette ,

la jusie valeur des créances ei des deftes fournisseurs est
assimilée & leur valeur au bilan, compte tenu de feur
écheance a court ferme
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019

Comptes consolidés

Classification des instruments financiers

Obligatoire & la Juste valeur -
Valeur Jjuste valeur par Instruments de  Actifs financiers Dettes au coit
(en millions d'euros) au bilan Juste valeur | le résultat net couverture par OCl  au coit amorli amorll
Autres participations Q02 0.2 0,2
Autres actlfs non courants 69,0 69.0 317 03 37.1
Actifs sur contrats 36,2 36,2 36,2
Clients et autres débiteurs 632,9 632,9 632,9
Autres actifs courants 211 21,1 0.3 ©.0) 20,7
Trésorerie et €quivalents de
HEsorens 172,3 172.3 172,3
| ACTIFS FINANCIERS 931,7 931,7 32,2 0,3 899,2 - [
Emprunts et dettes financiéres 31163 320564 31163
Autres passifs non courants 1,3 11,3 10,3 0.1 09
Fournisseurs et autres créditeurs 290,2 290.2 290,2
Passifs sur contrafs 71,5 7.8 71,5
Autres passifs courants 358.8 358,8 59 1.9 351.0
Concours bancgires courants et
part des emprunts & molns d'un an 428,1 434,58 428,1
PASSIES FINANCIERS
(HORS PASSIFS LOCATIFS) 4276,2 4 37%,7 16,2 2,0 - 4 258,0
31/12/2018 Classification des instruments financiers
Obligaloire & la Juste valeur -
Valeur au juste valeur par Instruments de Aclits financiers Dettes au cout
(en millions d'euros) pilan  Juste valeur 1o résultal net couverture par OCI  au codt amorti amo
Autres parlicipations 0.2 G.2 0.2
Autres actifs non courants 67,7 67,7 34,1 - 33,6
Actifs sur contrats 31,7 31.7 31,7
Clients et autres débiteurs 649,5 649.5 649.5
Autres actifs courants 26,0 26,0 01 1.3 24,6
Trésorerle et équivalents G
trésorerie 197.0 197.0 197,0
| ACTIFS FINANCIERS 972,0 972,0 34,3 1.3 936,5 -]
Emprunts et dettes financiéres 31016 3098,5 31016
Aufres passifs non courants 15,3 15,3 0.0 13.9 1.4
Fournisseurs et autres créditeurs 274,5 274,56 274,56
Passifs sur contrats 68,3 68,3 68,3
Autres passifs courants 381,6 381.6 26,3 3565,3
Concours bancaires courants et
part des emprunts & moins d'un an 453,1 466,6 4531
I PASSIFS FINANCIERS 4 294,5 4 304,8 26,3 13,9 - 42542 I
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Eiaiis financiers de Yexercice clos le 31 décembre 2019

Comptes consolidés

Le tableau ci-aprés précise le niveau auguel chague juste valeur est classée dans la hiérorchie de juste valeur

31/12/2019

Hiérarchie de juste valeur

(en millions d'euros) Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3
Autres participations 0,2 0,2
Dérivés actifs courants (change & terme) 0.3 0.3

Actifs compensatoires 32,0 320
ACTIFS MESURES A LA JUSTE VALEUR 32,5 : 0,3 32,2
Dérivés passifs non courants (swaps de taux) 0.1 0.1

Dérivés passifs courants (change & terme) 2,4 2,4

Cettes liées aux acquishions 15,7 15,7
PASSIFS MESURES A LA JUSTE VALEUR 18,2 - 25 15,7
EMTN (Euro Medfum Term Notes) 2 4319 2 431,9

USPP 347,6 347,6

Obligations convertibles - composante dette 3721 3721

PASSIFS DONT LA JUSTE VALEUR EST UTILISEE DANS L'ANNEXE 31516 24319 719,7 -

31/12/2018 Hiérarchie de juste valeur

(en milions d'euros) Juste valeur Niveau 1 Niveau 2 Niveau 3
Autres parficipations 0,2 0.2
Dérivés actits courants (change & terme) 1.4 1.4

Actifs compensatoires 34,1 341
ACTIFS MESURES A LA JUSTE VALEUR 35,6 - 1.4 34,2
Dérivés passifs non courants (swaps de Taux) 13,9 13,9

Dérivés passifs courants (change & terme) 0.1 G1

Detres liées oux acquisitions 26,2 26,2
PASSIFS MESURES A LA JUSTE VALEUR 40,3 - 14,1 26,2
EMTN (Euro Medium Term Notes) 978.2 978,2

Obligations High Yield 3 % 808,3 808.3

Obligations convertibles - compesante dette 359,2 359.2

PASSIFS DONT LA JUSTE VALEUR EST UTILISEE DANS L'ANNEXE 2 145,8 1786,5 359,2

8.7 Autres actifs et passifs non courants

Les préts et créances sont des actifs financiers non dérivés a
palement fixe ou déterminable qui ne sont pds Coiés sur un
marché actii. fis sont inclus dans les actifs courants, hormis ceux
dont I'échéance est supéneure & douze mols aprés la date de
cléture. Ces derniers sont clossés en actifs non couranis.

Les actifs compensatoires correspondent aux garanties de passif
regues des vendeurs et sont évalués sur la méme base que le
passit donnant leu & Indemnisation, sous réserve de la nécessité
d’une correction de valeur pour montants irécouvrables. Dés lors

gue I'indemnisction porte sur un paossif reconnu 4 la juste valeur
lors de I'acquisition, V'actif compensatoire est aussi comptabillisé
& la jusie valeur.

Les engagements de rachat de parficipations ne donnant pas le
coniréle donneni lleu & o0 comptabilisation d'une dette. Les
varations ulténeures de valeur du prix d’exercice de l'opiion de
vente sont snregistrées, conformément aux dispositions de Ia
norme IFRS 9, en résultot au sein des « Autres produits et charges
opérationnels »

(en millions d'euros) Note Ium:iﬂ 31/12/2018
Instrurnents dérivés actifs non courants 8.8 0,3 =
Préts et créances & long terme 3.8 1.7
Actifs compensatoires et autres actifs non courants a7 341
Colts marginaux d'obtention des contrats 33.3 31,9
| AUTRES ACTIFS NON COURANTS 69,0 61,7 I
Instruments dérivés passifs non couranis 8.8 01 13,9
Dette liée aux paiements différés relatifs aux acquisitions 10.3 0.0
Dette liée aux engagements de rachats des participations ne donnant pas le contréle - -
Autres passifs non courants 0.9 1.4
| AUTRES PASSIFS NON COURANTS 1,3 15,3 |
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

8.8 Instruments financiers dérivés et opérations de couverture

Qu'lls entrent dans une relation de couverture ou non, les
instruments financiers dérnvés sont inificlemnent évalusés & leur juste
valeur & la dote de conclusion du contrat de dérivé , ils sont

ensutte réévalués a leur juste valeur.

La méthode de comptabilisation du gain ou de la perte aifférent
dépend de ka désignation ou non du dérvé en toni

qu’instrument de couverture et, le cas échéant, de la nature de
I'élémeni couvert. Ainsi, le Groupe désigne les dérivés comme

? couverture d'un risque spécrfique assocleé a4 un  passif

comptabilisé ou & une iransaction future houtement probable
(couverture de flux de trésorerie) ,

) couverture de la juste valeur d'un actif ou d'un passif

comptabilisé (couverture de juste valeur) ;

} instrument dénvé ne safisfaisant pas aux crtéres de la
comptabilité de couveriure.

Limpact de la vanation de juste valeur des instruments dérivés
Inclus dans des relations de couverture dites de « juste valsur » et
des instruments dérivés non qualifids complablement de
couverture au cours de ‘exercice est enregistré en compte de
résultof. En revanche, 'impact de la part efficace de la variation
de Juste valeur des instruments dénvés inclus dans des relations
de couverture difes de « flux futurs » est comptabilisé directement
en capitaux propres, la pari Inefficace &iant comptabilisée en
compte de résultart.

Dés fe début de la transaction, le Groupe documente la relation
entre I'instrumeni de couveriure et I'élément couvert, ainsi que
ses objectits en matiére de gestion des risgues et sa politique de
couverture. Le Groupe documente égalemeni |'évaluation, tant
au commencement de I'opération de couveriure qu’a iitre
permanent, du caractére hautement efficace des dérivés utifisés
pour compenser les variations de la juste valeur ou des flux de
trésorene des éléments couverts.

La juste valeur d'un instrument dérivé de couverture est clossée
en actif ou passif non courant lorsque I'échéance résiduelle de
I'élément couvert est supérieure & 12 mois, e dans les actifs ou
passifs courants lorsgue I'échéance résiduelle de I'élément

Couvertures de flux de trésorerie

couvert est inféneure & 12 mois. Les instruments dérivés détenus &
des fins de fransaction soni clossés en actifs ou en passifs
courants,

Cas des dérivés inclus dans des relations de couvertures
de flux futurs

La part efficace des variations de ki juste valeur d’instruments
dénvés satisfaisant qux critéres de couverture de flux de
tresorerie et désignés comme tels est comptabilisée directemeni
en capftaux propres. Le gain ou la perie se rapportant & la partie
inefficace est comptabilisé immédiatement dans le résultat net
Les moniants cumulés dans les capitaux propres sont reclassés
en résulial au cours des périodes durant lesquelles I'élémeni
couvert affecte le résuifai. A partir de Fadopiion d'IFRS 9, le
Groupe peut compiabiliser les &éléments & terme (report/déport)
en « Autres élémenis du résultai global » et accumulés en réserve
de colfs de couverture dans une composante séparée des
caprtaux propres jusqu’d leur incorporation en résuliat ou dans le
coli tnitial de I'actif non financier acguis.

Lorsque le dénouernent de la transaction donne lieu & g
comptabllisation d'un actif non financier (par exemple une
immobilisation ou un siock), e montant des gains ou perfes de
couverture, différés en copitaux propres, est incorporé a ia
valeur d’enfrée de I'élément couveri au bilan (méthode dite du
« basis adjusfrment »).

Lorsqu‘un instrument de couverture parvient & maturité ou est
vendu, ou lorsgu’une couverfure ne sahsfait plus aux critéres de
la compiaobilité de couverture, le gain ou la perie cumulé inscrit
en capitaux propres & cette date est mainienu en capitaux
propres, puis est ulléneurement reclassé en résuliai lorsque la
transaction prévue est in fine comptabilisée en résultat. Lorsquil
n’est pas prévu que la fransaction se réalise, le profit ou la perte
cumulé qui étart Inscrit en capitoux propres est immédiaternent
reclassé au compte de résultat.

Cas des dérivés non qualifiés de couverlure
Leurs vanations de Juste valeur au cours de l'exercice sont
enregisirées en compie de résuliat.

Le Groupe détient les Instruments dérivés suivants pour couvrir ses risques de taux et de change :

Au 31 décembre 2019

Echéance

1-6 mois §-12 mois Plus d'un an Total

RISQUE DE CHANGE

Achats & terme de devises (achats futurs hautement probables)

Nominal (en millions d'euros)

25,8 18,7 44,5

Cours moyen EUR/USD & terme

1,12 1,14 =

Achats & terme de devises (achats futurs hautement probables)

Nominal (en millions d'euros)

14,2 13,4 276

Cours moyen GBP/USD & terme

1,26 1,27 B

Achats & ferme de devises (achais futurs hautement probables)

Nominal {en milllons d'euros)

4.3 3,7 8.0

Cours moyen SEK/USD & terme

9.61 9.64

Cross-currency swap - USPP

Nominal ¢en millions d'euros)

35,6 35,6

Taux dintérét fixé

2,69% -

RISQUE DE TAUX

Swap de taux - Chili

Nominal (en millions d'euros)

0.2 0.2

Taux d'intérét fixé

672%

64| Ells | Document d’enreglstrement universel 2019



Etais financiers de I'exercice cios le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

Echéance

Au 31 décembre 2018

1-6 mois 6-12 mois Plus d'un an Tote

RISQUE DE CHANGE

Achcts & terme de devises (achats futurs hautement probables)

Nominal (en millions d'euros)

26,2 221 48,3

Cours moyen EUR/USD & terme

1,17 1,18 -

Achats & terme de devises (achats futurs haurement probables)

Norminal (en milions d'euros)

12,7 11,5 24,2

Cours moyen GBP/USD & terme

1,31 1,33 -

RISQUE DE TAUX

Swaps de taux échéance 2022 - Term loan

Nominal (en millions d'euros)

450,C 450,0

Taux dinférét fixé

0,46 % -

Autres swops de taux

Nominal (en millions d'euros)

500.0 500,0

Taux d'intérét fixé

0,50 % -

Swap de taux - Chili

Nominal (en miflions d'euros)

09 0.9

Taux d'intérét fixé

6.72% -

Compte tenu des taux « forward » négatifs jusqu’'a I'échéance des
swaps de taux non floorés a échéance 2022, ia comptabilisation de
couverture avait été décualifiée depuis le 17 juillet 2016,

Les montants concernant les éléments couverts sont les suivants

Les autres swaops de taux historiquement adossés & o defte
bancaire, intégralement remboursée en octobre 2019, ont été
réslliés fin septembre 2019,

Au 31 décemiore 2019

Variation de la valeur de
I'élément couvert utilisée pour la
compfabilisation de linefficacité

de la couverture

Réserve de couverture de flux de
hrésorerie avani impot

Réserve de couveriure de flux de
résorerie (comptlabilité de
couveriure plus appliquée}

Risque de change

Achafts futurs noutement

probables 3.1 2.4) -
Risque de taux
Instruments & taux variable 43 .0) -

Au 3) décembre 2018

Variation de la valeur de
I'élément couvert utilisée pour la
comptabilisation de linefficacité

de la couverture

Réserve de couverture de flux de
trésorerie avant impot

Réserve de couverture de flux de
trésorerie (comptabilité de
couverture plus appliquée)

Risque de change

Achats futurs hautement

probables 2.9 08 -
Risque de faux
Instruments & taux varioble 58 [(2%) 3.3)
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019

Comptes consolidés

Le fableau ci-aprés détaille I'incidence des dérivés sur les comptes consolidés du groupe Elis -

Au 31/12/2019 31/12/2019
Voleur comptable Variotion de lo Montant
T Poste de 'dtat dela Juste valeur de Colis de  reclassifié de

sltuation financidre

I'instrument de couverturecom

Ia réserve de

dans lequel couverture  plobilisés en  couverlure qu
(en millions I'instrument de  compiobilisée en capitoux compie de Poste de I'état
detiros) Nominal Actifs  Passifs couverture est inclus  capitaux propres propres résultat du résultat
LGN D « Autres aclifs et passifs
Achats & terme de courants », voir la
devises 80,0 0.0 1.9 note 4.8 3.0 0.0y -
« Autres actifs et passifs
Cross-currency noN-couIaNis », voir g
swap - USPP 35.6 0.3 note 8.7 0,3
Risque de taux « Autres actifs et passifs « Résultat
non-couranis », voir la financier », voir
Swaps de toux 0.2 0.1 note 8.7 (4.3 - (13.9) lanote 8.2
Au 31112/2018 31/12/2018
Valeur compiable Variation de lo Montant
N Poste de |'état de lo Juste valeur de Collis de  reclassifié de
situation financlére Iinstrument de couveriure  lo réserve de
dans lequel couveriurecompia  comptabilisés  couverlure gu
(en milfions I'instrument de bilisée en en capitaux compte de Poste de I'état
d'euros) Nominai Actifts  Passifs couveriure est inclus  copitaux propres propres résultot du résultat
Risque de change « Aufres oclifs et passifs
Achals & terme de courants », voir la
devises 72,5 1.3 note 4.8 29 Q.5
Risque de taux « Autres actifs et passifs « REsultat
non-courants », voir la financier », voir
950,9 - 13,9 note 8.7 (5.8) - 2.9) la note 8.2

Swaps de taux

La réconciliation de chaque composant des capitaux propres impacté par la comptabilité de couvertures est Ia suivante :

Réserve de cout

Réserve de couverture de flux

(en miilions d'euros) de couveriure de trésorerle
Couvertures de flux de trésorerle
SOLDE AU 31 DECEMBRE 2017 (5,5)
Variation de juste valeur résulfant des achats
& terme de devises - achats futurs 0.5 29
Variation de juste valeur résultant de la
couverture de risque de taux 5.8)
Montants reclassés au compte de résultat 2,—5“
Effet dimpot ©.2) ©.1)
SOLDE AU 31 DECEMBRE 2018 0,3 (5.,6)
Variation de juste valeur résultant des achats
& terme de devises - achats futurs 0.3 [CAD]
Variation de juste valeur résultant de la
couverture de risque de taux (4.3)
Montants reclassés au compte de résultat 134
Effet dimpdt .10 @n

| SOLDE AU 31 DECEMBRE 2019 0.6 1.6 |
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Eiats financiers de i'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

8.9 Engagements hors bilan liés au financement du Groupe

et auires engagements

(en miliions d'euros)

‘m 31/12/2018

Engagements donnés

Cession et nantissement de créances a tifre de garartie

Nantissements hypothéques et stretés réelles 57 9.1
Avals, cautions et garanties données

Engagements regus

Nantlssements hypothéques et sdretés réelies

Avdls, cautions et garanties regues 20,7 23,2

NOTE 9

Impét sur le résultat exigible

lLes actifs et les possifs d'impdt exigibles au titre de 'exercice et
des exercices précédents sont évalués au montant que I'on
s‘atiend & recouvrer ou 4 payer auprés des administrations
fiscales. Les taux d'impot et les régles fiscales appliqués pour
déterminer ces montants sont ceux qui ont €té adoptés ou quasi
odopiés a la dare de cléture. L'impot exigible relatii & des
éléments compiabilisés hors résuliat esi comptabtlisé hors
résultat,

Impét sur le résultat différé

Les Impdts différés sont compiobilisés en utilisant la méthode
bllancielle du report variable, pour fouies les différences
iemporelles existani & o date de cldture entre la base fiscule des
actifs et passifs et leur valeur compiable ou bilan.

Des passifs d'impdt différé sont compiabilisés pour toutes les
différences temporelles imposables souf

> Jorsque le passif d’'impdi differe résulie de la reconnaissonce
inficle d'un écort Jd'acquisition ou de la comptabilisation
Inttiale d’un actif ou d'un passif dans une transaction qui n'est
pas un regroupemeni d’entrepnses et qui lors de son
ocecurrence, n'aifecte ni le bénéfice comptable, ni le
bénéifice ou la perte Imposable ; et

Y pour les differences femporelles foxables liées & des
participations dans les filiales, entreprises associées, lorsgue la
date & laguelle la arfférence temporelle s’'inversera peut éire
contrélée et qu’ll est probable que la différence temporelle
ne s‘inversera pas dans un avenir prévisible

Des actifs d'impdt differé sont comptabilisés pour toutes les
différences temporelles déduciibles, reports en avant de pertes
fiscales et crédits d’impdi non ufilisés, dans la mesure ol Il est
probable qu’un bénéfice imposable sera disponible sur lequel
ces différences iemporelles déductibles, reports en avani de
pertes fiscales et crédits d'impdi non utilsés pourront &tre
mnputés

3 saui gquanc I'actif d'impdt différé 1é & la différence temporelle
déduciible est généré par la comptabilsatien initiale d’un

IMPOTS SUR LES RESULTATS

achif ou d'un passif dans une transaction gui n'est pas un
regroupement d’sntrecrises et qui, ¢ la date de la transaction,
n’affecie ni le bénéfice comptable, Ni le bénéfice imposable
ou la perte fiscale | et

v pour les différences femporelles déductibles liées & des
participations dans les filiales, entreprises associees, des actis
d’irnpét différé ne sont compiobilisés gue aans la mesure ol |
est probable que lo difference femporelle s'inversera dans un
avenir prévisible et qu’ll existera un bénéfice imposable sur
leauel pourra s‘imputer la différence femporelle.

La valeur comptable des actifs a'timpdt différé est revue a
chogue date de cléture et rédone dans lc mesure ol |l
n‘appardit plus proboble qu’un bénéfice imposable suffisant
sera disponible pour permetiie I'utiisation de I'ovantage ce tour
ou partie de cet achf d'impdt différé. Les actifs d'impots différés
non reconnus sont réappréciés & choque date de cléture ef sont
reconnus dans la mesure ou il devient propable qu’un benéfice
futur imposable permettra de les recouvrer.

Les actifs et possiis d'impdt differé sont avalués aux taux d’impdt
dont I'application est offendue sur I'exercice au cours duguel
I'actif sera réalisé ou le passif réglé, sur la base des faux ¢'mpdt
(ei régles fiscales) qui ont été adoptés ou quasi adoptés & la
date de cléture

Les impots différés relatifs aux &léments reconnus hors résutior
sont compiabllisés hors résuttat

Les aciifs et passifs d'Impdt différés soni compensés s°il existe un
droit juridiguemeni exécutoire de compenser les actifs et passifs
d'impdi exigible, ei que ces Impots différés concement la méme
entité imposable et ka méme autorité fiscale
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

(en millions d'euros)

31/12/2019 31/12/2018

Résultat net consolidé des activités poursuivies 137.7 83.0
Sociétés mises en équivalence - -
Impdt courant des activités poursuivies 71,9 85.4
Impdt différé des activités poursuivies (24,3) 33.7)
Résultat avant impdt 185,3 134.7
Taux théorique 34,43 % 34,43 %
IMPOT THEORIQUE 63,8 46,4
IMPOT REEL 47,6 51,7
Incldence dimpots dont la base différe du résultat net® 1.9 11,3
ECART 28,1 6,0
Justification de I'écart

Différences de taux d'impdots et opérations imposées & taux réduit 21,1 18,2
Différences permanentes (dont intéréts en 2018 et charges IFRS 2 non déductibles) (.6) 22,2y
Reports déficitaires non constatés/Utilisation de déficits reportalbles non activés 04 (0.8)
Pertes de valeur sur écarts d'acquisitions = =
Autres différences (CVAE déductible, CICE non taxable en 2018...) 8,1 10.8

(©) CVAE en France, IRAP en italie.

Les sources de I'imp6t différé actif et passif sont les suivantss (en impot)

Eléments
Augmentation compiabilisés )
liée aux directement en Ecaris de

EAVAFYFIOEE regroupements autres éléments conversion & VA FY 1R
(en millions d'euros) nel d'enireprises Résultat du résultat global aufres net
Immobilisations Incorporelies (194.5) (2.5) 24,7 - 2.1 (170,1)
immobilisations corporelles (144,5) ©.5) 0.7y - @n (157.7)
Autres actifs (15.5) 0.0 3.4 e ©.7) 19,5)
Instruments dérivés actifs 0.3 - 0,0 0.2 0.2 0.2
Actifs comptabilisés au fitre du droit
d'utilisation / Passifs locatifs ©.0) 0,0 0.7 : 0,0 0.8
Provisions 224 (0.0) (1.2 - 1.5 22,2
Passifs liés aux avantages au
personnel 12,9 0.8 1.9 (C.4) 154
Emprunts et dettes financiéres (29.3) 2.9 0.0 0,5 (18.9)
Instrurnents dérivés passif 4,5 - (1.3) 2.4 0.0 0.7
Autres passifs courants on 0.3 (1.5) - (2.0) ©.2)
Auires 6.2 0.0 0.3) ©n 0.2) ©.9)
Déficits actlvés 42,2 01 6,6 - 2,6 51,4
ACTIFS (PASSIFS) D'IMPOTS
DIFFERES NETS (314,3) (2,6) 24,3 (0.49) 1.1 (292,3)
Actifs d'impbts différés 56,5 24.4
Passifs d'impéts différés (370,9) (316,7)

Des impots différés actifs sont comptabilisés au titre des pertes
flscales reportables dans I mesure ou il est probable que des
bénéfices Imposables futurs seront disponibles.

Les pertes fiscales pour lesquelles aucun actif d’impdt différé n'a
été comptabilisé au bilon s'élévent au 31 décembre 2019 & un
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019
Comptes consolidés

NOTE 10 CAPITAUX PROPRES ET RESULTAT PAR ACTION
10.1 Informations sur le capital el les réserves

Evolution du capital

Nombre d'actions au 31 décembre 2017 219 370 207
Nombre d'actions au 31 décembre 2018 219 927 545
Nombre d'actions au 31 décembre 2019 221 297 797
Nomibre d'actions autorisées 221 297 797
Nombre g'actions émises et entiérement libérées 221 297 797
Nomibre d'actions émises et non entiérement libérées

Valeur nominale de l'oction 1,00
Actions de lentité cétenue por elle-méme® 512733

Actions réservées pour une émission dans le cadre d'option et de coniraf de vente -

() Dont 393 532 actions détenues par le Berendsen Employee Benefit Trust.

Au cours de |'exercice 2019

» suite & lacauisition oéfinitive des actions gratuites de
cerformance, ie capital social a été augmenté en date des
24 mars 2319 et 15 juin 2019 d'un moniant nominal
respectiverment de 0,3 million d’euros et de 0,5 milllon d'euros
car incorporation desaites sommes sur le poste « Primes liées au
capital»;

» por dilleurs, I'assemblée générale du 23 mai 2019 a décidé
<’apurer le report A nouveau débifeur de o société mére par
crélévement sur le poste « Primes liées au capital » pour un
montont de 215,2 milions d'euros

» enfin, dans le cadre du pion d'épargre Groupe, en date du

30 octobre 2019 :

- le capital soclal o été augmenté d’un montart de 0,6 million
d'euros et ko prime d’émission o’un mortant de 6,5 millions
d’euros,

- rar ailleurs, les frais liés aux ougmentations de capitcl net de
'économie dmpdt comespondante ont ensulte été imputés
sur les primes d'émission,

- enfin, le solde des primes d’émission ¢ &été transféré en réserve
légale pour 6,1 millions d’euros.

Au cours de |'exercice 2018 :

Y suite G l'ocquisiion définftive des actions gratuites de
performance, le capltal soclal a été augmenté en date des
15 juin 2018 et du 20 décembre 2018 d’'un montant nominal
respectivement de 0,5 million d'suros et de 0,1 million d’eurcs
par incorporation desdites sommes sur le poste « Primes liées au
capital »,

Par ailleurs, le Groupe o mis en osuvre depuls 2015 un contrat de
liquidité conforme & lo charte de déontologie établie par
I'Association fiongaise des marchés financiers le 8 mars 2011 et
approuvée por I'Autorité ces marchés financlers par aécision du
21 mars 2011. Les movyens affectés inifialement & la mise en ceuvre
du contrat de llauidité et portés au crédit du compie de liquidité
s'élevaient & 3,0 millions d’euros. Au 31 décembre 2019, les actions
auto-détenues & ce titre représentent 115 250 titres, soif, sur lc base
du cours historigue, ur montant ge 2,1 millions d’euros, portées en
moins des capifaux propres (196 252 iitres soit 3,5 millions d’euros ou
31 décemiore 2018).

10.2 Dividendes et distributions payés et proposés

L'assemblée générale du 18 mai 2018 a décidé la distributton d'un
montont de 0,37 euro par action. La distribution ainsi versée aux
actionnaires s'est élevée & 81,1 millions d'euros.

L'assemblée générale du 23 mai 2019 a décidé la distribution d'un
montant de 0.37 euro par action, La distribution ainsi versée aux
actiornaires s’est élevée & 81.4 millions d’euros.

10.3 Résultats par action

Résultat de base par action

Le résuitai de base par action est calculé en divisant le résultat
aftribuable aux actionriaires de la société mére par le nombre
moyen pondéré d’actions ordinaires en circulation cours de
I'année.

Résultat dilué par action
Pour le calcul du résultat dilué par action, le dénominateur esi
majoré du nombre d’actions qui pourraient potentiellement étre

It sera proposé & la prochaine cssemblée générale annuelle de
distribuer un montant de 0,39 euro par action soif environ
86,3 millions d'euros,

créées et le numérateur esi ojusté de toui dividende, intérets
comptabilisés au cours de la pénode et de tout autre
changement dans les produifs ei charges qui résulterait de la
conversion des actions ordinaires potentiellement diluiives

Toutefols, le cclcul du resultol diue par action ne tieni pas
compte d’hypothéses de conversion, d’exercice ou d’autres
émissions d’actions potentielles qui pourraient avoii un effet anti-
diluiif sur le résultat par action (¢’esi-G-dire qui n'augmente pos
la perte par action).
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Etats financlers de I'exerclce clos le 31 décembre 2019

Comptes consolidés

(en millions d’euros)

Résultat attribuable aux actionnaires de la sociéié mere

31/12/2018
refraité

) Activités poursuivies 137,9 33.4
) Activités abandonnées 4,1 a2

| RESULTAT ATTRIBUABLE AUX ACTIONNAIRES DE LA SOCIETE MERE 142,0 82,2 |
Nombre moyen pondéré d'actions 220238 574 219 379 941
Impact potentiel de la conversion d'obligations convertibles 13124018 12 797 487
Impact potentiel des actions dont I'€mission est conditionnelle 852 061 1047 554
Nombre moyen pondéré d'actions pour le résultat par actlon dilué 234214 603 233 224 982

NOTE 11 INFORMATIONS RELATIVES AUX PARTIES LIEES

A vexception de la rémunération des dirigeants figurant d la note 5.5, il n‘existe pas d“auires fransactions avec des parties liées au cours des

exercices 2019 et 2018.

Filiales et entreprises consolidées

Les états financiers consolidés comprennent les états financlers d'Elis et des flliales, foutes consolidées |xc Intégration globale, énumérées

dans le tableau suivant

Dénomination

Siége social

Actlivité principale

% d'intéra
31/12/2019

% d'intérét

31/12/2018

Ells, S.A, Saint-Cloud Soclété Mére 100 100
FRANCE
M.A.J., S.A. Pantin Services textiles & hygiéne 100 100
Les Lavandiéres, S.A.S. Avrillé Services textiles & hygiéne 100 100
Régionale de Location et Services Textles,
S.AS. Marcg-en-Barceul Services textiles & hygiéne 100 100
Pierrette - T.B.A., S.A. Malzeville Services textiles & hygiéne 100 100
Le Jacquard Frangais, S.A.R.L. Gerardmer Entlté manufacturiere 100 100
Ells Services, S.AS. Saint-Cloud Autre activité 100 100
Thimeau, S.A.S. Meaux Services textiles & hygiéne 100 100
Maison de Blanc Berrogain, S.A.S. Anglet Services textiles & hygiéne Fusion 100
Société des Orelllers et Couvertures, S.AR.L Saint-Cloud Autre activité - Fusion
Pro Services Environnement, 5.A.S. Rochetoirin Services textiles & hygiéne 100 100
AD3, 5.AS. Dardilly Services textiles & hygiéne 100 100
La Chaussée-Saint-
¢.LuL Les Gailletrous Victor Autre activité 100 100
S.C.l. du Chéteau de Janville Saint-Cloud Autre activité 100 100
G.|.E. Eurocall Pariners Villeurbanne Autre activité 100 100
Blanchisserie Moderne, S.A. Montlouis-sur-Loire Services textiles & hygiéne 96 96
S.C.I. Maine Beauséjour Limoges Autre octivite 100 100
S.C.l laForge Bondoufle Autre activité 100 100
Société de Participations Commerciales ef
Inclustrielles, S.A.R.L. Saint-Cloud Autre activité 100 100
S.C.l. des 2 Saplns Grenoble Autre activité 100 100
SHF Holding, S.A. Saint-Cloud Autre activité 100 100
SHF, S.A.S. Saint-Cloud Services textiles & hygiéne 100 100
BMF, S.A.S. Bondoufle Services textiles & hygiéne - Fusion
LSP, S.A.S. Saint-Cloud Services textiles & hygléne Fusion 100
Elis Prévention Nuislbles, 5.A.3, Bobigny Services textiles & hygiéne 100 100
Blanchisserie Professionnelle d'Aquitaine,
S.AARL Mios Services fextiles & hygiéne Fusion 100
Saint-André-de-la-
Blg Bang. S.A.S. Roche Services textiles & hygiéne - Fusion
Hygiéne Contrdle lle de France, S.A.S. Serris Services textiles & hygiéne = Fusion
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Etats financiers de I'exercice clos le 31 décembre 2019

Comptes consolidés

% d'intérét

% d'Iintérét

Dénomination Siége social Activité principale 31/12/2019 31/12/2018
HTE Sanitation, S.A.S. Vitrolles Services textiles & hygiére - Fusion

La Chaussée-Saint-
Blanchisserle Blésoise. S.A.S, Victor Services textiles & hygiéne 100 100
Rathiboust, S.AS. Aulnay-sous-Bois Services textiles & hygiéne Fusion -
Bianchisserie Sud Aquitaine, S.A.S. Benesse-Maremne Services textlles & hygiéne Fusion
ALLEMAGNE
Elis Holding GrmicH Rehburg-Loccum Autre activité 100 100
Elis Textil-Service GmbH Mérenbach Services fextiles & hygiéne 100 100
Els Ibbenbdren GmpH Ibbenblren Services textiles & hygiéne 100 100
Els Immoicillien GmbH & Co. KG Ibbenbiren Autre activité 100 100
Elis Freiburg GmbH & Co. KG Freiburg im Breisgau Services texiiles & hygiéne 100 100
Wolfsperger Verwaltungs GmbH Freibburg im Breisgau Autre activité 100 100
Elis Potsdam GmioH Potsdam Services textiles & hygiéne 100 100
Elis MUnchen GmicH Minchen Services textiles & hygiéne 100 100
Elis SUdwest GmbH Simmern Services textiles & hygiéne 100 100
Elis Wismar GmibH Wismar Services textiles & hygiéne 100 100
KlinTex GmbH Rehburg-Loccum Autre activité Fusion 100
Elis Stralsund GmioH Stralsund Services textiles & hygiéne 100 100
Elis Mannheim GmioH Marnheim Services textiles & hygiéne 100 100
Elis Servicegesellschaft Rhein-Neckar mbH Mannhelim Auire actlvité 100 160
Elis Ost Gmbih Schénebecl/Elbe Services textiles & hygiéne 100 160
AKK-Service GmbH Hamiburg Services textiles & hygiéne 10 10
Askulta Nord Textilpflege GmoH&Co. KG Glickstadf Sans activité Fusion 106
Berendsen Betelligungs GmbH Hamburg Autre activité 100 100
Elis GmibH Hamburg Services textiles & hygiéne 100 100
Berendsen GmbH Flssen Hamburg Sans activité Fusion 100
Elis Gluckstact GmbH Hamburg Autre activité 100 100
Berendsen GmbH Messkirch Hamburg Sans activité Fusion 100
Elis Nordost GmbH Furstenwalde Services textiles & hygiéne 100 100
Efis Schleswig GmbH Schleswig Services textiles & hygiéne 100 100
Elis West GmbH Hagen Services fextiles & hygiéne 100 100
Elis Group Services GmbH Hamburg Autre activité 100 100
Ells Textitmanagement GmbH Hamburg Services textiles & hygléne 100 100
Decontam GmbH Bad Windsheim Services textiles & hygiéne 100 100
Glickstadter Textilservice GmiH & Co oHG Gluckstadt Sans activité Fusion 100
Jentex GmbH Jena Services textiles & hygiéne 49 49
PTS Pinneberger Texti-Service GmbH Gluckstadt Sans activité En iquidation 100
Saniwo Textil-Geselischaft mbH Hamburg Autre activité 100 100
TSL Textiservice-und Logistik GmbH Flrstenwcide Sans activite 100 100
SMH - S&chsische Mietwdasche und Handels Darredhrsdort-
GmbH Dittersbach Sans activité Fusion 100
BW Textilservice GmbH Sulz am Neckar Services textiles & hygiéne 100 100
Wascherei Walz GmbH Eckental Services textiles & hygiéne 100 100
Curantex Verwoltungs GmibH Erkelenz Autre activité 100 =
Curantex GmbH & Co. KG Erkelenz Services textiles & hygléne 100 -
AUTRICHE
Berendsen GmbH Hard Services textiles & hygléne 100 100
ANDORRE
Auxiliar Hotelera Arly Andorra Services textiles & hygiéne 100 100
Arly les Valls Andorra Sans activité En liguidation En liguidation
BELGIQUE
Elis Belgium Anderlecht Services textiles & hygiéne 100 100
Blanchisserie Basse Meuse Hetstal Services textiles & hygiéne 100 100
Ardenne & Meuse Logistic Herstal Autre activité 100 100
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BRESIL
Atmosfera Gestao e Higienizacde de Téxtels
S Jundiai Services textiles & hygiéne 100 98
L'Acqua Lavanderias Ltda Ponta Grossa Services textiles & hygiéne 100 98
Teciav Tecnologia e Lavagem industrial Ltda Eusébio Services textiles & hygiéne 100 98
Martins e Lococo Lavanderia Ltda Caieiras Services textiles & hygiéne 100 98
MPW Lavanderia, Comércio e Servigos Ltda Piracicaba Services textlles & hygiéne 100 98
Megalav Lavanderla Hospitalar Lida Serra Services textiles & hygiéne 100 8
Uniforme Lavanderia E Locagao Lida Camagari Services fextlies & hygiéne 100 o8
Prontlav Lavanderia Ltda Fortaleza Services textiles & hygiéne 100 98
Toathaio locagdo e Higienizacdo de Enxoval
Lida Fortaleza Services textlles & hygiéne 100 98
NJ Lavanderia Industrial e Hospitalar Lida ME Brassilia Services textiles & hygiéne 100 98
Prolav Servicos Tecnicos Ltda Rio Bonito Services textiles & hygiéne 100 o8
Global Service Lavanderia Ltda ME Golana Services textiles & hygiéne 100 98
LVB Holding Ltda Videira Autre activité 100 98
Lavebras Gestao de Texteis S.A. Videira Services textiles & hygiéne 100 Q8
Atmosfera Gestao e Higienizagdo de
Uniformes Ltda S&o José dos Pinhais Services textiles & hygiéne 100 98
Sdo Bermardo do
Totalgualy Higlenizacao Textil Lida Campo Services textiles & hygiéne 100 98
B R Laundry Industria, Comercio £ Servicos Ltda Andpolis Services textiles & hygiéne 100 -
CHIL
Ells Chile S.A. Santiago Autre acftivité o0 100
Albia S.A. Recoleta Services textiles & hygiéne 100 100
Servicios Hospitalarios S.A. Recoleta Services textiles & hygiéne 100 100
Comerciai Elis Chile SpA Recoleta Textile & hygiene services 100 -
CHYPRE
Coliday Holdings Ltd Laroco Autre activité 100 -
COLOMBIE
Elis Colombia §.A.S. Bogota D.C. Services textiles & hygléne 100 100
Centro de Lavado y Aseo CLA 5.A.S. Bogota D.C. Services textiles & hygiéne 100 100
Lavanser S.AS. Bogota D.C. Services textiles & hygiéne 100 100
Lavanderia Industrial Metropolitana S.A.S Bogota D.C. Services fexiiles & hygiéne 100 -
Lavamejor Zona Franca S.A.S, Cartagena Services fextiles & hygiéne 100 -
DANEMARK
Berendsen A/S Sgborg Aufre activité 100 100
Berendsen Textl Service A/S Seborg Services textiles & hygiéne 100 100
A-vask A/S Saborg Services textiles & hygiéne 100 =
Jysk Linnedservice A/S Kiellerup Services fextiles & hygiene 90 70
Xtra Mdtteservice A/S Hoisted Services textiles & hygiene Fusion
ESPAGNE
San Cugat del Valles
Elis Manomatic, 5.A. (Barcelona) Services textiles & hygiéne 100 100
San Cugat del valles
Lavanderia Hotelera Del Mediteraneo (Barcelona) Services textlies & hygléne - Fusion
San Cugat del Valies
Lavalia Balears Serviclos y Renting Textil (Barcelona) Services textiles & hygiéne - Fusion
Lavaliac. e, e. La Nucia (Alicante) Sans activité 100 100
Parets del Vallés
Elis Indusal UTE (Barcelona) Services fexiltes & hygiéne 100 100
Guadalajara
Indusal Centro, S.A. (Guaddlajara) Services textlles & hygléne 100 100
Indusal Navarra, S.A. Marcills (Navarra) Services textiles & hygiéne 100 100
Servicios de Lavanderia Industrial de Castilla o
Mancha, S.A. Yeles (Toledo) Services textiles & hygiéne 100 100
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Arrigorraga
Indusal. S.A. (Vizcaya) Services fextiles & hygiéne 100 100
Venta de Barios
Lavanderia Industrial La Condesa, S.L. (Palencia) Services textiles & hygiéne Liquidation 100
Zumarmaga
Goiz lkuztegia, S.L. (Guipdzcoo) Services textiles & hygléne 100 100
Erergias Margua S.A. Marcilia (Navarra) Autre activité 100 100
Escacena del
Indiusal Sur, S.A. Campo (Huelva) Services fextlles & hygiéne Fusion 100
Arrigorriaga
Cogeneracién Mariiartu, S.L. (Vizeaya) Autre activité 100 100
Lesa Inmuebles Siglo XX, S.L. Marcille (Navarra) Autre activité 100 100
Arrigomiaga
Gestytex Ibérica, S.L. (Vizcaya) Autre activité - Liquidarion
Lavanderias El Cantdbrico, S.L. Santurtzi (Vizcaya) Services textlles & hygiéne - Fusion
Casbu, S.L. igualada (Barcelona) Services textiles & hygléne 50 50
Cormpaniia Navarra Servicios Integrales, S.L. Marchila (Navarra) Autre activité 100 100
Cabezoén de la Sal
Cantabria Lainpak UTE {Coantabrio) Sans activité Liguidation 100
Indusal Navarra, S.A -llunion Navarrag, S.L UTE Marcllia (Navarra) Services textiles & hygiéne 68 68
Zumarnaga
Goiz lkuztegia, S.L.-Gureak Ciortzun, S.L. UTE (Guiplzcoa) Services textiles & hygiéne 75 75
Lavanderias Trifon, S.L Madrid Services textiles & hygiéne 100 100
Cabrera de Mar
Lioguer Textll Maresme. S.L. {Barcelona) Services textiles & hygiéne 100
Riba-Rojc de Taria
Base Lavanderia Industrial, S.L.U. (Valéncla) Services fextiles & hygiéne 100 -
Marina de Complementos, S.L.U. Manises (Valencia) Services textiles & hygiéne 100 -
ESTONIE
AS Svarmil Kivioli Autre activité 100 160
Elis Textile Service AS Tartu maakond Services textiles & hygiéne 100 100
FINLANDE
Berendsen Textile Service Oy Tuusula Services textiles & hygiéne 100 100
HONGRIE
Elis Hungcry Kft Miskolc Services fextiles & hygiéne 100 100
IRLANDE
Berendsen Finance Ireland (CKK) Ltd Dublin Autre activité 100 100
Berendsen Finance Ireland (Euro) Ltd Dublin Autre activité 100 100
Berendsen Finance Ireland (PLN) Ltd Dublin Autre activité 100 100
Berendsen Ireland Holdings Lid Dublin Sans activité 100 100
Berendsen Ireland Ltd Dublin Services textiles & hygiene 100 100
Nanoclean Ltd Dublin Services textlles & hygiéne 100 100
Sterl-tex Lid Dublin Sans activité 100 100
ITALIE
San Giuliano
Elis italic S.p.A. Milanese Services textiles & hygiéne 100 100
Organizzazione Arrigonl Srl Rho Services textiles & hygiéne Fusion =
LETTONIE
Elis Tekstila Serviss AS Riga Services textlles & hygiéne 100 100
LITUANIE
Elis Textile Service UAB Vilnlus Services textiles & hygiene 100 100
Luxembourg
Elis Luxembourg, S.A. Bascharage Services textiies & hygiéne 100 100
NORVEGE
Berendsen Teksti Service A/S Oslo Services textiles & hygiéne 100 100

PAYS-BAS
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Elis Nederland BV Arnhem Services textlies & hygiéne 100 100
Groene Team BV Amhem Sans activité 1oe 100
Elis Netherlands Holding BV Arnhem Autre activité 100 100
POLOGNE

Berendsen Textile Service Sp zoo Zukowo Services textiles & hygiéne 100 100
PORTUGAL

Garment Finishing and Distribution European

Services, S.A, Samora Correira Autre activité 100 100
Sociedade Portuguesa de Aluguer e Servico

de Textels, S.A. Samora Correira Services textiles & hygiéne 100 100
SPAST II, Lda Samora Cornreira Services textiles & hygiene 100 100
REPUBLIQUE TCHEQUE

Elis Textil Servis s.r.o. Bmno Services textiles & hygiéne 100 100
Elis Textile Care CZs.r.o. Velké Paviovice Services textiles & hygiéne Fusion 100
ROYAUME-UNI

Kennedy Hygiene Products Ltd Uckfleld Entité manufacturiére 100 100
Kennedy Exports Lid Uclkfield Autre acfivité 100 100
BDF Holdings Ltd Renfrewshire, Fcosse Sans activité 100 100
Berendsen Cleanroom Services Ltd Basingstoke Services textiles & hygiéne 100 100
Berendsen Finance (DKK) Ltd Basingstoke Autre activité 100 100
Berendsen Finance (Euro) Ltd Basingstoke Autre activité 100 100
Berendsen Finance (Euro2?) Ltd Basingstoke Autre activité 100 100
Berendsen Finance Ltd Basingstoke Autre activité 100 100
Berendsen Healthcare Ltd Basingstoke Services textiles & hygiene 100 100
Berendsen Hospitality Ltd Basingstoke Services texliles & nygléne 100 100
Berendsen Lid Basingstoke Autre activité 100 100
Berendsen Nominees Ltd Basingstoke Autre activité 100 100
Berendsen Northern Ireland Lid Belfast Services fextlles & hygiéne 100 100
Berendsen Supply Chain (Northern Ireland) Ltd Belfast Services textiles & hygiéne 100 100
Ells UK Ltd Basingstoke Autre activité 100 100
Berendsen Workwear Ltd Basingstoke Services fextiles & hygiéne 100 100
Cavendish Laundry Ltd Basingstoke Sans activité Liguldation 100
Davis (BIM) Ltd Basingstoke Sans activité 100 100
Davis (FH) Ltd Basingstoka Sans activité Liguidation 100
Fabricare Ltd Basingstoke Sans acfivité Liquidation 100
IHSS Ltdl Bosingstoke Services textiles & hygiéne Cédée 160
Lakeland Pennine Group Lid Basingstoke Sans activité 100 100
Lakeland Pennine Ltd Basingstoke 100 100
Laundrycraft Lid Basingstoke Sans activité 100 100
M Furnishing Group Ltd Basingstoke Sans activité 100 100
Midland Laundry Group Lid Basingstoke Sans activité 100 100
Midland Laundry Group Holdings Ltd Basingstoke Sans activité 100 100
National Sunlight Laundries Ltd Basingstoke Sans activité Liquidation 100
Rocialle Ltd Basingstoke Sans activité 100 100
Rocialle Healthcare Lid Basingstoke Services textiles & hygiéne Cédée -
Spring Grove Services Ltd Basingstoke Sans activité 100 100
Spring Grove Services Group Ltd Basingstoke Sans activité 100 160
St. Helens Laundry Lid Basingsioke S0 aclivité tiquidation 100
Sunlight (Lyndale) Ltd Basingstoke Sans activité Liquidation 100
Sunlight Clinical Solutions Ltd Baosingstoke Autre activité 100 100
Sunlight Services Ltd Basingstoke Sans actlivité 100 100
Sunlight Textile Services Ltd Basingstoke Sans activité 100 100
Sunlight Workwear Services Ltd Basingstoke Sans activité 100 100
The Sunlight Group Ltd Basingstoke Sans activité Liquidation 100
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The Sunlight Service Group Lid Basingstoke Sans activité 100 100
JERSEY

Berendsen Employee Benefit Trust Jersey Autre activité 100 100
SLOVAQUIE

Elis Textile Care SK s.r.0. Trengin Services textiles & hygiéne 100 1C0
RUSSIE

OO0 Berendsen Moscou Services textiles & hygiéne 100 100
OOQ KoMBUHAT GbITOBOrc 06CYKUBaHUS

"HOBOCTb" (Combine of Consumer Services

Novost) Maoscou Services fextiles & hygiéne 100 -
QOO Makun-cepeuc (Maki-Service) Moscou Services textiles & hygiéne 100 -
QOO MatCepeuc (MiatService) Moscou Services textiles & hygiéne 100 -
000 Kosep-Cepeuc {(Kover-Service) Novossibirsk Services textiles & hygiéne 100 -
OO0 Xonn-Cepeuc (Holl-Service) Moscou Services textiles & hygiéne 100 -
OO0 FEO rpynn (GEO Group) Moscou Services textiles & hygiéne 100 -
SUEDE

Elis Design & Supply Chain Centre AB Goteborg Autre activité 100 1G0
Berendsen Texti Service AB Malmd Services fextlles & hygiéne 100 100
Carpeting Entrémattor i Stocknolm A8 Skogés Services textiles & hygiéne Fusion -
Skraddarens Tvatt & Hyrservice AB Umed Services fextiles & hygiére Fusion -
F& Umed AB Umed Autre activité Fusion -
Vialla Fastigheter A3 Skogds Autre activité Fusion -
S. Berendsen AB Malmé Autre activité 100 160
SUISSE

Elis (Suisse) AG Bern Services textiles & hygiéne 100 100
Hyglenis SA Carouge Services fextlles & hygiéne 100 100
InoTex Bern AG Bem Services textiles & hygléne Fusion 100
Oon my Way Lausanne Services textiles & nygiéne Cédée 50
Plcsou Management AG Bemn Autre activiié 100 100
5IRo Holding AG Bern Autre activité Fusion 100
Elis Cleanroom (Suisse) SA Brigg Services textiles & hygiéne 100 100
Wdscherei Kunz AG Rudtligen-Alchenfldn Services textiles & hygiéne Fusion 100
Wdscherei Mariano AG Schlieren Services textiles & hygiéne 100 100
Wascheria Textil Service AG llanz Services fextiles & hygiene 100 100
AS Désinfection SA Lonay Services textlles & hygléne 100 -
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NOTE 12 EVENEMENTS POSTERIEURS A LA DATE DE CLOTURE

A la date d'orrété des étafs financlers consolidés, Il N’y @ pas eu d’événement postéreur au 31 décembra 2019 suscaptible d’avolr un Impact
significatif sur la sttuation financiére cu groupe Elis & la cldture.

NOTE 13 HONORAIRES DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Mazars PricewaterhouseCoopers Audit
Montant (HT) % Montant (HT) %
2019 2619, “ 2019 2018

(en millions d'euros)

Certification des comptes O, 0.6 781 % 87 % 0.3 0.3 . 71% 74 %
Services autres que la certification des
comptes 0.1 0.1 19 % 13 % 0.1 0.1 29% 26'%
Requis por les textes 0% 0% 0% 0%
Autreg 0.1 0.1 19% 13% 0.1 0.1 29% 26%
| roTaL 0,7 07 100% 100% 0,4 04 100% 100%]|

(@ En 2019, les services réalisés par Mazars et PricewaterhouseCoopers Audit concernent I'émission de letires de confort ef rapports dans le cadre des opérations
de financement de 'exercice, d'un ropport 16 & 'augmentation de capital réservée aux salariés et pour PricewaterhouseCoopers Audlit pour la vérification de
la déclaration de performance extra-financiére consoiidés.

) En 2018, les services réalisés par Mazars et PricewaterhouseCoopers Audit concermnent I'émission de letires de confort et rapports dans le cadre des opérations
de financement de I'exercice et pour PricewaterhouseCoopers Audit pour la vérification de la déclaration de performance exfra-financiére consolidée.

Conformément au réglement n° 2016-09 de I'ANC, ces tableaux ne reprennent que les honoraires versés aux commissaires aux comptes et
n’incluent pas les honoraires versés aux autres entités juridiques des réseaux d'audit par Elis S.A. ou ses filiales intégrées globalement.
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